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Kolejne wydanie 
Magazynu  „PULS” ukaże się 

we wtorek, 12 września
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Jak finansować budowę dróg lokalnych?
Niezależnie od tego, ile pieniędzy by
przeznaczono na budowę dróg lokalnych to
zawsze ich będzie za mało. Infrastruktura
drogowa to podstawa rozwoju samorządów. Nie
są one jednak w stanie samodzielnie udźwignąć
kosztów budowy oraz modernizacji sieci
lokalnych dróg.

Niedawno pojawiła się propozycja posłów Prawa i Sprawiedli-
wości, by wprowadzić dodatkową opłatę paliwową, a wpływy z niej
przeznaczyć na Fundusz Dróg Samorządowych. Ostatecznie PiS
wycofał się z tego pomysłu, ale problem pozostał…

Jak więc finansować budowę dróg lokalnych? Pytanie to zada-
liśmy samorządowcom, parlamentarzystom i przedsiębiorcom.

Zachęcamy do lektury ich wypowiedzi na str. 11-13.

ogłoszenie własne wydawcy
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Budowa ulicy Sońskiej – wspólna inwestycja miasta i powiatu.
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Kolejne wydanie
magazynu „PULS” ukaże się

we wtorek - 16 lipca
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Krzysztof Ostromecki – nowym prezesem MIG 

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Cie-
chanowie uzyskała zgodę Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego na prowadzenie stu-
diów magisterskich na dwóch kierunkach.

Są to jednolite pięcioletnie studia 
magisterskie na kierunku pedagogika 
przedszkolna i wczesnoszkolna oraz 
dwuletnie uzupełniające studia magi-
sterskie na kierunku zarządzanie. Będą 
one prowadzone zarówno w formule 
studiów stacjonarnych (dziennych), jak 
i niestacjonarnych (zaocznych).

Uczelnia złożyła także wniosek o 
zgodę na prowadzenie studiów magi-
sterskich na kierunku pielęgniarstwo. 
Ministerstwo nie podjęło jeszcze decy-
zji w tej sprawie.

TM

PWSZ uruchamia studia magisterskie
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W połowie czerwca odbyło się Walne Zgroma-
dzenie sprawozdawczo-wyborcze członków Ma-
zowieckiej Izby Gospodarczej, organizacji repre-
zentującej kilkadziesiąt ciechanowskich firm. 

Podczas spotkania podsumowano 
minione cztery lata działalności Izby 
i wybrano nowe władze statutowe na 
kadencję 2019 – 2023 r. Nowym pre-
zesem został Krzysztof Ostromecki – 
właściciel PHUW INTUR. Podczas 
głosowania nie miał konkurentów, 
członkowie jednomyślnie powierzyli 
mu tę zaszczytną i zarazem bardzo od-
powiedzialną funkcję. 

Do składu Rady MIG został wy-
brany m.in. Piotr Pszczółkowski – wła-
ściciel PULSU Ciechanowa. 

WIĘCEJ NA STRONIE 18. 
AM

Od lewej: Andrzej Bayer - dotychczasowy prezes Mazowieckiej Izby Gospodarczej, Krzysz-
tof Ostromecki – nowy prezes. 
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Sprzedam atrakcyjny 

dom w Ciechanowie.

Powierzchnia - 250 m2 

tel. 604 513 071

 lub 606 251 393

Wspomnienia z przyszłości

Właśnie teraz na jesieni 2019 roku odwie-
dził naszą redakcję zdenerwowany miesz-
kaniec gminy Regimin, który opowiedział o 
rzeczach tak niesłychanych, że aż po plecach 
chodziły dreszcze podczas słuchania.

Opowieść sięgnęła roku 1950 kie-
dy w powiecie zarządzono inspekcję 
linii kolejowych normalnotorowych 
i wąskotorowych na odcinkach bie-
gnących przez lasy i zakrzaczenia. 
Lustracji dokonywał zespół dwóch 
leśników i dwóch kolejarzy, którzy 
jeździli po terenie zieloną „Pabie-
dą” z Nadleśnictwa, kierowaną przez 
starszego leśnika. Gdy pewnego razu 
„Pabieda” przejechała przez Zeńbok, 
zaraz za wsią wjechała w gęstą mgłę, 
i jak się niebawem okazało już z niej 
nie wyjechała. Oczywiście gdy wie-
czorem komisja nie wróciła do Cie-
chanowa, ani następnego dnia także, 
nikt się wtedy nie zmartwił. (Często 
się wówczas zdarzało, że jak delega-
cje jeździły „w gminy”, to wracały 
po dwóch dniach pijane.) Bazując 
na tradycji przełożeni byli pewni, że 
delegacja najdalej wróci pojutrze, z 
bańką bimbru dla zawiadowcy i leśni-
czego na załagodzenie złości. Ale tak 
się nie stało. Minęły trzy dni, wtedy 
z kolejnictwa i leśnictwa zawiado-
miono milicję o zaginięciu. Od razu 
stwierdzono, że w dniu ostatniego 
wyjazdu plan pracy komisji przewidy-
wał lustrację gminy Regimin. Szybko 
też na podstawie ochoczo składanych 
przez ludność meldunków milicjanci 
ustalili, że ostatni raz „Pabiedę” wi-
dziano w Zeńboku do wjechania we 
mgłę za wsią, i później już nie widzia-
no. Na pewno nie dojechała do Jarlut 

Dużych, bo przed tamtą wioską na 
drodze było głębokie bajoro, że led-
wie pustą furmanką w silnego konia 
można było przejechać. A nawet jak-
by „Pabieda” jakoś bokiem objechała, 
to zaraz w Jarlutach poleciałaby za nią 
dzieciarnia, a wiele pań wybiegłoby 
przed furtkę żeby podpatrzeć kto je-
dzie. Że nic takiego się nie wydarzyło, 
był to dla milicji twardy dowód, że 
„Pabieda” do Jarlut Dużych nie do-
jechała. Do Zeńboka też nie zawróci-
ła, w bok nie pojechała, bo wszędzie 
od drogi było wtedy jedno wielkie 
błocko, a charakterystyczne ślady po 
kołach auta urwały się nagle na grzą-
skiej drodze koło rowu zaraz za Zeń-
bokiem. Więc co się stało z delegacją i 
„Pabiedą”? I wtedy jedna ze starszych 
mieszkanek Kozdrojów przypomniała 
sobie, że ciotka opowiadała jak za cara 
za Zeńbokiem we mgłę nad rowem 
wjechał wóz dwukonny z woźnicą, i 
też z niej nie wyjechał. Były jeszcze 
dwa takie przypadki, a raz podobno 
po dwóch latach jak mgła nagle za-
padła nad rowem wyszedł z niej za-
giniony woźnica, ale bez wozu i koni, 
i nic nie pamiętał. Milicja nie dała 
wiary w opowieści i przez następne 
dwa lata szukała bez rezultatu, aż w 
1952 zakończyła czynności. Ludność 
miejscowa zaś od razu uznała, że zwy-
czajnie mgła wessała „Pabiedę” i nic 
w tym dziwnego, bo między Zeńbo-
kiem i Jarlutami to normalne. 

– Proszę Państwa – mówił nasz 
gość redakcyjny – jak już sprawa przy-
cichła, nagle w październiku 1956 
„Pabieda” wyjechała z mgły w Zeńbo-
ku przy cmentarzu i następnego dnia 

Gomułka doszedł do władzy. Później 
w tym samym miejscu obok ludzi co 
wychodzili z cmentarza, „Pabieda” 
przejechała w sierpniu 1980 i zaraz 
Wałęsa pogonił czerwonym. A później 
pojawiła się na początku czerwca 1989 
i zaraz Wałęsa przegonił komunę. A 
jak na jesieni 1990 ludzie zobaczyli 
„Pabiedę” przy kościele w Zeńboku, 
to za dwa dni Wałęsa został prezyden-
tem – kojarzył fakty miły mieszkaniec 
gminy Regimin.

– Paaanie redaktorze, a teraz 
znowu „Pabieda” wyjechała ze mgły 
przy cmentarzu i przejechała obok  
mnie. Dobrze się przyjrzałem, na 
przedniej kanapie siedziało dwóch 
leśników, z tyłu dwóch kolejarzy, 
wszyscy wyprostowani z poważnymi 
twarzami, w służbowych czapkach i 
mundurach zapinanych pod szyję, 
takich jak się wtedy nosiło. Paaanie, 
a jaki dobry samochód ta „Pabieda”. 
Tyle lat, lakierek z błyskiem, ani 
kropki rdzy, silniczek tylko szumi 
i cyka. Paaanie, jakby teraz gdzieś 
sprzedawali nowe „Pabiedy”, to bym 
zaraz kupił – mówił do naszego re-
daktora dyżurnego Pan z gminy Re-
gimin. – I co teraz na jesieni 2019 ta 
„Pabieda” zwiastuje? Co o tym my-
śleć, może idzie na gorsze? – dodał 
zaraz obywatel.

– Nic podobnego. Z tego co Pan 
mówił zawsze zielona „Pabieda” wiesz-
czyła na dobre. Teraz też tak będzie. 
Niech Pan zaufa mądrości wyborców, 
przecież ludzie wybiorą tych, którzy 
na to zasługują. Pan i Pana bliscy, 
wszyscy sąsiedzi też idźcie do wybo-
rów i wybierzcie najlepszych. I na 

pewno będzie dobrze – argumentował 
redaktor dyżurny.

– A taaak. Już my wiemy na kogo 
głosować, już my ich wybierzemy na 
pewno. Że na dobre zawsze „Pabieda” 
zwiastowała, to fakt. A u nas w gminie 
też na dobre. Z nerwów zapomniałem 
powiedzieć, że w listopadzie 2018 
w same Zaduszki też przejechała w 
Zeńboku koło cmentarza. I się zaraz 
sprawdziło, że na dobre. Paaanie, tyle 
czekaliśmy, nic się nie dawało zrobić 
przez tyle lat, a tu od razu na lepsze 
poszło. Teraz już u nas w gminie do-
brze. Jak się cieszę, że do was przysze-
dłem, tyle się dowiedziałem, jaka wy 
mądra jesteście redakcja. Do widzenia 
bardzo – powiedział na pożegnanie 
sympatyczny Czytelnik i wyszedł by 
powrócić do swojej przepięknej gmi-
ny Regimin.

A teraz przechodzimy do spraw 
ciechanowskich. U nas wszystko w 
porządku, mieszkańcy samorzutnie 
organizują wiece poparcia dla prezy-
denta i wznoszą prezydentowi owacje 
przy każdej okazji. Ludzie powszech-
nie cieszą się z nowej pętli miejskiej i 

rewitalizacji Wieży Ciśnień oraz od-
budowy zburzonej w XX wieku Wieży 
Spadochronowej w Parku im. M. Ko-
nopnickiej. Jak wynika z dokumenta-
cji, dzięki postępom metalurgii przy 
zachowaniu wszystkich profili kon-
strukcyjnych jakie były, odbudowana 
Wieża będzie o 30 metrów wyższa niż 
przed zburzeniem, po to żeby dłużej 
lecieć na spadochronie.

– Cała społeczność miasta i powia-
tu cieszy się z odbudowy Wieży Spa-
dochronowej. To dobra wiadomość 
dla uczniów szkół mundurowych oraz 
naszych żołnierzy. Będą mogli bez 
ograniczeń ćwiczyć skoki dzienne i 
nocne. A mieszkańcy będą podziwiać 
skoczków i skoczkinie jak lecą na 
spadochronie. Dziękujemy władzom 
miasta za tak pożyteczną inicjatywę 
– powiedziała Agata* (nazwisko do 
wiadomości redakcji) przypadkowo 
spotkana przez naszego redaktora w 
aptece przy Armii Krajowej, która za-
raz poszła do marketu po ozór wołowy 
i kapustę-brukselkę na regionalny bi-
gos pohucki po gumowsku.

IWO GAWLICA

Wieszczenia zielonej „Pabiedy” 
i Wieża Spadochronowa powraca
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Kochasz Fitness i Jogę? Jeśli TAK to Stowa-
rzyszenie Mazovia ProActiv zaprasza Cię 
na Fitness Party na basenie odkrytym już 
6 lipca.

W programie: treningi JUMPit 
w godz. 15:15-16:00 i 18:00-18:45, 
treningi JUMPit Aqua w godz. 16.15-
16:45 i 19:00-19:30, Fit Dance z Jo-
anną Iwaszko w godz. 17:00-17:45, 
Fitness Body Ball z Moniką Mosiądz 
w godz. 19:45-20:30, Joga z Magdale-
ną Gregorczyk i Studio Hatha Joga w 
godz. 20:45-21:30

Zajęcia JUMPit poprowadzą: in-
struktorka JUMit – Roma_fit oraz 
instruktorka JUMPit – Monika Do-
magala.

Na wydarzeniu nie zabraknie tak-
że muzycznego akcentu wraz z DJ-em 
Grzegorzem Hernerem. Po każdym 
treningu odbędzie się losowanie vo-
ucherów.

Wstęp na wydarzenie to tylko 10 zł 
za trening (ilość ograniczona).

TJ

W ramach samorządowych obchodów 30. 
rocznicy pierwszych częściowo wolnych 
wyborów parlamentarnych do Gdańska 
przybyli prezydenci polskich miast. Wśród 
nich był również prezydent Ciechanowa 
Krzysztof Kosiński. 

W programie uroczystości oprócz 
debat nad sytuacją i przyszłością samo-
rządu było także złożenie kwiatów pod 
Pomnikiem Poległych Stoczniowców 
1970 roku oraz modlitwa ekumenicz-
na w Bazylice Mariackiej w intencji 
zamordowanego byłego prezydenta 
Gdańska śp. Pawła Adamowicza, ini-
cjatora i pomysłodawcy Święta Wolno-
ści i Solidarności zorganizowanego w 
Gdańsku. 

Ciekawostką z pewnością jest fakt, 
iż okrągły stół, który pojawił się przy 
Europejskim Centrum Solidarności 
w Gdańsku został wyprodukowany 

w Ciechanowie, a wykonała go firma 
Norcospectra.

W rozmowie z nami prezydent 
Krzysztof Kosiński podkreślił, że gdyby 
nie 4 czerwca to nasza współczesność 
mogłaby być zupełnie inna. - Pierwsze 
częściowo wolne wybory zapoczątko-
wały szereg ważnych społeczno-gospo-
darczych zmian w Polsce. Wstąpiliśmy 
do NATO i Unii Europejskiej, a wiel-
kie pozytywne zmiany widać przede 
wszystkim w naszych miastach. Dla-
tego to samorządowcy podjęli się zor-
ganizowania tego święta, skoro rząd 
o rocznicy zapomniał. Właśnie silny 
samorząd to gwarancja dalszego roz-
woju infrastruktury, ale także lepszej ja-
kości życia w przyjaznych publicznych 
przestrzeniach. Osobiście bardzo mnie 
cieszy, że to ciechanowska firma wyko-
nała nowy okrągły stół, który stanął w 

Gdańsku, a przy którym spotykają się 
i rozmawiają ludzie – mówi prezydent 
Kosiński.

TM

Fitness Party na basenie

30. rocznica wyborów 1989 roku

Prezydent Kosiński na gdańskich uroczystościach 

Ubiegłoroczna edycja Fitness Party na basenie.
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Prezydent Krzysztof Kosiński przy okrą-
głym stole, wykonanym przez firmę Nor-
cospectra z Ciechanowa, który stanął przy 
Europejskim Centrum Solidarności.

Na zdjęciu kilkunastu prezydentów miast, m.in. prezydent Warszawy Rafał Trzaskowski, 
prezydent Lublina Krzysztof Żuk, prezydent Bydgoszczy Rafał Burski, prezydent Często-
chowy Krzysztof Matyjaszczyk, prezydent Sosnowa Arkadiusz Chęciński, prezydent Ełku 
Tomasz Andrukiewicz, prezydent Kołobrzegu Anna Mieczkowska. Pierwszy z lewej - pre-
zydent Ciechanowa Krzysztof Kosiński.
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Zakończył się II etap rewitalizacji kąpieli-
ska „Krubin”. Przypomnijmy, że zarówno I, 
jak i II etap, to inwestycje zrealizowane w 
ramach Budżetu Obywatelskiego. Autorem 
projektów był radny Wiesław Brzozowski.

Radny nie próżnuje, i choć dopie-
ro zakończyły się prace w ramach dru-
giego, to on złożył już projekt na trzeci 
etap rewitalizacji kąpieliska. Tym ra-
zem proponuje, by na Krubinie poja-
wiła się nowoczesna – samoczyszcząca 
toaleta publiczna oraz monitoring.

- „Brak infrastruktury higienicz-
no-sanitarnej uniemożliwia dłuższe 
przebywanie na kąpielisku oraz po-
woduje zaśmiecanie i zanieczyszczanie 
okolicznych terenów. W obecnych 
czasach toalety są obowiązkowym ele-
mentem towarzyszącym powstawaniu 
miejsc sprzyjających rekreacji i odpo-
czynkowi. Zaplanowana toaleta będzie 
ognioodporna, samoczyszcząca, przy-
stosowana do potrzeb osób z niepełno-
sprawnością, w tym poruszających się 
na wózkach” – czytamy w projekcie do 
Budżetu Obywatelskiego przygotowa-
nym przez Wiesława Brzozowskiego.

Radny wnioskuje także o zamon-
towanie monitoringu. – „Kąpielisko 
na Krubinie cieszy się dużym zain-
teresowaniem od późnej wiosny do 
wczesnej jesieni. Problem przesiady-
wania młodzieży, czy osób spożywa-
jących alkohol w godzinach wieczor-
nych i nocnych na tym terenie jest 
powszechny. MOSiR przeprowadza 
oczyszczanie zbiornika wodnego ze 
względu na wciąż pojawiające się 

śmieci, butelki, puszki w wodzie. 
Wandalizm i brak wyobraźni staje się 
bezkarny ze względu na brak odpo-
wiedniej infrastruktury. W związku z 
powyższym, dla poprawy bezpieczeń-
stwa na terenie kąpieliska proponuję 
montaż dwóch kamer oraz podłą-
czenie ich do miejskiego monitorin-
gu” – uzasadnia swój wniosek radny 
Brzozowski.

Przypomnijmy, że w ramach II 
etapu rewitalizacji na terenie kąpieli-
ska pojawiło się osiem stołów pikniko-
wych z ławkami, urządzenie zabawowe 
typu zamek oraz pięć koszy na śmieci. 
Utworzona została ścieżka spacerowa 

wokół zbiornika głównego, dojście do 
zbiornika od ul. Dobrej a także dojścia 
do zbiornika dla wędkarzy. 

Wykonywane jest także dojście do 
pomostów dla osób niepełnospraw-
nych o długości 22 mb i szerokości 2 
m. – Zwracały się do mnie osoby nie-
pełnosprawne z prośbą, by zastosować 
jakieś rozwiązanie pozwalające im na 
bezproblemowe dotarcie do pomo-
stów. Dzięki dobrej współpracy z dy-
rektorem Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji Jerzym Omiecińskim pro-
blem ten zostanie rozwiązany – pod-
kreśla radny Brzozowski.

TM

Inwestycja z Budżetu Obywatelskiego

Na Krubinie coraz piękniej

W ciągu ostatniego miesiąca Ciechanów 
został wyróżniony w dwóch rankingach – 
„Perły Samorządu” oraz „Gmina na 5!”.

„Perły Samorządu”

W kategorii miast do 100 tys. 
mieszkańców Ciechanów znalazł się 
w gronie dziesięciu wyróżnionych w 
ogólnopolskim rankingu „Perły Samo-
rządu”, organizowanym od 7 lat przez 
Dziennik Gazetę Prawną. 

Jak podkreślają organizatorzy, ce-
lem rankingu jest docenienie gmin 
wyróżniających się jakością zarządzania 
i jakością życia mieszkańców. Miastu 
przyznano ponadto nagrodę specjalną, 
jako liderowi innowacyjnych rozwiązań 
w obszarze „Środowisko i gospodarka 
odpadami”.

„Gmina na 5!”

Miasto otrzymało tytuł „Gmina 
na 5!” w najnowszym rankingu doty-
czącym obsługi przedsiębiorców, przy-
gotowanym przez Studenckie Koło 
Naukowe Akceleracji, działające przy 
Instytucie Przedsiębiorstwa Szkoły 
Głównej Handlowej w Warszawie. 

Pod uwagę zostało wziętych 670 

jednostek samorządu terytorialnego. 
Ciechanów znalazł się wśród 49 wyróż-
nionych. Oceny dokonano na podsta-
wie audytu stron internetowych oraz 
analizy kontaktu elektronicznego z 
gminami metodą tajemniczego klienta.

UM/TM

W kwietniowym wydaniu PULSU pisaliśmy o 
Lesie Śmiecińskim – świetnym miejscu do odpo-
czynku i rekreacji. Informowaliśmy wówczas, że 
dzięki inicjatywie radnej Edyty Rzeplińskiej-Fili-
powicz oraz przychylności ze strony nadleśnicze-
go Tomasza Dróżdża jest szansa, by przy wejściu 
do lasu (od strony ul. Hubala) zainstalować m.in. 
ławki i stoły. Radna i nadleśniczy dotrzymali sło-
wa - kilkanaście dni temu w Lesie Śmiecińskim 
pojawiły się elementy małej architektury. 

Z inicjatywy radnej Edyty Rzepliń-
skiej-Filipowicz temat zagospodarowania 
Lasu Śmiecińskiego był przedmiotem ob-
rad Komisji Gospodarki Komunalnej i 
Ochrony Środowiska jeszcze w lutym. Na-
wiązała ona także wówczas kontakt z nadle-

śniczym Tomaszem Dróżdżem zapraszając 
go na jej posiedzenie, na którym przychyl-
nie odniósł się do zgłaszanych propozycji. 
- Podstawowa infrastruktura, jak stoły i 
ławki, odpowiada na potrzeby zwłaszcza 
osób starszych, które wiele razy zwracały 
mi na tę kwestię uwagę, ale skorzystają z 
niej także wycieczki szkolne i przedszkol-
ne, czy sportowcy, którzy chętnie trenują w 
tym lesie bądź biorą udział w zawodach. – 
mówiła nam radna Rzeplińska-Filipowicz.

W kwietniu, w rozmowie z nami nad-
leśniczy Dróżdż zadeklarował, że zostaną 
tutaj ustawione stoły i ławki. Ku uciesze 
mieszkańców kilkanaście dni temu poja-
wiły się te wyczekiwane elementy małej 

architektury. Apelujemy do użytkowni-
ków, by uszanować tę inwestycję podmiotu 
mającego prawo tu inwestować, czyli Nad-
leśnictwa Ciechanów, i zwracać uwagę na 
ewentualne akty wandalizmu. Kolejnym 
problemem jest zaśmiecanie przyległego te-
renu. Śmieci zabierajmy ze sobą! Przypomi-
namy o ukrytych kamerach monitoringu w 
tym lesie, w związku z czym niestosowne 
działania mogą wiązać się z nieprzyjemny-
mi konsekwencjami.

Edyta Rzeplińska-Filipowicz w roz-
mowie z nami podkreśla, że wychowała 
się przy Lesie Śmiecińskim i darzy go sen-
tymentem. - Cieszę się, że jego potencjał 
jest dostrzegany. Już pod koniec lata pla-
nowany jest w nim rodzinny piknik inte-
gracyjny, o czym rozmawiałam z przewod-
niczącym Zarządu Osiedla „Zachód” na 
przedwiośniu, a także wystąpiłam pisemnie 
o stosowną opinię w tej kwestii do Nadle-
śnictwa Ciechanów. Nie ma przeciwwska-
zań ku temu, pod warunkiem organizacji 
imprez bez użycia ognia. Zainteresowani, 
chociażby Zarządy Osiedli, muszą wystąpić 
o zgodę i… działać. Z tego miejsca dzię-
kuję Panu Nadleśniczemu za zrozumienie 
i już podjęte działania. Liczę na dalszą 
owocną współpracę w uatrakcyjnianiu 
tego miejsca, np. poprzez poprowadzenie 
ścieżek edukacyjnych przy wykorzystaniu 
dostępnych źródeł dofinansowania, ku 
zadowoleniu wszystkich mieszkańców na-
szego miasta – podsumowuje radna Edyta 
Rzeplińska-Filipowicz.

TM

Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprasza 
na rajd rowerowy bibliotekarzy, czytelni-
ków i pasjonatów książki. 

Organizatorzy zalecają, by ze 
względów bezpieczeństwa założyć coś 
w kolorze pomarańczowym oraz pro-
ponują aby wziąć ze sobą ulubioną 
książkę do koszyka.

Rozpoczęcie rajdu rowerowego od-
będzie 29 czerwca o godz. 10:00 na uli-
cy Warszawskiej 34 obok Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Ciechanowie. 
Meta rajdu bibliotekarzy nastąpi w Go-
łotczyźnie.

W programie rajdu: przejazd z 
Ciechanowa do Gołotczyzny, akcja 
„Uwolnij Książkę” - wymiana pry-
watnych książek między czytelnika-
mi, konkursy literackie, grill z kieł-
baskami oraz zwiedzanie obiektów 
muzealnych z przewodnikiem dla 

chętnych uczestników rajdu. Zapi-
sy na rajd bibliotekarzy trwają do 21 
czerwca 2019 r. w Czytelni lub Wy-
pożyczalni Głównej ul. Warszawska 
34, tel. (23) 672 41 64 (ilość miejsc 
ograniczona). Regulamin można zna-
leźć na stronie internetowej Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Ciechanowie.

PULS objął rajd patronatem me-
dialnym.

TOMASZ JURCZAK

Powiatowa Biblioteka Publiczna

Odjazdowy Bibliotekarz 2019

Kolejne sukcesy Ciechanowa

Nagrody dla miasta

Śladem naszych publikacji

Dotrzymali słowa – stoły i ławki już są

Radny Wiesław Brzozowski przygotował projekt do Budżetu Obywatelskiego, dzięki któ-
remu na terenie kąpieliska Krubin ma szansę się pojawić toaleta (przystosowana także do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami) oraz kamery monitoringu.
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Przy nowych stołach w Lesie Śmiecińskim, wykonanych przez Nadleśnictwo Ciechanów, 
siedzą: radna Edyta Rzeplińska-Filipowicz oraz nadleśniczy Tomasz Dróżdż.
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Dyplom „Gmina na 5!” przyznany dla Ciechanowa odebrała sekretarz miasta Adrianna 
Saganek.

Wyróżnienie dla naszego miasta w rankin-
gu „Perły Samorządu” odebrała wicepre-
zydent Iwona Kowalczuk.
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promocja 

Proszę opowiedzieć naszym Czytelnikom o 
historii Studia Fotograficznego „Alicja” i po-
wiedzieć czym się wyróżniacie na lokalnym 
rynku?

Początki mojej działalności w „Foto 
Alicja” to 2003 rok, kiedy rozpoczęłam 
prowadzenie usług fotograficznych w 
swoim pierwszym salonie mieszczącym 
się w pawilonie handlowo-usługowym 
„Renata” na Aleksandrówce. Tam do 
października 2018 roku wykonywali-
śmy usługi foto-video dla mieszkańców 
naszego miasta i okolic. Nawiązaliśmy 
wiele znajomości i przyjaźni z naszymi 
wspaniałymi Klientami. Dziś dziękuję 
Wam Kochani za te 15 lat wspólnych 
lat w tamtym miejscu i serdecznie za-
praszam do naszego nowego lokum 
mieszczącego się w przepięknej, ma-
lowniczej i historycznej okolicy przy 
ciechanowskim Zamku Książąt Mazo-
wieckich (ul. Parkowa 4). Lokalizacja 
jest również bardzo korzystna z uwagi 
na bliską odległość do Ratusza i zamko-
wych błoni, gdzie odbywa się wiele lo-
kalnych imprez plenerowych. To „rzut 
beretem” od Ratusza i jeszcze bliżej od 
Zamku.

Studio jest teraz ciepłe, przytul-
ne, klimatyczne i przyjazne naszym 
Klientom. Brak jest barier architekto-
nicznych dla rodzin z małymi dziećmi 
i wózkami oraz osób niepełnospraw-
nych. Obok naszej firmy znajdują się 
również wygodne i bezpłatne parkingi.
Jakimi wartościami kieruje się Pani w pro-
wadzeniu swojego biznesu?

W biznesie kieruję się takimi sa-
mymi wartościami jak w swoim co-
dziennym życiu, czyli: uczciwością, 
szczerością, życzliwością, zaufaniem i 
szacunkiem do ludzi, z którymi staram 

się budować wyłącznie pozytywne 
relacje. 

Kocham to co robię i lubię lu-
dzi! I to jest moją główną dewizą ży-
ciową. Lubię się do nich uśmiechać, 
gdyż taką mam naturę i osobowość.

Zachęcam wszystkich do rozwi-
jania fotograficznych pasji i uwiecz-
niania szczególnych chwil, aby 
później cieszyć się miłymi wspo-
mnieniami.
Jakiego rodzaju usługi Państwo świad-
czycie?

Podstawą są usługi fotograficz-
ne oraz usługi video: śluby, chrzty, 
komunie, sesje urodzinowe i okazjo-
nalne. Wykonujemy także ekspreso-
we zdjęcia do dokumentów, odbitki w 
różnych formatach (również wielkofor-
matowe). Prowadzimy sprzedaż albu-
mów i ramek do zdjęć, odnawiamy stare 
fotografie, oprawiamy obrazy, wykonu-
jemy zdjęcia i filmy z wykorzystaniem 
„drona”. Posiadamy bardzo szeroką 
gamę zdjęć nagrobkowych (kilkadzie-
siąt wzorów). Ponadto mamy jedyną 
w okolicy wypożyczalnię strojów dla 
dzieci i dorosłych. Nowością jest dział 
pamiątek, w którym prym wiodą stro-
je i akcesoria rycerskie: miecze, hełmy, 
tarcze, tuniki rycerskie oraz dzidy i łuki. 
U nas można kupić kubki i magnesy z 
pierwszym ciechanowskim rycerzykiem 
Cieszko. Istnieje też możliwość zamó-
wienia kubków, poduszek i magnesów 
z własnym nadrukiem. Okazjonalnie 

wykonujemy również fotoksiążki i ka-
lendarze. Dostosowując się do potrzeb 
naszych Klientów wykonujemy także 
zdjęcia dowodowe w domu Klienta.
Jakie niespodzianki czekają na Klientów w 
związku z 16-leciem Studia?

To vouchery na sesje studyjne i ple-
nerowe oraz „bony upominkowe” o róż-
nych wartościach na usługi fotograficzne 

w naszym studio. Warunkiem jest 
udział w konkursie naszych obec-
nych i przyszłych Klientów. Zapra-
szamy do naszego Studia przy ul. 
Parkowej 4!
Czym zajmuje się Pani oprócz prowa-
dzenia Studia Fotograficznego?

Obecnie realizuję moją trze-
cią pasję, którą obok nauczania 
i fotografowania są działania 
wolontariackie (czy wręcz filan-
tropijne). 7 czerwca, po raz dzie-
wiąty, zorganizowałam wspólnie 
z grupą Przyjaciół ze Stowarzy-
szenia „Wrzuć na luz” imprezę 
integrującą lokalną społeczność 
i promującą nasze miasto pod 

nazwą „Ciechanów wrzuć na luz i 
jeszcze plus” z tematem przewodnim 
„Disneyland i inne baśnie”. W sa-
mym korowodzie rozpoczynającym 
nasz happening uczestniczyło ponad 
30 zorganizowanych grup w różnym 
przedziale wiekowym z Ciechanowa, 
jego okolic i z całego Mazowsza, a na-
wet zza granicy.

W poprzednich edycjach próbo-
waliśmy ustanawiać Rekordy Guin-
nessa w ilości ludzi przebranych za 
księżniczki, których zebraliśmy 565 
oraz motyli – 450. W ubiegłym Roku 
próbowaliśmy ustanowić Rekord 
Polski w ilości ludzi przebranych za 
rycerzy (do Rekordu zabrakło nam 
jedynie 46 osób). Kolejną próbę po-
dejmiemy 7 września (w samo połu-
dnie) na Zamku Książąt Mazowiec-
kich w Ciechanowie. Zapraszamy!

Realizuję również swój autor-
ski projekt, którym jest „Ciechanów 
miastem rycerzy”. Rycerz Cieszko 
(autorstwa Marka Zalewskiego, ufun-
dowany przez Stowarzyszenie „Wrzuć 
na luz”), który powstał w ramach 
tego projektu strzeże Zamku Książąt 
Mazowieckich w Ciechanowie, sta-
nowiąc początek „rycerskiego szlaku”. 
Dzięki tym dwóm ostatnim pomy-
słom Ciechanów ma szansę stania się 
„Miastem Rycerzy”.
Dziękujemy za rozmowę.

Rozmowa z Alicją Gąsiorowską – właścicielką Studia Fotograficznego „Alicja”

Kocham to co robię i lubię ludzi

m
at

er
iał

 pr
om

oc
yjn

y

W maju, w Oranżerii Muzeum Romantyzmu w 
Opinogórze, Oddział w Ciechanowie Stowarzy-
szenia Księgowych w Polsce uczcił imponujący 
jubileusz 50–lecia istnienia. Stowarzyszenie 
jest organizacją kształcącą, zrzeszającą i in-
tegrującą środowisko zawodowe związane z 
księgowością. 

W uroczystości wzięło udział ponad 
120 członków SKwP oraz zaproszeni go-
ście, m.in.: Konrad Wojnarowski - radny 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego, 
Piotr Czyżyk – Wójt Gminy Opinogóra 
Górna, Robert Kochański - kierownik cie-
chanowskiej delegatury  Mazowieckiego 
Urzędu Wojewódzkiego, Jacek Zawiśliń-
ski - dyrektor Delegatury w Ciechanowie 
Kuratorium Oświaty w Warszawie, Tomasz 
Sadowski – Naczelnik Urzędu Skarbowego 
w Ciechanowie, Jakub Gwoździk - dyrektor 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy Filia w Cie-
chanowie, Robert Morawski - kierownik 
Centrum Informacji i Planowania Kariery 
Zawodowej Filii WUP w Ciechanowie, 
Elżbieta Latko - dyrektor Powiatowego 
Urzędu Pracy w Ciechanowie oraz Roman 
Kochanowicz – dyrektor Muzeum Roman-
tyzmu w Opinogórze. Nie zabrakło również 
przedstawicieli władz miasta Ciechanowa i 
powiatu ciechanowskiego oraz służb mun-
durowych, a także przedstawicieli władz 
Oddziału Okręgowego w Warszawie SKwP, 
Oddziałów w Płocku i Siedlcach, członków 
honorowych Stowarzyszenia, wielu wykła-

dowców oraz członków wspierających Sto-
warzyszenia Księgowych w Polsce. 

Władze miejskie reprezentowała Ewa 
Szeluga – skarbnik Miasta Ciechanów, nato-
miast powiatowe Hanna Dworecka - skarb-
nik powiatu ciechanowskiego. Obie panie 
wręczyły prezesowi Oddziału w Ciechano-
wie SKwP podziękowania za współpracę. 

Uroczystości rozpoczął Andrzej Ty-
burski – prezes Oddziału w Ciechanowie 
SKwP. Krótką historię Oddziału przypo-
mniała Magdalena Markowska – członek 
zarządu Oddziału oraz wykładowca z za-
kresu rachunkowości SKwP. Następnie głos 
zabrał Jerzy Koniecki – prezes Oddziału 
Okręgowego w Warszawie SKwP. W trakcie 
uroczystości wręczono złote i srebrne odzna-
czenia „Zasłużony w rozwoju Stowarzysze-

nia Księgowych w Polsce”. Przyznawane są 
one członkom, którzy w sposób szczególny 
przyczynili się do rozwoju Stowarzyszenia. 
Najważniejsze wyróżnienie przyznawane 
przez Stowarzyszenie, a więc honorową zło-
tą odznakę z diamentem otrzymał Czesław 
Defański – wieloletni członek oraz były pre-
zes Oddziału Terenowego w Ciechanowie. 

W części oficjalnej głos zabrał Kon-
rad Wojnarowski – radny Sejmiku Woje-
wództwa Mazowieckiego, który w imieniu 
Adama Struzika - Marszałka Województwa 
Mazowieckiego przekazał dla Oddziału w 
Ciechanowie medal pamiątkowy „PRO 
MASOVIA” oraz dyplomy uznania za ak-
tywny wkład w rozwój i prężną działalność 
placówki w Ciechanowie. 

Życzenia z okazji 50-lecia istnienia Od-

działu w Ciechanowie złożył również mł. 
bryg. Jarosław Nowosielski - Komendant 
Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w 
Ciechanowie.

Sponsorzy
Święto nie mogło odbyć się bez sponso-

rów, którym podziękował prezes Andrzej Ty-
burski. Szczególne podziękowania przekazano: 
Państwu Tomaszowi i Barbarze Tańskim z fir-
my BAXTOM Sp. z o.o. w Mławie, firmie CE-
DROB S.A. w Ciechanowie, Fabryce Narzędzi 
FANAR S.A. w Ciechanowie, Przedsiębiorstwu 
PLAST – BUD Zofia i Kazimierz Olszewscy 
Spółka Jawna w Ciechanowie, PPHU ROL-
BUD Sp. z o.o. S.K. w Ciechanowie, SIGMA 
MAX Sp. z o.o. w Ciechanowie oraz JARZYŃ-
SKI AUTO-SERWIS w Ciechanowie.

Część artystyczno-kulturalna 
Organizatorzy uroczystości zatroszczyli 

się również o wymiar artystyczno–kulturalny 
spotkania. Uczestnicy mieli okazję podziwiać 
wspaniałe wnętrza kompleksu muzealnego. Pod 
bacznym okiem przewodników goście zapozna-
li się z historią miejsca.

Zwieńczeniem uroczystości jubileuszo-
wych był koncert pianistyczny w wykonaniu 
Michała Kaszubowskiego, po którym w rado-
snej i serdecznej atmosferze odbył się bankiet, 
w trakcie którego nie zabrakło ciepłych słów, 
życzeń, podziękowań i kwiatów. Goście Ju-
bileuszu otrzymali pamiątkowe upominki z 
logo SKwP. 

Następne 50 lat minie zapewne równie 
szybko jak te, które właśnie stały się historią, 
ale Dzień Księgowego już za rok!

Spotkanie jubileuszowe

50-lecie istnienia Oddziału w Ciechanowie 
Stowarzyszenia Księgowych w Polsce
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reklama

Towarzystwo Budow-
nictwa Społecznego w 
Ciechanowie znalazło się 
na liście kredytobiorców 
opublikowanej przez 
Bank Gospodarstwa Kra-
jowego w Warszawie, 
którzy uzyskali pozytyw-
ną ocenę wiarygodności 
kredytowej. Jest to ważny 
krok do budowy drugiego 
bloku przy ul. Szwanke. 
Następny etap to wyło-
nienie wykonawcy, podpi-
sanie umów z przyszłymi 
najemcami oraz umowy 
z BGK.

TBS pozwolenie 
na budowę nowego 
bloku przy ul. Karola Szwanke otrzy-
mało w czerwcu. Wkrótce spółka pod-
pisze z BGK umowę o kredyt, jeszcze 
w czerwcu ruszą procedury związane 
z wyłonieniem wykonawcy. Następnie 
spółka podpisze umowy z przyszłymi 
najemcami, którzy będą partycypować 
w kosztach budowy.

Inwestycja obejmuje budowę blo-
ku z 36 mieszkaniami oraz parkingiem 
na 54 samochody. Wielorodzinny bu-
dynek będzie miał cztery kondygnacje 
naziemne i podpiwniczenie. Będzie to 
obiekt zaprojektowany w nowoczesny 
i funkcjonalny sposób, nawiązujący 
wyglądem do otaczającej zabudowy. 
Powierzchnia użytkowa mieszkań 
wyniesie 2.119,32 m2, powierzchnia 

użytkowa piwnic 634,59 m2, a ku-
batura budynku 12.634,83 m3. Po-
wierzchnia mieszkań wynosić będzie 
od 48,74 m2 do 66,10 m2.

W 2018 r. TBS rozpoczęło budowę 
pierwszego od 2006 r. budynku wybu-
dowanego na zasadach partycypacji w 
kosztach przyszłych najemców-inwe-
storów. Blok z 48 mieszkaniami i par-
kingiem na 55 samochodów zostanie 
oddany do użytku jeszcze w tym roku. 
– W latach 2020-2022 spółka planuje 
budowę około 100 mieszkań. Zaintere-
sowanie jest duże, co potwierdza lista 
ponad 150 osób chętnych – podkreśla 
Łukasz Lewandowski, prezes TBS w 
Ciechanowie.

UM/TM

Towarzystwo Budownictwa Społecznego

TBS wybuduje kolejny blok

Wizualizacja budynku z 36 mieszkaniami, który powstanie 
przy ul. Szwanke.
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Wybory do Parlamentu Europejskiego na 
terenie powiatu ciechanowskiego zdecydo-
wanie wygrało Prawo i Sprawiedliwość. Na 
drugim miejscu uplasowała się Koalicja Eu-
ropejska PO PSL SLD .N Zieloni. Frekwencja 
w naszym powiecie wyniosła 40,22%.

Na PiS zagłosowało 57,16%, a na 
Koalicję Europejską – 30,70 % wy-
borców. Pozostałe komitety uzyskały: 
WIOSNA Roberta Biedronia – 3,91%, 
KONFEDERACJA Korwin Braun 
Liroy Narodowcy - 3,73%, KUKIZ’15 
– 2,70%, Polska Fair Play Bezpartyj-
ni Gwiazdowski – 0,78%, LEWICA 
RAZEM - Partia Razem, Unia Pracy, 
RSS – 0,75% oraz Jedność Narodu – 
0,25%.

Mandaty Posłów do Parlamentu 
Europejskiego w okręgu nr 5 (w skład 
którego wchodzi m.in. powiat ciecha-
nowski) uzyskali: Adam Bielan (Prawo 
i Sprawiedliwość) – 207.845 głosów, 
Zbigniew Kuźmiuk (Prawo i Sprawie-
dliwość) – 134.405 głosów oraz Jaro-
sław Kalinowski (Koalicja Europejska 
PO PSL SLD .N Zieloni) – 104.216 
głosów.

O ocenę przebiegu kampanii wy-
borczej oraz wyników głosowania 
poprosiliśmy przedstawicieli dwóch 
komitetów, które uzyskały mandaty w 
naszym okręgu.

TM

ROBERT KOŁAKOWSKI
Poseł na Sejm RP
Prawo i Sprawiedliwość

Prawo i Spra-
wiedliwość wy-
grało wybory do 
Parlamentu Euro-
pejskiego w sposób 
dość zdecydowany. 
Wyborcy zaufali 
naszej partii, po-
nieważ uznali, że 
Deklaracja Euro-
pejska, z którą kandydaci PiS szli do 
wyborów, zasługuje na poparcie. I dla-
tego, że jesteśmy wiarygodni. 

Od ponad trzech lat konsekwent-
nie realizujemy nasz program, a pod-
czas kampanii wyborczej do PE nie 
składaliśmy obietnic bez pokrycia. 
Jak pokazały wyniki wyborów, Polacy 
podobnie jak my, chcą silnej Polski w 
silnej Europie, chcą Europy sprawie-
dliwej, Europy równych szans i możli-
wości dla wszystkich państw członkow-
skich.

Chciałbym serdecznie podzięko-
wać wszystkim, którzy głosowali na 
kandydatów startujących z listy Pra-
wa i Sprawiedliwości, czyli udzielili 
poparcia dobrej zmianie. Poparli to 
wszystko, co udało się zrobić nasze-
mu rządowi w różnych dziedzinach 
życia: gospodarczego, społecznego, w 
polityce zagranicznej, wewnętrznej, 
ale także uznali potrzebę kontynuacji 
tej polityki w kolejnych latach. Dzię-
kuję również wielu osobom, człon-
kom i sympatykom Prawa i Sprawie-
dliwości, którzy aktywnie pomagali w 
kampanii wyborczej. Słowa podzię-
kowania należą się także wszystkim, 
którzy podjęli decyzję, żeby wziąć 
udział w wyborach do PE. 

Wysoka frekwencja podczas głoso-
wania, to w naszym kraju zdecydowanie 

nowa jakość i powód do radości. Coraz 
więcej osób zauważa, że decyzje podej-
mowane w Parlamencie Europejskim 
mają duży wpływ na nasze codzienne 
życie. Dzięki środkom unijnym, pod-
nosimy standard życia mieszkańców 
naszego kraju, w tym również nasze-
go województwa. Budowane są drogi, 
sieci wodociągowe, modernizowana 
jest sieć kolejowa. Szybciej i wygodniej 
podróżujemy po Polsce. Podnoszony 
jest nie tylko standard infrastruktury 
drogowej, ale również ośrodków uży-
teczności publicznej. Wsparcie trafia 
do uczelni wyższych, szkół, przedszkoli 
i żłobków. Budowane są place zabaw, 
hale i boiska sportowe. Wsparcie tra-
fia także do przedsiębiorców. Dzięki 
środkom unijnym zmienia się również 
polska wieś, rozwijają się obszary wiej-
skie. Rolnicy inwestują w nowoczesne 
maszyny rolnicze i rozwijają swoje go-
spodarstwa. Poruszamy się po Europie 
bez granic. Młodzież korzysta z progra-
mu Erasmus+ i może kształcić się na 
europejskich uniwersytetach. To z tych 
powodów 90% Polaków popiera obec-
ność Polski w UE.

Bardzo cieszy wynik wyborczy w 
naszym okręgu wyborczym, gdzie Pra-
wo i Sprawiedliwość zwyciężyło zde-
cydowanie, uzyskując 60,2% głosów, 
przy poparciu dla Koalicji Europejskiej 
- 26,69%. Mandaty zdobyło dwóch do-
świadczonych eurodeputowanych, czyli 
w porównaniu z poprzednimi wybora-
mi do PE, podwoiliśmy ilość zdobytych 
mandatów. W powiecie ciechanowskim 
PiS poparło 57,16% głosujących, a KE 
30,70%. Warto zauważyć, że w czterech 
gminach naszego powiatu poziom po-
parcia dla listy PiS zdecydowanie prze-
kroczył 70%. W Ciechanowie kandyda-
ci PiS zdobyli 48,67%, przy 38,07% dla 
KE. Te wyniki pokazują, że na naszym 
terenie Prawo i Sprawiedliwość cieszy 
się nadal bardzo wysokim zaufaniem 
społecznym, co po ubiegłorocznych 
przegranych wyborach samorządowych 
nastraja optymistycznie.

Dobry wynik wyborczy w żadnym 
razie nie oznacza, że możemy spocząć 
na laurach. Wybory do PE już za nami, 
a wygrana skłania nas do jednego, do 
bardzo ciężkiej pracy. Rozstrzygający 
bój o przyszłość naszych rodzin, nasze-
go narodu i naszej Ojczyzny czeka nas 
jesienią, kiedy odbędą się wybory do 
polskiego parlamentu. I wtedy też mu-
simy zwyciężyć, by Polska mogła nor-
malnie się rozwijać, i pokonać zagroże-
nia, które niesie współczesny świat.

JAROSŁAW KALINOWSKI
Poseł do Parlamentu Europejskiego
Koalicja Europejska PO PSL SLD .N Zieloni

Miniona kam-
pania przed wybo-
rami do Parlamen-
tu Europejskiego 
zakończyła się dla 
nas, ludowców, suk-
cesem, który doce-
niam tym bardziej, 
że był to bardzo 
trudny czas.

Sama kampania niestety w nie-
wielkiej mierze dotyczyła meritum, 
czyli kwestii europejskich. Towarzy-
szyło jej za to wiele negatywnych, 
intensywnych emocji na niespotyka-
ną dotąd skalę. Za tym większy suk-
ces poczytuję więc to, że udało nam 
się wywalczyć trzy mandaty dla PSL, 
mimo że nasza formacja jak żadna 
inna była bezpardonowo atakowana 
przez polityków rządzącej formacji i 
podległe im media. Pod naszym ad-
resem padło wiele bezpodstawnych 
oskarżeń i kłamstw, które niestety re-
zonowały także w terenie - skutki pro-
pagandy skierowanej przeciwko nam 
odczuwalne były podczas rozmów z 
mieszkańcami Mazowsza. Niestety 
polaryzacja naszego społeczeństwa 
jest faktem - jesteśmy podzieleni jak 
nigdy wcześniej i niczego dobrego to 
wróży. Optymizmem nie napawają też 
wyniki wyborów europejskich w in-
nych krajach Unii. Potwierdzają one, 
że pokojowa współpraca europejskich 
państw nie wszystkich cieszy, cze-
go dowodzi umacniająca się pozycja 
ugrupowań eurosceptycznych, a na-
wet wrogo nastawionych do UE.

Korzystając z okazji, chcę serdecz-
nie podziękować wszystkim, którzy 
oddali na mnie swój głos. To dzięki 
Państwa zaufaniu po raz trzeci mogę 
sprawować mandat posła do Parla-
mentu Europejskiego, reprezentować 
Mazowsze i zabiegać o jego sprawy w 
Unii Europejskiej. Oddane na mnie 
głosy traktuję także jako potwierdzenie, 
że moja dotychczasowa praca na rzecz 
polskiego rolnictwa przynosi dobre 
owoce i jest doceniana przez wyborców. 
Serdecznie za to dziękuję.

Podobnie jak w ubiegłych latach, 
zamierzam pracować przede wszyst-
kim nad rozwiązaniami dotyczącymi 
kwestii rolnych – rolnictwo wciąż po-
zostaje główną – obok polityki spój-
ności – polityką realizowaną w Unii 
Europejskiej, jest także jedną z naj-
ważniejszych dziedzin naszej, polskiej 
gospodarki. Musi więc pozostać prio-
rytetem mojej poselskiej działalności. 
Na pewno wyzwaniem nowej kadencji 
będzie obrona dopłat dla polskich rol-
ników, które, o ile projekt budżetu UE 
nie ulegnie większym zmianom, będą 
zagrożone. Wspomniany projekt zakła-
da bowiem możliwość zablokowania 
środków finansowych dla kraju, który 
łamie zasady państwa prawa obowiązu-
jące w Unii Europejskiej. Polski rząd, 
łamiąc konstytucję, niestety wszedł na 
tą niebezpieczną ścieżkę, a konsekwen-
cje nierozważnej polityki mogą ponieść 
polscy rolnicy. Trzeba zrobić wszystko, 
by oddalić od Polski tę groźną perspek-
tywę.

Wybory do Parlamentu Europejskiego 2019
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Jak Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Ciechanowie, którym Pan kieruje, 
przygotowuje się do sezonu waka-
cyjnego? Czy młodzież może liczyć na 
nowe atrakcje?

Kończy się rok szkolny, mło-
dzież oczekuje upragnionej przerwy 
wakacyjnej. Jak na możliwości mia-
sta ponad 40-tysięcznego posiadamy 
bardzo bogatą ofertę na sezon letni 
dla naszych mieszkańców. Wszyscy 
Ci, którzy z różnych względów nie 
będą mogli wyjechać na wakacje 
będą mieli możliwość wypoczynku 
na miejscu. Od 19 czerwca otwiera-
my kąpielisko Krubin ze wszystkimi 
atrakcjami, przypomnę: kajaki, plac 
zabaw dla dzieci, boisko do piłki pla-
żowej, leżaki, letnia biblioteka. Na 
aktywnych plażowiczów czeka nowa 
ścieżka rekreacyjna wokół zbiorni-
ka wodnego. Obiekt wyposażony 
będzie w sanitariaty, przez cały czas 
będzie funkcjonowała gastronomia. 
Nad bezpieczeństwem kąpiących 
czuwać będą doświadczeni ratowni-
cy ciechanowskiego WOPR-u.

Kolejnym obiektem kąpielowym 
jest basen przy ul. Kraszewskiego, 
gdzie otwarcie również planujemy 
na 19 czerwca. Na najmłodszych 
użytkowników basenu czeka w tym 
roku nowa zjeżdżalnia, obiekt wy-
posażony będzie w leżaki, żagle prze-
ciwsłoneczne, urządzenia do zabawy 
w wodzie.

Oczywiście w sezonie 
letnim normalnie funk-
cjonuje kryta pływalnia w 
godzinach 6.00 – 22.00. 
Pozostałe obiekty kąpielo-
we będą czynne od 11.00 
do 19.00.

Tradycyjnie w sobo-
ty i niedziele mieszkańcy 
będą mogli bezpłatnie 
korzystać z kajaków na 
ciechanowskich kana-
łach. Do dyspozycji po-
zostają liczne place zabaw, 
pumptrack i skatepark. 
Żaden z mieszkańców w 
czasie wakacji nie powi-
nien się nudzić.
Jakich imprez sportowych 
mogą oczekiwać podczas 
wakacji ciechanowianie?

Podobnie jak w la-
tach poprzednich w czasie 
wakacji planujemy wie-
le imprez o charakterze 
sportowo-rekreacyjnym. 
Planujemy zorganizowanie Turnie-
ju Dzikich Drużyn dla dziewcząt i 
chłopców z ciechanowskich osiedli. 
Również na boiskach do piłki plażo-
wej odbędą się wakacyjne turnieje w 
siatkówkę. W hali przy ul. Kraszew-
skiego do dyspozycji młodzieży będą 
stoły do ping-ponga.

W dniu 6 lipca 2019 roku na 
basenie przy ul. Kraszewskiego Ma-

zovia ProActiv Ciechanów wspól-
nie z MOSiR organizuje imprezę 
Fitness Party z wieloma atrakcjami: 
JumpIT, JumpIT Aqua, FitDance, 
Fitness Body Ball i Joga.

W czasie wakacji dla uczniów 
ciechanowskich szkół klas I – III 
organizujemy w dwóch turnusach 
bezpłatną naukę pływania.

Oprócz imprez o charakterze 
sportowo-rekreacyjnym młodzież 

będzie mogła korzystać 
z bogatej oferty kultu-
ralnej przygotowanej 
na okres wakacji przez 
COEK „Studio”. Rów-
nież organizacje poza-
rządowe i kluby spor-
towe współpracujące z 
MOSiR posiadają cie-
kawą ofertę letniego 
wypoczynku.
W poprzednich latach 
na kąpielisku Krubin i 
Kanałach w sezonie let-
nim mieszkańcy mieli 
możliwość korzystania 
ze sprzętu pływającego. 
Czy w tym roku będzie 
podobnie?

Sprzęt pływający 
jest już przygotowa-
ny i oczywiście będzie 
do dyspozycji miesz-
kańców naszego mia-
sta od 19 czerwca. W 
przypadku kąpieliska 

Krubin rowery wodne i kajaki bę-
dzie można bezpłatnie wypożyczać 
codziennie w godzinach od 11.00 
do 19.00. Kajaki na Kanałach będą 
funkcjonowały w soboty i niedziele, 
również bezpłatnie, w godzinach 
10.00 – 18.00. W ostatniej fazie 
przygotowań jest projekt obywa-
telski „Kajaki na Łydyni”. Po uzy-
skaniu pozytywnej decyzji z Wód 

Polskich planujemy w końcówce 
czerwca uruchomienie tej atrakcji 
dla mieszkańców.
Jakie inwestycje realizujecie w tym roku?

Naszą główną inwestycją jest 
budowa kompleksu sportowo-rekre-
acyjnego przy Szkole Podstawowej 
nr 7 w Ciechanowie. W ramach tej 
inwestycji powstanie boisko do piłki 
nożnej o syntetycznej nawierzchni, 
bieżnia 4-torowa o długości 300 mb 
wraz z urządzeniami do lekkoatle-
tycznych konkurencji technicznych. 
W ramach inwestycji renowacji bę-
dzie poddane dotychczasowe boisko 
wielofunkcyjne, cały kompleks bę-
dzie oświetlony. Obiekt będzie ogól-
nodostępny dla mieszkańców Cie-
chanowa. Kompleks jest w trakcie 
realizacji, planowane zakończenie to 
październik tego roku.

Kolejną inwestycją była budowa 
zjeżdżalni na basenie przy ul. Kra-
szewskiego. Zjeżdżalnia jest gotowa 
i od 19 czerwca, z chwilą otwarcia 
sezonu letniego, dzieci i młodzież 
będą mogli korzystać z tej atrakcji.

W ramach budżetu obywatel-
skiego trwają prace remontowe sal 
treningowych hali podnoszenia 
ciężarów. Prace potrwają do koń-
ca miesiąca września 2019 roku. 
Również w trakcie realizacji jest 
projekt „Kajaki na Łydyni” – jak już 
wspomniałem wcześniej, z chwilą 
uzyskania pozytywnej decyzji z koń-
cem miesiąca czerwca planujemy 
uruchomienie tej kolejnej atrakcji 
letniej dla mieszkańców naszego 
miasta.
Dziękujemy za rozmowę.

Rozmowa z Jerzym Omiecińskim – dyrektorem Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Ciechanowie

Posiadamy bardzo bogatą ofertę na sezon letni

Na początku czerwca odbyła się trzecia edy-
cja imprezy dla pasjonatów aut z napędem 
na cztery koła i wymagających tras, wiodą-
cych przez polne drogi, lasy itp. Zarówno 
Start, jak i Meta, zlokalizowane były tym 
razem w Niestumiu na terenie Zajazdu TUR. 
W zlocie udział wzięło niemal 90 załóg. Nie-
stety, nie wszyscy zdołali dojechać do mety. 

Uczestnicy mieli do wyboru jed-
ną z czterech tras: Przygoda, Turystyk, 
Wyczyn i najtrudniejszą Extreme. Za-
łogi miały często do pokonania bardzo 
trudne odcinki. - Trasy eXplozji należą 
do jednych najtrudniejszych w Pol-
sce. Nie wszyscy ukończyli przejazd ze 
względu na awarie. Należy podkreślić, 
że podobno jesteśmy jedną z lepszych 
imprez jednodniowych w naszym kraju 
– komentuje Maciej Żerdziewski, je-
den z organizatorów wydarzenia. Dru-
gim organizatorem tego wydarzenia 
jest Darek Gąsiorowski. Przygotowanie 
imprezy zajęło im około 9 miesięcy. 
Roadbook rozpisany był na około 90 
kilometrów. Niektóre odcinki przebie-
gały poza granicami powiatu ciecha-
nowskiego. 

Koncert Akademii Dźwięku 
Gdy pasjonaci off-road’u poko-

nywali kolejne etapy trasy, na terenie 
Zajazdu Tur trwał radosny piknik. Nie 
zabrakło akcentów muzycznych. Na sce-
nie wystąpili m.in. podopieczni Szkoły 
Muzycznej „Akademia Dźwięku”. 

Usłyszeliśmy m.in.: „Kryzysową 
narzeczoną”, „Kiedy byłem małym 
chłopcem”, „Hey Joe”, „We will rock 
you” i wiele innych wspaniałych prze-
bojów w wykonaniu młodych adeptów 
muzyki.

Wystąpili: wokalistki: Zuzia Pio-
trowska i Kaja Grzelak (ta ostatnia 
wystąpiła w jednym utworze wraz ze 
swoim tatą, który akompaniował na 
harmonijce ustnej); perkusiści: Ania 
Humięcka, Piotr Wieluński i Kamil 
Jaskulski; gitarzyści: Magdalena Fe-
renc, Kacper Żerdziewski, Michał 
Wdowiński, Olaf Wszeborowski, 
Piotr Gerwatowski, Eryk Tetkowski, 
Jakub Korpanty i Kacper Wiśniew-
ski. Kinga Mysiewicz zagrała w każ-
dym prezentowanym utworze na gi-
tarze basowej. 

Towarzyszyli im nauczyciele z 
Akademii Dźwięku: Robert Miroński, 
Marcin Grochowski i Piotr Pszczół-
kowski. 

AM

EXPLOZJA 4x4 po raz trzeci z Akademią Dźwięku! 

Ekstremalna sobota w Niestumiu 
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Zachęcamy do obejrzenia fotorelacji z tego wydarzenia na naszym portalu: www.pulscie-
chanowa.pl 
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Kilka pokoleń ciechanowian wzięło 
udział w proekologicznej akcji edu-
kacyjnej „Sadzonka za odpady”, zor-
ganizowanej przez władze miasta 
wspólnie z Przedsiębiorstwem Usług 
Komunalnych.

Szkło, plastik, metal, papier, 
elektroodpady i baterie można 
było wymienić na sadzonki roślin 
miododajnych. Do wyboru było 
20 gatunków roślin, przygotowa-
no w sumie tysiąc sadzonek. 

Wymiana prowadzona 
była przy Punkcie Selektywnej 

Zbiórki Odpadów Komunal-
nych na terenie PUK, przy ul. 
Gostkowskiej 83. Najmłodsi 
przynosili reklamówki pełne 
baterii oraz zepsutych elektro-
nicznych gadżetów i zabawek. 
Ci starsi oddawali m.in. maku-
laturę i butelki. Ustawiła się też 
kolejka osób zmotoryzowanych, 
które autami przywiozły zużyty 
sprzęt elektryczny.

Celem akcji było zachęcanie 
mieszkańców do segregowania 
odpadów oraz zwrócenie uwagi 
na rolę pszczół w ekosystemie.

TM

Proekologiczna akcja edukacyjna

Wymienili odpady na sadzonki

W akcji edukacyjnej „Sadzonka za odpa-
dy” brali udział zarówno najmłodsi, jak i 
nieco starsi ciechanowianie.

Od lewej: sekretarz miasta Adrianna Saganek, miejski pszczelarz Paweł Kołakowski oraz 
prezydent Krzysztof Kosiński przy pokazowym ulu.
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Pod koniec maja w Starostwie Powiatowym w Cie-
chanowie odbył się wyjątkowy jubileusz 100-lecia 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Gospodarzem wy-
darzenia była Jadwiga Paprocka - prezes Oddziału 
Miejsko-Powiatowego Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci w Ciechanowie. Wszyscy goście pokazali, 
że tworzą prawdziwą wspólnotę, której cel od lat 
pozostaje jeden - uśmiech na twarzach wszystkich 
podopiecznych TPD.

Goście zostali powitani przez podopiecz-
nych TPD radosną piosenką, przygotowaną 
specjalnie na tę uroczystość. 

Kolejnym punktem spotkania był krótki 
wykład – rys historyczny TPD oraz wspomnie-
nia o pracy i odpowiedzialności pracy z dzieć-
mi - Moniki Jagodzińskiej. 

Później nastąpiło uroczyste wręczenie 
medali i wyróżnień zaproszonym gościom, 

m.in. władzom miasta i powiatu, okolicznemu 
oddziału TPD, sponsorom, wychowawcom, 
dyrektorom szkół, przyjaciołom, rodzicom 

podopiecznych i innym aktywnie wspierają-
cym towarzystwo. Pamiątkowy medal otrzy-
mał również Piotr Pszczółkowski – wydawca i 
redaktor naczelny PULSU Ciechanowa. 

Nie zabrakło przemówień zaproszonych 
gości i wręczenia kwiatów Jadwidze Paprockiej 
– prezes ciechanowskiego TPD. 

Atmosfera na jubileuszowym spotkaniu była 
dość swobodna, wręcz rodzinna, pełna zrozumie-
nia, wsparcia i ciepła skierowanego w stronę pod-
opiecznych TPD. Na wszystkich zgromadzonych 
czekało wiele niespodzianek, w tym wystawa zdjęć 
przedstawiających historię Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci oraz smaczny poczęstunek.

W tym roku przypada 100-lecie Towarzy-
stwa Przyjaciół Dzieci w Polsce. W Ciechano-
wie działalność TPD uaktywniła się najbardziej 
po powstaniu województwa ciechanowskiego 
(1975 r.). Wcześniej działalność Towarzystwa 
była sporadyczna i wyłącznie społeczna. 

Aktualnie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
jest jedną z największych polskich organizacji 
pozarządowych działających na rzecz dzieci. 

TOMASZ JURCZAK

Jubileusz Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 

100 lat zabiegają o uśmiech dzieci 
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Jadwiga Paprocka poprowadziła Jubileusz 100-lecia TPD w Ciechanowie. 

Uroczystość jubileuszowa 100-lecia istnienia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Ciechanowie.

Na początku czerwca w sali gimnastycznej 
Zespołu Szkół Technicznych im. Stanisława 
Płoskiego w Ciechanowie odbyło się Forum 
„Edukacja – Rozwój – Przedsiębiorczość”. 
W ramach spotkania odbyły się warsztaty 
poświęcone prowadzeniu firmy. Można 
było również odwiedzić stoiska szkół i pra-
codawców.

Wydarzenie zostało podzielone na dwa 
bloki - część konferencyjną realizowaną w 
formie prelekcji i warsztatów oraz na część 
wystawienniczą. Tematyka warsztatów to 
m.in.: kompetencje kluczowe w zakresie 
edukacji, rynku pracy i przedsiębiorczości; 
dotacje z Urzędu Pracy – warunki otrzyma-
nia, procedury i kwoty; omówienie drogi 
do przyszłej firmy przez zaproszonego pra-
codawcę oraz o pracy za granicą. 

W trakcie Forum uczestnicy mogli 
zwiedzić stoiska i zapoznać się z ofertą 

szkół i pracodawców. 
Organizatorem Forum był Wo-

jewódzki Komendant Ochotniczych 
Hufców Pracy w Warszawie, Młodzie-
żowe Centra Kariery i Ośrodek Szkole-
nia Zawodowego.

TOMASZ JURCZAK

Spotkanie na rzecz rozwoju przedsiębiorczości i rynku pracy

Forum „Edukacja – Rozwój 
– Przedsiębiorczość”

Warsztaty dla uczestników Forum popro-
wadziła między innymi Beata Zielińska 
- doradca zawodowy z MCK w Przasnyszu. 
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W hali sportowo-widowiskowej Mazovia 
przy ul. Kraszewskiego w Ciechanowie od-
była się uroczysta gala z okazji 100-lecia 
Polskiego Czerwonego Krzyża. Spotkanie 
było okazją do wręczenia odznaczeń dla kil-
kudziesięciu osób i instytucji wspierających 
funkcjonowanie PCK oraz działających na 
rzecz szerzenia idei krwiodawstwa.

Historię PCK przypomniał Lech 
Zduńczyk. Wśród gości byli przedsta-
wiciele Parlamentu RP, władz samo-
rządowych, firm, służb mundurowych, 
instytucji i organizacji funkcjonujących 
na terenie Ciechanowa i nie tylko. 

Przewidziano również akcent arty-
styczny. Na scenie zaprezentowali swoje 
umiejętności znani lokalni artyści – Łu-
kasz Juszkiewicz, Adam Wełna, Edyta 
Bojkowska-Kolak oraz zespół Melodia. 

Przed salą widowiskową rozstawio-
na była wystawa dokumentująca naj-
ważniejsze karty historii PCK. 

Więcej zdjęć na  www.pulsciecha-
nowa.pl 

PP 

Uroczysta Gala Polskiego Czerwonego Krzyża 

Wręczono medale i odznaczenia 

Zdzisław Petrykowski – prezes ciechanow-
skiego PCK. 

Ciechanowscy radni miejscy.
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promocja :: sport

Przy Szkole Podstawowej nr 7 (przy ul. Czarniec-
kiego 40) ruszyła inwestycja, w ramach której 
powstanie boisko do piłki nożnej, bieżnia lekko-
atletyczna, zmodernizowane będzie istniejące 
boisko wielofunkcyjne, pojawią się skocznie i 
rzutnia do pchnięcia kulą oraz elementy małej 
architektury. Teren zostanie zagospodarowany 
i oświetlony. Oddanie do użytku nowego kom-
pleksu planowane jest już we wrześniu.

Wybudowane zostanie boisko do piłki 
nożnej o wymiarach 70 m na 45 m z wryso-
wanymi liniami bocznymi, z nawierzchnią z 
trawy syntetycznej, z bramkami piłkarskimi 
(o wymiarach 2 m na 5 m) oraz piłkochwy-
tami o wysokości 6 m. Wokół boiska wybu-
dowana będzie poliuretanowa 300-metro-
wa 4-torowa bieżnia okrężna o szerokości 
toru 122 cm. Pojawi się także bieżnia prosta 
o długości 100 m – jako przedłużenie od-
cinka prostego bieżni okrężnej. Przewidzia-
ne są dwie skocznie do skoku w dal oraz 
rzutnia do pchnięcia kulą.

Jeżeli chodzi o boisko wielofunkcyjne, 
dotychczas istniejące z nawierzchnią spor-
tową będzie przebudowane i rozbudowane 
oraz zyska nawierzchnię poliuretanową. 
Zostaną wrysowane linie boiskowe, obiekt 
będzie wyposażony w sprzęt sportowy (tu-
leje, słupki, siatki). Boisko to będzie służyło 
do gier w: piłkę ręczną (40 m na 20 m), 
siatkówkę (18 m na 9 m), koszykówkę (23 
m na 15 m), tenis ziemny (23,78 m na 
10,97 m). W ramach zadania ustawiony zo-
stanie stojak z wiatą na rowery, ławki, kosze 

na śmieci, utworzone będą utwardzone doj-
ścia do boiska i pozostałych obiektów spor-
towych. Przewidziana jest budowa pochylni 
dla niepełnosprawnych, budowa systemu 
kanalizacji deszczowej oraz drenażowej, 
budowa zalicznikowych linii kablowych (z 
istniejącego budynku szkoły) zasilających 
oświetlenie zewnętrzne, montaż masztów 
oświetleniowych, montaż rozdzielnicy 
oświetleniowej.

Prezydent Krzysztof Kosiński pod-
kreśla, że od dawna daje się zaobser-

wować coraz większe zainteresowanie 
mieszańców uprawianiem sportu, a tym 
samym ogromne obłożenie obiektów 
sportowych. Stąd konieczność inwestycji 
w kolejne takie miejsce. - Budowa kom-
pleksu ogólnodostępnego przy Szkole 
Podstawowej nr 6 w Ciechanowie była 
strzałem w dziesiątkę, więc teraz tego 
typu kompleks, ale z większym boiskiem 
i dłuższą bieżnią, budujemy przy SP nr 7, 
czyli w części miasta gdzie zdecydowanie 
brakuje infrastruktury sportowej z praw-

dziwego zdarzenia. Warto podkreślić, że 
będziemy mieli tu trzecią - po wybudo-
wanej na stadionie oraz wspomnianym 
kompleksie - porządną bieżnię lekkoatle-
tyczną. A jeszcze trzy lata temu nie było 
żadnej. Co do boiska, będzie ono większe 
niż przy SP nr 6 oraz spełniające licen-
cyjne wymogi do rozgrywania meczów 
mistrzowskich drużyn młodzieżowych. 
Będzie to więc boisko nie tylko treningo-
we ale też meczowe. Jeżeli wszystko pój-
dzie zgodnie z planem, już we wrześniu 

będziemy mogli biegać czy grać w gry 
zespołowe na nowym obiekcie – mówi 
prezydent Kosiński.

Przypomnijmy, że radna Edyta Rze-
plińska-Filipowicz m.in. już w 2017 roku 
złożyła wniosek w sprawie budowy bieżni 
lekkoatletycznej na terenie SP 7. Na 2018 
r. Rada Miasta zabezpieczyła w budżecie 
pieniądze na przygotowanie dokumen-
tacji projektowo-kosztorysowej budowy 
tego kompleksu, a na rok obecny środ-
ki na inwestycję. – W swoim wniosku 
podkreślałam przede wszystkim fakt, że 
uczniowie tej placówki podczas zajęć WF 
muszą biegać wokół budynku szkoły, co 
jest dla nich niebezpieczne z uwagi na 
nierówności terenu. Również to, iż miesz-
kańcy nie posiadają po tej stronie miasta 
takiego obiektu, a powinien on być do-
stępny dla wszystkich, na wzór tego przy 
SP nr 6. Cieszy mnie, że już wkrótce po-
wstanie tutaj taki kompleks sportowo-re-
kreacyjny. Dziękuję władzom miasta za 
zrozumienie i otwarcie się na tę potrzebę. 
Jeszcze do niedawna inwestycja ta była 
w sferze marzeń. Warto przypomnieć, że 
planowana jest również modernizacja nie-
co już zniszczonego przyszkolnego placu 
zabaw oraz monitoring terenu, a także 
wybudowanie siłowni zewnętrznej w ra-
mach „Budżetu Obywatelskiego 2018” 
– powiedziała nam radna Edyta Rzepliń-
ska-Filipowicz.

UM/TM

Miejskie inwestycje w sport

Ruszyła budowa kompleksu sportowego 

Plac budowy kompleksu sportowego przy Szkole Podstawowej nr 7.
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Po co ubezpieczenie? 
Pesymiści kolekcjonują polisy, a opty-

miści traktują polisy jako zbędny wydatek 
lub nawet sprytną oszczędność. Obie po-
stawy są skrajne i oczywiście gdzieś miedzy 
nimi jest złoty środek. Zastanówmy się w 
takim razie po co się ubezpieczać i na co 
zwracać uwagę? Ryzyko zawsze istnieje, 
więc uczmy się kontrolować ryzyko, za-
miast go unikać. Niby oczywiste, ale jed-
nak. Gdyby wymienić potencjalne ryzyka, 
jakie na nas czekają w życiu, zrobiłaby się 
naprawdę długa lista – od chorób, przez 
wypadki, kradzieże i wszystkie inne kata-
klizmy. Na wiele z nich nic nie poradzimy, 
ale możemy zmniejszyć skutki samego pro-
blemu. Traktując temat ubezpieczeń w ten 
sposób, będziemy w stanie podejść do tego 
w racjonalnie.

Ryzyko można podejmować, starać się 
go unikać, można go też ograniczać różny-
mi metodami lub można ryzyko… transfe-
rować. Brzmi poważnie, ale dokładnie o to 
chodzi w ubezpieczeniach!

Konkrety
Ktoś ukradnie mi auto – nie mam 

czym jeździć, jest to dla mnie duża stra-
ta finansowa, muszę ponieść dodatkowe 
koszty na transport… chyba, że mam 
autocasco, które zapewni odszkodowanie 
pokrywające całość lub większość strat ma-
terialnych.

Spali mi się mieszkanie – jedna iskier-
ka wystarczy, aby spalił się majątek prze-
chowywany w nim. To poważna strata, a 
do tego doliczmy wysokie koszty dodat-
kowe, bo przecież trzeba jakoś zapewnić 
sobie powrót do normalnego życia. To 
finansowa tragedia, jeśli nie mamy dobrze 
dobranego ubezpieczenia.

Zachorowałem – diagnoza lekarza 
jest dramatyczna, czeka mnie operacja i 
kosztowne leczenie. Przestaję pracować i 
odbijam się od państwowej służby zdro-
wia. Korzystam z najlepszych możliwych 
specjalistów ale to kosztuje, a oszczędności 
szybko się kończą. Prawidłowo dobrana 
polisa rozwiązałaby moje problemy. 

W każdej z tych sytuacji w zamian 
za składkę ubezpieczeniową, przenosimy 
ryzyko finansowe zdarzenia na ubezpieczy-
ciela. Tylko tyle i aż tyle!

Wymarzone wakacje…
Wizualizując sobie pocztówkowe 

widoki, należy dobrze przygotować. Po 
pierwsze trzeba ubezpieczyć się na wyjazd. 
Po drugie trzeba ubezpieczyć to, co zosta-
wiamy!

Nie warto oszczędzać na ubezpiecze-
niu. Wiadomo, że nie zawsze z niego sko-
rzystamy (i lepiej, żebyśmy nie skorzystali), 
ale jeśli okaże się potrzebne, pozwoli nam 
zaoszczędzić sporo pieniędzy. Szukając 
polisy za rozsądne pieniądze, uważnie czy-
tajmy warunki umowy, ważny jest każdy 
punkt i podpunkt. Co powinna zawierać 
dobra polisa na wyjazd:

•Ubezpieczenie kosztów leczenia gwa-
rantuje pokrycie kosztów związanych z le-
czeniem szpitalnym lub ambulatoryjnym, 
transportem medycznym i zakupem leków.

•NNW czyli ubezpieczenie następstw 
nieszczęśliwych wypadków  gwarantuje 
zwrot kosztów, jeśli doznamy uszczerbku 
na zdrowiu w wyniku nagłego, nieszczęśli-
wego wypadku.

•Odpowiedzialność Cywilna w życiu 
prywatnym pokrywa szkody wyrządzone 
przez Twoje dziecko, uszkodzenia sprzętu, 

który wypożyczasz na miejscu czy wyposa-
żenia pokoju hotelowego.

•Ubezpieczenie bagażu gwarantuje 
zwrot kosztów, kiedy bagaż ulegnie znisz-
czeniu, zgubi się lub zostanie skradziony.

•Ubezpieczenie kosztów rezygnacji 
z imprezy turystycznej  przyda się, kiedy 
będziesz musiał nagle zrezygnować z wy-
jazdu. Pokryje koszty anulowania biletu 
i noclegu, ale działa tylko w określonych 
przypadkach.

•Assistance podróżne gwarantuje po-
moc dostępną całą dobę, obejmuje m.in. 
organizację powrotu do kraju, opiekę nad 
dziećmi, pomoc prawną, tłumacza i wiele 
innych świadczeń.

Ubezpieczenie domu lub mieszkania
Rozejrzyj się po swoim przytulnym 

gniazdku. Pomyśl, że podczas nieobecno-
ści ktoś może się tu włamać, przegrzebać 
rzeczy osobiste, ukraść to, na co ciężko 
zapracowałeś czy zdemolować mieszkanie 
ze złości, że łupy nie były warte ryzyka. A 
gdyby tak podczas nieobecności wybuchł 
pożar? A jeśli zaleje Cię sąsiad z góry? A co 
jeśli Ty zalejesz sąsiadów?

Na szczęście możesz wykupić ubezpie-
czenie, ale na wszelki wypadek sprawdź, 
czy obejmuje ono wszystkie powyższe 
sytuacje. Dodatkowo należy pamiętać o 
właściwych systemach i zamkach anty-
włamaniowych. Z pewnością odstraszy to 
większość złodziei i pozwoli obniżyć skład-
kę za ubezpieczenie. 

Dobra polisa mieszkaniowa obejmuje:
•Zdarzenia losowe – należą do nich 

m.in. pożar, uderzenie pioruna, huragan, 
trzęsienie ziemi, osuwanie się ziemi, za-
lanie, pękanie mrozowe wewnętrznych 
instalacji budynku i powódź. Dodatkowo 

nieruchomość można ubezpieczyć od prze-
pięcia i wandalizmu, a także od wycieku 
wody na skutek awarii instalacji. Warto 
ubezpieczyć nie tylko mury, ale całe mienie 
ruchome, meble, elementy wyposażenia.

•Kradzież z włamaniem i rabu-
nek – w ramach ubezpieczenia mienia 
od kradzieży z włamaniem i rabunku, 
podobnie jak w przypadku zdarzeń lo-
sowych, ochroną można objąć zarówno 
stałe elementy budynku jak i wyposaże-
nie, a także drobne przedmioty codzien-
nego użytku od rabunku poza miejscem 
ubezpieczenia.

•OC w życiu prywatnym – przydaje 
się przede wszystkim, gdy zalejesz sąsiado-
wi mieszkanie lub nieumyślnie zniszczysz 
cudze mienie. Jedną polisę obejmiesz 
wszystkich domowników o odpowiedzial-
ność działa nie tylko w ubezpieczonej nie-
ruchomości ale w całej Polsce i zagranicą.

•Assistance – w przypadku domowych 
awarii (zepsuta pralka, spięcie elektryczne, 
wybita szyba, awaria komputera) ubezpie-
czyciel przyśle fachowca, który zajmie się 
wszystkim. Co więcej, jeśli awaria będzie 
na tyle poważna, że nie da się mieszkać w 
ubezpieczonym mieszkaniu, można liczyć 
na mieszkanie zastępcze lub hotel.

Sprawdź czy masz OC posiadacza po-
jazdu i Auto Casco

Wyjeżdżasz samochodem? Koniecznie 
sprawdź również polisę OC, AC i Assistan-
ce. Jeśli termin ważności ubezpieczenia 
przypada w najbliższym czasie, lepiej nie 
zwlekać i nie fundować sobie dodatkowe-
go stresu.

Polisę OC można z powodzeniem 
kupić nawet miesiąc przed wygaśnięciem 
starej. Warto także sprawdzić czy nasze 
AC lub Assistance działa za granicą. Jeśli 
Assistance nie mamy, możemy dokupić je 
jako osobny produkt. Warto, bo przy naj-
drobniejszej awarii czy problemach z sa-
mochodem, możemy w ten sposób oszczę-
dzić nawet kilka tysięcy złotych. Przekonał 
się o tym mój Klient, który za holowanie 
z autostrady w Niemczech bez Assistance, 
zapłaciłby prawie 500 euro. Ubezpieczyciel 
szczęśliwie tę kwotę pokrył.

Polak mądry ...PRZED SZKODĄ
Nazywam się Patryk Nieznański i mam najfajniejszą pracę na świecie: zapewniam 
„święty spokój’” i pokazuję ludziom jak mieć głowę wolną od problemów.

PATRYK NIEZNAŃSKI 

EKSPERT UBEZPIECZENIOWY
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Zarząd Osiedla Nr 3 „Aleksandrówka” pod 
przewodnictwem Elżbiety Majewskiej, we 
współpracy z radnym Stanisławem Jan-
kowskim, zorganizował wspaniały Piknik 
Rodzinny na „Kwadracie”. Świetnie bawiły 
się trzy pokolenia mieszkańców.

Gry i zabawy dla najmłodszych 
uczestników prowadziła niezawodna 
kadra Przedszkola „Zamkowe Skrza-
ty” studenci PWSZ. Zabezpieczenie 
medyczne, wraz z pokazami udzielania 
pierwszej pomocy, pomiarem ciśnienia 
tętniczego itp., przygotowali studenci 
pielęgniarstwa PWSZ. Swój udział mia-
ły również, budzące zawsze zaintereso-
wanie dzieci, służby mundurowe: Straż 
Pożarna oraz Policja. Dzięki członkom 
grupy „Motorownia Ciechanów” moż-
na było podziwiać 
piękne motocykle. Du-
żym zainteresowaniem 
cieszył się pokaz sztu-
ki walki Taekwon-do 
przygotowany przez za-
wodników CLKS Mat-
sogi pod okiem trenera 
Michała Korzybskiego. 
Przy grillu uwijali się 
członkowie Zarządu 
Osiedla wspomagani 
przez niezawodnych 
mieszkańców „Kwa-
dratu”. Zabezpieczenie 
muzyczne zapewnił 
zespół „Grafit”, a po-
moc techniczną Miej-
ski Ośrodek Sportu i 
Rekreacji. Za naszym 
pośrednictwem organi-

zatorzy dziękują wszystkim osobom, fir-
mom i instytucjom zaangażowanym w 
przygotowanie pikniku. Dziękują także 
sponsorom, którymi byli: Hurtownia 
Sigma, Market Budowlany Mrówka, 
Hurtownia Sawa, Market Carrefour, 
Maciej Gawarecki i Mirosław Płoski.

- Piękna pogoda i moc atrakcji 
przyciągnęły setki mieszkańców - to 
wszystko dla Was drodzy Sąsiedzi! Dzię-
ki Waszej obecności czujemy, że nasza 
praca ma sens. Nie zabrakło wspólnej 
zabawy, integracji, masy uśmiechu i do-
skonałego nastroju. Zapraszamy za rok 
– powiedziała nam Elżbieta Majewska 
– przewodnicząca Zarządu Osiedla nr 3 
„Aleksandrówka”.

TM

Zarząd Osiedla nr 3 „Aleksandrówka”

Osiedlowy Piknik 
Rodzinny na „Kwadracie”

Najmłodsi mieszkańcy świetnie się bawili.

W roli pasażerów: Elżbieta Majewska – przewodnicząca Za-
rządu Osiedla nr 3 „Aleksandrówka” oraz Stanisław Jankow-
ski – radny Rady Miasta Ciechanów.

Od lewej: Arkadiusz Obidziński, Roman Tolsdorf i Ryszard Sobotko.

Dzięki współpracy Stowarzyszenia Inicjatyw 
Społecznych KORYFEUSZ oraz dyrekcji Specja-
listycznego Szpitala Wojewódzkiego w Ciecha-
nowie, z okazji Dnia Dziecka najmłodszych pa-
cjentów odwiedził Goofy wraz ze szczególnymi 
gośćmi. Dzieci otrzymały prezenty.

W inicjatywę włączył się także Urząd 
Miasta oraz zespół sportowy „Husaria Apeldo-
orn”, który w tych dniach gościnnie przeby-
wał nad Łydynią (następnego dnia grali mecz z 
MKS Ciechanów). Piłkarzom towarzyszył Je-
rzy Omieciński – dyrektor Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji w Ciechanowie.

Goście łącznie odwiedzili ponad 30 dzie-
ci w różnym wieku, na trzech oddziałach: 

dziecięcym, chirurgii i laryngologii. Rozdawa-
li zabawki, książeczki, gry, maskotki, przybory 
do pisania i malowania. 

Za naszym pośrednictwem organizatorzy 
kierują podziękowania do osób i firm, które 
pomogły w przygotowaniu Dnia Dziecka 
dla małych pacjentów. Są to: COYOT PRE-
SENTS, KADO STUDIO, Stowarzyszenie 
Mistrzowie Sztuk, Przedsiębiorstwo Wydaw-
niczo-Handlowe ARYSTOTELES, Wyroby 
z drewna Gorysze, Agencja Ochrony BAR-
TON, Klinika Zdrowia i Urody MADAME, 
Zakład Cukierniczy Sadowski, Strefa Ubez-
pieczeń - Kinga Walczak, PULS CIECHA-
NOWA, Pani Małgorzata Rutkowska, Pani 
Izabela Nazarenko, Studio Fryzur KEMON - 
Anna Posyniak, Agencja Artystyczna AGNES-
-ART Agnieszka Sobiesiak.

TM

Specjalistyczny Szpital Wojewódzki 

Dzień Dziecka w szpitalu
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Zarząd Koła PZW Ciechanów-Miasto po raz 
kolejny zorganizował Rodzinny Piknik Węd-
karski z okazji Dnia Dziecka. Po raz pierwszy 
odbył się on przy zbiorniku wodnym „KRU-
BIN”. 

W zawodach uczestniczyło 60 dzieci 
do 14 lat. Wraz z rodzicami lub opieku-
nami w imprezie wzięło udział ponad 300 
osób. Dzieci oprócz wędkowania brały 
udział w szkoleniu z udzielania pierwszej 
pomocy oraz nauce celowania z trenażera, 
który zapewniła 5. Mazowiecka Brygada 
Obrony Terytorialnej. 

Podczas pikniku zostały wystawione 
stoiska promocyjne  5 MBOT, Wojsko-
wej Komendy Uzupełnień oraz Policji. 
Był też pokaz sprzętu strażackiego. Pogo-
da dopisała, było ciepło i słonecznie. 

Najmłodsi wędkarze przy niewielkiej 
pomocy rodziców i dziadków rywalizowa-
li podczas pikniku wędkarskiego. - Ryby 
bardzo dobrze współpracowały z młody-
mi wędkarzami. Widać było zadowole-
nie i radość u dzieci. Miło było patrzeć 
na młodych wędkarzy, którzy doskonalili 
swoje umiejętności. Trzymajcie tak dalej! 
Po zawodach ryby wypuszczono na wol-
ność do wody – mówi Eugeniusz Nowak 
– prezes Koła PZW Ciechanów-Miasto.

Po zakończeniu zawodów wszystkie 
dzieci otrzymały pamiątkowe statuet-
ki oraz nagrody rzeczowe które zostały 
wręczone przez: radnego Wiesława Brzo-
zowskiego, radnego Łukasza Lewandow-

skiego, prezesa Przedsiębiorstwa Usług 
Komunalnych - Mirosława Szymańczyka 
oraz prezesa Koła PZW Ciechanów-Mia-
sto - Eugeniusza Nowaka. Piknik zakoń-
czono kiełbaskami z grilla.

Za naszym pośrednictwem organiza-
torzy dziękują wszystkim, dzięki wspar-
ciu których Rodzinny Piknik Wędkarski 
mógł się odbyć: Prezydentowi Miasta  
Ciechanów - Krzysztofowi Kosińskie-
mu, Staroście Powiatu Ciechanowskiego 
-  Joannie Potockiej-Rak, Prezesowi PUK 
- Mirosławowi Szymańczykowi, dowódcy 
5 MBOT płk. dypl. Andrzejowi Wasie-
lewskiemu, komendantowi WKU -  ppłk. 
Krzysztofowi Futymie, Komendantowi 

Powiatowemu Policji insp. Grzegorzowi 
Grabowskiemu, Komendantowi Powia-
towemu Państwowej Straży Pożarnej - 
mł. bryg. Jarosławowi Nowosielskiemu, 
dyrektorowi Wojewódzkiego Ośrodka 
Ruchu Drogowego - Cezaremu Chod-
kowskiemu, radnemu Rady Powiatu 
Ciechanowskiego - Łukaszowi Lewan-
dowskiemu, dyrektorowi Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji - Jerzemu 
Omiecińskiemu, prezesowi firmy Sigma 
Max - Krzysztofowi Popielarskiemu, wła-
ścicielowi Sklepu Wędkarskiego Fishgun 
- Tomaszowi Lweandowskiemu oraz fir-
mom: Joxon, Kongre oraz Mistrall.

TM

Polski Związek Wędkarski

Dzień Dziecka u wędkarzy

Organizatorzy Dnia Dziecka przed ciechanowskim szpitalem.

Małych pacjentów odwiedzili m.in. Goofy 
oraz piłkarze drużyny „Husaria Apeldoorn”
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Organizatorzy i uczestnicy Rodzinnego Pikniku Wędkarskiego z okazji Dnia Dziecka.
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W Dniu Dziecka na terenie naszego powiatu 
wiele samorządów, instytucji oraz organiza-
cji społecznych zorganizowało imprezy dla 
najmłodszych z okazji ich święta. Na wszyst-
kich świetnie się bawiono, jednak od wielu 
lat bezkonkurencyjną, zarówno jeśli chodzi o 
przygotowane atrakcje - jak i ilość uczestni-
ków, jest impreza którą Marek Kiwit – Wójt 
Gminy Ciechanów, organizuje tradycyjnie w 
Zajeździe Tur w Niestumiu.

Na piknik przybyły prawdziwe 
tłumy, a moc przygotowanych atrakcji 
sprawiła, że zabawa była wyśmienita. 
Na dzieci czekały, m.in.: przejażdżki 
ciuchcią, motocyklami, wielkie zjeżdżal-

nie i plac zabaw. Były też gry, zabawy i 
konkursy ze wspaniałymi nagrodami. 
Organizatorzy zapewnili też smaczny 
poczęstunek, m.in.: potrawy z grilla, 
lody, watę cukrową i popcorn. Policja i 
Straż Pożarna prezentowały swe auta, w 
których dzieci chętnie robiły sobie zdję-
cia. 

O podsumowanie imprezy prosili-
śmy wójta Marka Kiwita. – W tym roku 
po raz dziesiąty odbył się Gminny Dzień 
Dziecka, już tradycyjnie w Zajeździe Tur 
w Niestumiu. To miejsce ma swój urok, 
dzieci czują się tu dobrze a wśród drzew 
mogły znaleźć trochę cienia. Pogoda 

na szczęście nam dopisała, chociaż po 
ostatnich opadach miałem lekkie oba-
wy, czy się wyklaruje. Tak naprawdę do 
ostatniej chwili nie byliśmy tego pewni. 
Dzieci mogły korzystać z wielu atrakcji, 
m.in. brać udział w licznych zabawach 
organizowanych przez HopaHop i nie-
zastąpioną Anetę Betlewicz. Dziękuję 
Komendzie Powiatowej Policji, Komen-
dzie Powiatowej Państwowej Straży Po-
żarnej, Dyrekcji i nauczycielom szkół z 
ternu Gminy Ciechanów. Od wielu lat 
niezastąpioną pomocą służą Strażacy z 
OSP Rydzewo, Gąski i Modła, którzy 
wytrwale pracują przy przygotowaniach 
oraz przy wydawaniu porcji grillowych. 

Pragnę podziękować sponsorom, 
bo to dzięki ich życzliwości mogliśmy 
zapewnić dzieciom tak liczne atrakcje: 
Adamowi Nowakowskiemu (WAPNO-
POL), Andrzejowi Goździkowskiemu 
(CEDROB), Firmie PSB ROLBUD, 
Witoldowi Piętka (KOPTRANS), Ma-
ciejowi Gawareckiemu (Piekarnia) oraz 
Strażakom z OSP Rydzewo. Szczegól-
nie serdeczne podziękowania w imieniu 
dzieci, jak również swoim, składam Mi-
rosławowi Płoskiemu za udostępnienie 
terenu i zapewnienie najmłodszym wielu 
atrakcji, m.in. przejazdu ciuchcią – po-
wiedział nam wójt Kiwit.

TM

Gmina Ciechanów

Dzień Dziecka u wójta Kiwita

Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko przygotowane przez żołnierzy z 5. Mazo-
wieckiej Brygady Obrony Terytorialnej im. st. sierż. Mieczysława Dziemieszkiewicza ps. „Rój”.

Na imprezę z okazji Gminnego Dnia Dziecka, która odbyła się w Zajeździe Tur w Niestumiu, przybyły prawdziwe tłumy.

Od lewej: Radosław Witkowski – nauczy-
ciel ze Szkoły Podstawowej w Chotumiu, 
Dorota Filipowicz z Urzędu Gminy Ciecha-
nów oraz wójt Marek Kiwit.
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W Miejskim Przedszkolu nr 3 w Ciechanowie z oka-
zji trzech świąt (Dnia Dziecka, Mamy i Taty) zorga-
nizowano wspaniały Festyn Rodzinny.

Odbył się on na przyszkolnym terenie. Pogo-
da dopisała. Dzieci pod kierunkiem nauczycielek 
przygotowały bardzo atrakcyjny program artystycz-
ny. Były wierszyki i piosenki. Największe owacje 
wywoływały pokazy tańca. Rodzice i opiekunowie 
byli zachwyceni występem swoich pociech.

Mamy i Tatusiowie otrzymali od 
swych dzieci w prezencie własnoręcznie 
wykonane upominki. Po części oficjalnej, 
w atmosferze radosnego pikniku, wspólnie 
delektowano się smakołykami.

TM

Z okazji Dnia Dziecka w Gospodarstwie 
Agroturystycznym „Zacisze” w Pajewie 
Szwelicach zorganizowano wspaniały 
Piknik Rodzinny. Odbył się on dzięki za-
angażowaniu Beaty i Janusza Kowalskich 
– małżeństwu społeczników z gminy Goły-
min-Ośrodek.

W trakcie pikniku zapewniono 
moc atrakcji – szczególnie dla najmłod-
szych, m.in. dużą dmuchaną zjeżdżal-
nię. A dla wszystkich m.in. kiełbaski, 
kaszankę i inne potrawy z grilla. Stoły 

wprost się uginały pod ciężarem przy-
gotowanych smakołyków. Wszystkie 
dzieci otrzymały paczki z atrakcyjnymi 
prezentami. – Uśmiech na ich twarzach 
jest dla nas wielką radością – powie-
dzieli nam Beata i Janusz Kowalscy, 
którzy oprócz roli organizatorów byli 
także sponsorami imprezy.

Za naszym pośrednictwem orga-
nizatorze dziękują także pozostałym 

osobom i podmiotom wspierającym 
przygotowanie pikniku. A byli to: 
Piekarnia Sławomira Ogonowskiego 
w Karniewie oraz Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych w Gołyminie-Ośrodku. Dzięku-
ją także Rodzinie Państwa Rapackich 
oraz Państwu: Sosnowskim, Ziółkow-
skim i Skotnickim.

TM

Piknik Rodzinny w Pajewie Szwelicach

Dzień Dziecka u Kowalskich

Miejskie Przedszkole nr 3 w Ciechanowie

Przedszkolny Festyn Rodzinny

Pamiątkowe zdjęcie organizatorów i najmłodszych uczestników Pikniku Rodzinnego w 
Pajewie Szwelicach.

Państwo Beata i Janusz Kowalscy – gołymiń-
scy społecznicy, którzy animują liczne przed-
sięwzięcia na rzecz lokalnej wspólnoty.

Występują „Wesołe Nutki”.

Festyn Rodzinny w Miejskim Przedszkolu nr 3 w Ciechanowie.
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Na początku czerwca ulicami Ciechanowa, jak co 
roku przeszedł barwny korowód przebierańców. 
Była to dziewiąta edycja popularnej ciechanow-
skiej imprezy „Wrzuć na Luz i jeszcze plus” zaini-
cjowanej przez komitet organizacyjny, na którego 
czele niezmiennie stoi Alicja Gąsiorowska. 

Tej parady nikt z mieszkańców Ciecha-
nowa nie mógł przegapić, a kto nie był niech 
żałuje. Ponad kilometrowy korowód ruszył 
spod pomnika Jana Pawła II. Uczestnicy po-
dążali ulicami: Księdza Piotra Ściegiennego 
oraz deptakiem na ulicy Warszawskiej, by 
zakończyć trasę na Placu Jana Pawła II.

Hasło przewodnie tegorocznej imprezy 
to „Disneyland i inne baśnie”. Uczestnicy 
korowodu przebrani byli różnorodnie. Nie 
zabrakło takich postaci jak: Myszka Miki, 
Piękna i Bestia, księżniczek, czarownic, 
Robin Hooda, Aladyna i wielu innych. W 
korowodzie można było dostrzec bardzo 
oryginalne auto, wypełnione uczestnikami 
przebranymi za bohaterów z bajki „101 dal-
matyńczyków”. 

W wydarzeniu wzięli udział mieszkań-
cy, przyjezdni, grupy zorganizowane oraz 
uczniowie i nauczyciele szkół z Ciechanowa 
i z okolic. 

Tuż po korowodzie odbyło się Disney-
owskie Show na Placu Jana Pawła II. Na 
scenie pojawiły się 
gwiazdy z lokalnej 
sceny muzycznej 
takie jak: Alicja 
Szemplińska i Zo-
sia Jankowska z 
piosenką „Mam tę 
moc”, Kaja Grze-
lak – „Krąg Ży-
cia” z filmu „Król 
Lew”, oraz w duecie 
wystąpili: Łukasz 
Juszkiewicz i Ali-
cja Szemplińska 
śpiewając tytułowy 
utwór z bajki „Król 

Lew”. Po Disneyowskim Show mogliśmy na 
scenie podziwiać występy grupy tanecznej z 
Przasnysza. Plac Jana Pawła II zamienił 
się na jeden dzień w wesołe miastecz-
ko. Nie zabrakło również stoisk gastro-
nomicznych. Najmłodsi brali udział w 
konkursach z nagrodami. Ich o tema-
tem było bezpieczeństwo, a organizował 
je Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogo-
wego w Ciechanowie. 

Na placu rozstawiono także pojaz-
dy strażackie, militarne i policyjne, sto-
iska edukacyjne oraz stoisko znakowa-
nia rowerów a także malowania buziek.

Imprezę ok. godz. 21:00 zakończył 
taniec wróżki z Artystycznego Centrum 
Rozrywki Rodzinnej „Klaunik” z Łodzi. 

Dziewiątą edycję „Wrzuć na Luz 
i jeszcze plus” zapamiętają wszyscy 
uczestnicy imprezy, korowód był naj-
większy z dotychczasowych edycji. Za 
rok będzie Jubileuszowa X edycja koro-
wodu, która może być jeszcze barwniej-
sza i liczniejsza. 

Organizatorem wydarzenia był 
Społeczny Komitet Organizacyjny Im-
prezy „Ciechanów Wrzuć na Luz i jesz-
cze plus” pod przewodnictwem Alicji 
Gąsiorowskiej.

TOMASZ JURCZAK

Wrzuć na Luz i jeszcze plus

Disneyland nad Łydynią 

Korowód prowadziły Alpaki.

Jedną z grup w Korowodzie była Mazovia ProActiv Ciechanów.
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W aucie pojawili uczestnicy przebrani za „101 dalmatyńczyków”
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Tytuł artykułu wobec panujących mniemań i 
stereotypów brzmi paradoksalnie, wobec tego 
rozważania na miesiąc czerwiec należy poprze-
dzić wstępem o paradoksalności jako zjawisku 
związanym ze sposobami postrzegania sensu.

Słowo o paradoksie i paradoksal-
ności

Znaczenia obu terminów są pochod-
ną kilku sposobów rozumienia słowa „pa-
radoks”, wywodzącego się z filozoficznej 
tradycji greckiej, będącego zbitką dwóch 
słów – „para” i „doxa”. „Para” po grecku 
oznacza – „wbrew, pomimo; niż; oprócz; 
przy, u; (za: Podręczny słownik grecko-
-polski, Wiedza Powszechna, Warszawa 
1999). Zaś sens słowa „doxa” najcelniej 
ujmuje wyjaśnienie – „doxa oznaczająca w 
języku greckim przekonanie, bądź mnie-
manie, jest wiedzą pozorną i niepełną” (za: 
Mateusz Chról, Wiedza typu doxa, techne 
i episteme, (w) www. racjonalista.pl). 

O rozumieniach pojęcia w wymiarze 
sprzeczności rzeczy samych w sobie, w 
swym własnym obrębie, itp., może innym 
razem. Teraz zaś o tym co tu istotne, czyli 
paradoksalności w aspekcie postrzegania 
świata, którą należy rozumieć jako trak-
towanie rzeczy „wbrew mniemaniu”, po-
mimo panujących powszechnie pozornie 
mądrych poglądów, oraz „…niezgodnie w 
swej treści z ogólnie przyjętą opinią” (wg 
Małego Słownika Języka Polskiego, PWN, 
Warszawa 1969). 

Tak właśnie wygląda sytuacja z libe-
ralizmem i Nowym Testamentem, które 
w opinii umysłów powierzchownych i w 
propagandzie czynników fanatycznie ten-
dencyjnych, są sobie przeciwne, choć idee 
liberalizmu są wprost odbiciem i powtó-
rzeniem przewodnich wartości Nowego 
Testamentu. 

Nieco o liberalizmie w humanistycz-
nym ujęciu

Dużo jest różnych przymiotniko-
wych liberalizmów na mnóstwo okazji, 
lecz dla rozważań czerwcowych istotne 
jest fundamentalne źródłowe rozumienie 
liberalizmu jako uniwersalnej postawy 
światopoglądowej. W pełni po raz pierw-
szy w chrześcijańskiej cywilizacji euro-
atlantyckiej, tak rozumiany liberalizm wy-
raziła Deklaracja Niepodległości Stanów 
Zjednoczonych z 1776 roku, w formule: 
„ …wszyscy ludzie stworzeni są równymi, 
obdarzenie są przez Stwórcę niezaprzeczal-
nymi i niezbywalnymi prawami, a między 
tymi są owe do życia, wolności, oraz dąż-
ności do szczęścia”.

Zaraz potem w 1789 roku, podstawo-
we wartości liberalne potwierdziła Dekla-
racja Praw Człowieka i Obywatela, owoc 
epoki Oświecenia, sformułowana z chwa-
lebnym udziałem Masonów i uchwalona 
w dobie Rewolucji Francuskiej. „Ludzie 
rodzą się i pozostają wolnymi i równymi w 
prawach (…). Wolność polega na tym, że 
wolno każdemu czynić wszystko, co tylko 
nie jest ze szkodą drugiego (…) – z treści 
Art. I i IV Deklaracji (za: pl.wikisource.
org).

Jest więc istota liberalizmu nierozłącz-
nie związana z wolnością pojedynczych 
ludzi i społeczeństw, z wartościami hu-
manistycznymi wyrażonymi w haśle Re-
wolucji Francuskiej – „wolność, równość, 
braterstwo”, a postawa liberalna to także 
m.in. „tolerowanie cudzych odmiennych 
poglądów” (za: M. Arcta, Słownik Wyra-
zów Obcych, Wydawnictwo Arcta, War-
szawa 1947).  

– Wolność jest tu (tj. w tradycji libe-
ralnej – przyp. red.) brakiem przymusu i 
kształtowaniem własnego życia mocą wła-
snych wyborów. Wolność liberalna zakła-

da fundamentalne uprawnienie do same-
go siebie – z wykładu filozofa prof. Jana 
Hartmana na Uniwersytecie Warszawskim 
(2010).

– Dopiero jasno zdając sobie sprawę z 
istoty liberalizmu można, bez ryzyka spły-
cania i jednostronności, zająć się bardziej 
szczegółowymi zagadnieniami ważnymi 
dla życia społecznego, a należącymi do 
klasycznej tematyki myśli liberalnej – 
ostrzega przed pochopnym postrzeganiem 
liberalizmu prof. Jan Hartman (w: O isto-
cie liberalizmu (z perspektywy filozofa), 
www.academia.edu).

Nowy Testament kontra Stary Testa-
ment

Paradoksalnie (czyli wbrew mniema-
niu i stereotypom) oba zbiory tekstów nie 
należą do jednego zbioru wartości myślo-
wych, gdyż co do intelektualnego prze-
słania są ze sobą sprzeczne. Przedstawiają 
odmienne koncepcje Boga i stosunków 
międzyludzkich. Oba stanowią literackie 
emanacje różnych etapów ewolucji świa-
topoglądowej w przebiegu dziejów staro-
żytnego Egiptu i wschodniego wybrzeża 
Morza Śródziemnego – od monoteistycz-
nej reformy okresu amarneńskiego i kon-
trrewolucji antyechnatońskiej w czasach 
Nowego Państwa (XVIII dynastia), aż do 
europejskiego Renesansu. 

Nowy Testament zaistniał w opozycji 
do Starego Testamentu, dokonując odfil-
trowania z jego przesłania aprobaty dla ak-
tów bandytyzmu i ludobójstwa, typowych 
w egipsko-mezopotamskiej Starożytności. 
Jednocześnie mocno uwypuklił i rozwi-
nął wartości etyczne, charakterystyczne 
dla europejskiej filozofii moralnej Grecji 
i Rzymu oraz dalekoazjatyckiego Konfu-
cjanizmu.

Jednak zakorzenienie leitmotivów 
Starego Testamentu w umysłach dziesią-
tek pierwszych pokoleń chrześcijańskich 
było tak silne, że gdy ostatecznie Nowy 
Testament powstał, mógł zafunkcjono-
wać w obiegu cywilizacyjnym już tylko 
jako dekoracja i hasłowa fasada. Tak się 

stało, gdyż na początku Chrześcijaństwa 
przez wiele pokoleń kanon Nowego Te-
stamentu po prostu nie istniał, a jako 
wynik długich polemik i uzgodnień 
pojawił się w mniej więcej znanej nam 
postaci dopiero coś na przełomie IV i V 
wieku naszej ery. Czyli w czasie gdy po 
Chrześcijaństwo jako religijne narzę-
dzie tresury społecznej sięgnęli politycy, 
poczynając od Konstantyna Wielkiego. 
Etyczny dobrostan Nowego Testamentu 
mógłby im mieszać szyki – dla sprawo-
wania władzy i ujarzmiania ludzi Stary 
Zakon był wygodniejszy. Pomieszano 
więc stare z nowym w sprzeczną we-
wnętrznie doktrynę, totalnie uprawianą 
w oparciu o wartości starotestamentowe. 
W Chrześcijaństwie rozkwitło niewol-
nictwo, poddaństwo, chrystianizacja 

przemocą, przymus religijny, tortury, 
stosy, totalna kontrola społeczna, dła-
wienie nauki, antysemityzm oraz wojny 
zaborcze i religijne, np. krucjaty, Wojna 
Trzydziestoletnia, ludobójstwo Indian, 
itp.

Stary Testament – okrucieństwo, gra-
bież i Bóg małostkowy

– „Dla mnie cały Stary Testament to 
próba usprawiedliwienia podbojów izra-
elskich i popełnionych przy tym zbrodni. 
Historiozofia i teologia historii, która setki 
lat po fakcie chciała usprawiedliwić oku-
pację tych ziem.” – ocena anonimowego 
katechety (za: ks. prof. dr hab. Wacław 
Hryniewicz, (w) „Na drogach Boga łaska-
wego”, w Opoka.org.pl).

– Wstańcie, zwijajcie namioty, prze-
kroczcie potok Arnon! Patrz, dałem ci w 
rękę Sichona, Amorytę, króla Cheszbonu, 
i jego ziemię. Zacznij ją zajmować. Wypo-
wiedz mu wojnę! Pwt 2. 24.

– Jeśli podejdziesz pod miasto, by z 
nim prowadzić wojnę, [najpierw] ofiaru-
jesz mu pokój, a ono ci odpowie poko-
jowo i bramy ci otworzy, niech cały lud, 
który się w nim znajduje, zejdzie do rzędu 
robotników pracujących przymusowo, i 
będą ci służyli. Jeśli ci nie odpowie poko-
jowo i zacznie z tobą wojować, oblegniesz 
je. Skoro ci je Pan, Bóg twój, odda w ręce 
- wszystkich mężczyzn wytniesz ostrzem 
miecza. Tylko kobiety, dzieci, trzody i 
wszystko, co jest w mieście, cały łup za-
bierzesz i będziesz korzystał z łupu twoich 
wrogów, których ci dał Pan, Bóg twój. 
Pwt. 20. 10-14.

– …Jozue zawołał do ludu: «Wznie-
ście okrzyk wojenny, albowiem Pan daje 
miasto w moc waszą! »... Lud wzniósł 
okrzyk wojenny i zagrano na trąbach… A 
lud wpadł do miasta, każdy wprost przed 
siebie, i tak zajęli miasto. I na mocy klątwy 
przeznaczyli na [zabicie] ostrzem miecza 
wszystko, co było w mieście: mężczyzn 
i kobiety, młodzieńców i starców, woły, 
owce i osły. Joz 6. 16, 20- 21.

– Ja jestem Pan, Bóg twój, Bóg za-

zdrosny, karzący nieprawość ojców na sy-
nach w trzecim i w czwartym pokoleniu... 
Pwt 5. 9.

– Za Panem, Bogiem swoim, pój-
dziesz. Jego się będziesz bał, przestrzegając 
Jego poleceń. Jego głosu będziesz słuchał, 
Jemu będziesz służył i przylgniesz do 
Niego. Jeśli cię będzie pobudzał skrycie 
twój brat…, mówiąc: «Chodźmy, służmy 
bogom obcym»…, nie usłuchasz go, nie 
ulegniesz mu, nie spojrzysz na niego z li-
tością, nie będziesz miał miłosierdzia, nie 
będziesz taił jego przestępstwa. Winieneś 
go zabić, pierwszy podniesiesz rękę, aby go 
zgładzić, a potem cały lud. Ukamienujesz 
go na śmierć... Pwt 13. 5,7, 9,10,11.

Wybór tekstów (za): Pallottinum, 
Biblia Tysiąclecia, Pismo Święte Nowego 
i Starego Testamentu, (w) biblia.deon.pl.

Nowy Testament – przesłanie warto-
ści liberalnych i praw człowieka

– Nowe przykazanie daję wam, aby-
ście się wzajemnie miłowali, jak Ja was 
umiłowałem; abyście się i wy wzajemnie 
miłowali. Jan 13. 34. (O braterstwie).

– Nie masz Żyda ani Greka, nie masz 
niewolnika ani wolnego, nie masz męż-
czyzny ani kobiety; albowiem wy wszyscy 
jedno jesteście w Jezusie Chrystusie. Gal 
3. 28; W odnowieniu tym nie ma Greka 
ani Żyda, obrzezania ani nieobrzezania, 
cudzoziemca, Scyty, niewolnika, wolnego, 
lecz Chrystus jest wszystkim i we wszyst-
kich. Kol 3. 11. (O równości).

– Bo wy do wolności powołani zo-
staliście, bracia; tylko pod pozorem tej 
wolności nie pobłażajcie ciału, ale służcie 
jedni drugim w miłości. Gal 5. 13; Chry-
stus wyzwolił nas, abyśmy w tej wolności 
żyli. Stójcie więc niezachwianie i nie pod-
dawajcie się znowu pod jarzmo niewoli. 
Gal 5. 1. (O wolności).

Reformacja – Oświecenie – demokra-
cja liberalna

Marginalizacja Nowego Testamentu 
w ogólnej doktrynie i praktyce Chrześci-
jaństwa, przeciągnęła się do czasów refor-
my religijnej doktora teologii katolickiej, 
profesora biblistyki na Uniwersytecie w 
Wittenberdze – księdza Marcina Lutra. 
Wtedy Reformacja upomniała się o war-
tości ewangeliczne, a ks. prof. Luter oso-
biście przetłumaczył Nowy Testament 
z greki na niemiecki. Za jego wzorem 
zaczęto tłumaczyć Pismo Święte na inne 
języki. Zwykli chrześcijanie mogli osobi-
ście poznawać Dobrą Nowinę i czerpać z 
Niej dla doskonalenia życia osobistego i 
społecznego.

Gdy Reformacja otworzyła drogę 
Oświeceniu, cywilizacja chrześcijańska 
ewolucyjnie podążyła w kierunku demo-
kracji liberalnej, formule jak najdosko-
nalej dotychczas wyrażającej w praktyce 
przesłanie Nowego Testamentu. Doko-
nało się to dzięki ukształtowaniu w prze-
strzeni chrześcijańskiej nieodłącznych 
liberalizmowi państw prawnych, których 
charakter skutecznie zabezpiecza respek-
towanie nowotestamentowych wartości. 
Za sprawą przede wszystkim oświaty, 
wolności nauki, etycznej kodyfikacji praw, 
procedur prawotwórczych oraz policji, 
prokuraturze i sądownictwu – co może 
zabrzmieć paradoksalnie, ale taka jest 
prawda.

Słowa ostatnie
Jak zwykle dotąd, czerwcowe rozwa-

żania kontrowersyjne są również niedo-
kończone i utrzymane w konwencji publi-
cystyki advocati diaboli. Ostatnie w nich 
słowa dopowiedzą Czytelnicy. Jak zawsze 
też czekamy na głosy polemiczne i uzupeł-
niające, za które z góry dziękujemy.

KAROL PODGÓRNY

Rozważania kontrowersyjne niedokończone

Liberalizm – owoc Nowego Testamentu 
kontra Staremu Testamentowi

Winston Churchill - liberał i demokrata, najpełniej wyraził w czasach zła wartości Nowego 
Testamentu.

Jezus naucza - wsłuchujmy się w słowa Jezusa.
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Centrum Kształcenia Ustawicznego w Cie-
chanowie jest placówką kształcącą osoby 
dorosłe. Co oferujecie na najbliższy rok 
szkolny?

Centrum rozpoczyna zapisy do 
szkół dla dorosłych oraz na Kwalifika-
cyjne Kursy Zawodowe. Osoby, które 
ukończyły 18 lat mogą u nas konty-
nuować naukę. Proponujemy naukę w 
trzyletnim liceum ogólnokształcącym 
po gimnazjum (po raz ostatni!), w 
czteroletnim LO po ośmioletniej szko-
le podstawowej. Po szkole zawodowej 
można kontynuować naukę w LO od 
klasy drugiej liceum. Po ukończeniu 
szkoły słuchacze mogą przystąpić do 
egzaminu maturalnego. Mają również 
otwartą drogę do zdobycia tytułu tech-
nika, ukończenia szkoły policealnej czy 
pójścia na studia.

W Szkole Policealnej oferujemy 
nowe, ciekawe kierunki. W nadchodzą-
cym roku szkolnym będą to: technik 
administracji, technik bezpieczeństwa 
i higieny pracy i opiekunka dziecięca 
(NOWOŚĆ!). 

Technik administracji może być za-
trudniony w każdej instytucji administra-
cyjnej i gospodarczej m.in. w urzędach, 
podmiotach gospodarczych, firmach 
ubezpieczeniowych, bankach, urzędach 
skarbowych. Technik bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy może znaleźć miejsce pracy w 
każdej firmie liczącej powyżej stu pracow-

ników jako specjalista odpowiedzialny za 
bezpieczeństwo pracy - inspektor BHP 
(małe firmy zatrudniają takich pracow-
ników na umowy zlecenia). Opiekunka 
dziecięca - w trakcie kształcenia proponu-
jemy kurs pediatryczny pierwszej pomo-
cy udzielanej dzieciom. Słuchaczki będą 
mieć też zajęcia z języka migowego oraz 
kurs animatora zabaw dla dzieci, co uczy-
ni ten zawód bardziej ciekawym i atrak-
cyjnym. Opiekunka dziecięca pracuje z 
małymi dziećmi. Może być zatrudniona 
w żłobku, domu małego dziecka, ośrodku 
opiekuńczo – wychowawczym, sanato-
rium, szpitalu, hospicjum lub przedszko-
lu. Miejscem jej zatrudnienia może być 
także dom prywatny. 

W szkole policealnej nauka trwa 2 
lata lub 1,5 roku (technik BHP).

Od 2013 r. organizujemy też Kwa-
lifikacyjne Kursy Zawodowe. Jest to 
świetna forma zdobycia zawodu i pod-
noszenia kwalifikacji dla osób w różnym 
wieku i o różnym poziomie wykształce-
nia. Chciałabym podkreślić, że wszyst-
kie formy kształcenia osób dorosłych są 
w CKU bezpłatne. Zajęcia odbywają się 
w soboty i niedziele co dwa tygodnie, 
na przemian szkoła i kurs, by można 
było równolegle uczęszczać na obydwie 
formy kształcenia. Można więc w tym 
samym czasie zdobyć maturę i w wyma-
rzonym zawodzie zdobyć tytuł technika. 
CKU to szkoła dla każdego.

Jakie zawody cieszą się największym zainte-
resowaniem?

CKU zorganizowało od 2013 roku 
33 kursy kwalifikacyjne. Od samego 
początku duże zainteresowanie było 
kursem w zawodzie technik rachunko-
wości, technik elektryk, technik infor-
matyk czy opiekun medyczny. 

Słuchacze kończąc jedną kwalifika-
cję zapisują się na następną w danym za-
wodzie, by jak najszybciej zdobyć tytuł 
technika. W niektórych zawodach, jak 
np. opiekun medyczny jest tylko jedna 
kwalifikacja. Jednak, aby uzyskać tytuł 
technika należy mieć ukończoną szko-
łę średnią. Słuchacze kursów korzystają 
często równolegle z naszej oferty liceum. 
Organizujemy również kursy w innych 
ciekawych i poszukiwanych zawodach. 
Jak długo trwa nauka na Kwalifikacyjnych 
Kursach Zawodowych?

Czas trwania całego kursu jest 
różny; od 3 miesięcy do ok. 2 lat w 
zależności od zawodu. Zawody skła-
dają się z kwalifikacji. Nowa reforma 
w zakresie szkolnictwa zawodowego 
przewiduje maksymalnie dwie kwali-
fikacje. Po każdej kwalifikacji (kursie) 
słuchacz otrzymuje zaświadczenie o 
jego ukończeniu i możne przystąpić 
do egzaminu zewnętrznego, by uzy-
skać świadectwo potwierdzające kwa-
lifikacje w zawodzie. Jeśli zdobędzie 
wszystkie wymagane świadectwa oraz 

posiada średnie wykształcenie, Okrę-
gowa Komisja Egzaminacyjna w War-
szawie wydaje takiej osobie dyplom 
technika. Na kursach można nauczyć 
się nie tylko teorii ale również zdo-
być umiejętności praktyczne. Zajęcia 
praktyczne słuchacze kursów odby-
wają w pracowniach szkolnych bądź 
u pracodawców. Słuchacze są dobrze 
przygotowani do egzaminów potwier-
dzających kwalifikacje w zawodzie i 
zdają je z powodzeniem.
CKU w Ciechanowie to szkoła z tradycjami…

CKU powstało w 1979 r. Przez wie-
le lat było jedyną placówka na Północ-
nym Mazowszu, która kształciła osoby 
dorosłe. Jesteśmy szkołą publiczną, bez-
płatną, dbającą o poziom kształcenia, ale 
jednocześnie najważniejszy dla nas jest 
słuchacz. Staramy się dostrzec każdego, 
pomóc, zmotywować do dalszej nauki. 
W szkole działa Samorząd Słuchaczy. 
Odbywają się spotkania z zaproszonymi 
gośćmi - prawnikiem, pracownikiem 
MOPS-u, PUP-u i in. Zawsze staramy 
się, by oferta kształcenia była odpowied-
nia do potrzeb rynku pracy.
Do kiedy można zapisać się do CKU?

Można już złożyć podanie o przy-
jęcie do szkoły. Rekrutację zakończymy 
24 sierpnia. Zapisy na KKZ trwają cały 
rok. Szczegółowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 23 672 
25 06.

Czy CKU zajmuje sie tylko prowadzeniem 
szkół i KKZ?

Jesteśmy placówką wpisaną do Reje-
stru Instytucji Szkoleniowych. Prowadzimy 
m.in. kurs pedagogiczny dla instruktorów 
praktycznej nauki zawodu, kursy przygo-
towawcze do matury, jesteśmy otwarci na 
oferty pracodawców dotyczące kursów do-
szkalających w konkretnych zawodach. 

Wszystkich chętnych, którzy chcą 
zdobyć wykształcenie czy wymarzony 
zawód zapraszamy do naszej placówki. 
Centrum Kształcenia Ustawicznego 
działa od 40 lat. Więcej informacji na 
temat naszych szkół, kursów czy szko-
leń można zdobyć w sekretariacie CKU 
w Ciechanowie ul. Kopernika 7 lub na 
stronach www.cku-ciechanow.pl, www.
facebook.com/CKU.Ciechanow
Dziękujmy za rozmowę.

Rozmowa z Wiesławą Pełką – dyrektorem Centrum Kształcenia Ustawicznego w Ciechanowie

CKU to szkoła dla każdego

materiał promocyjny
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W czwartek, 13 czerwca odbyło się Walne Zgromadzenie spra-
wozdawczo-wyborcze członków Mazowieckiej Izby Gospodarczej, 
organizacji reprezentującej kilkadziesiąt ciechanowskich firm. 

Podczas spotkania podsumowano minione cztery 
lata działalności Izby i wybrano nowe władze statutowe 
na kadencję 2019 – 2023 r. Nowym prezesem został 
Krzysztof Ostromecki – właściciel PHUW INTUR. 
Podczas głosowania nie miał konkurentów, członko-
wie jednomyślnie powierzyli mu tę zaszczytną i zara-
zem bardzo odpowiedzialną funkcję. Zastąpił na niej 
Andrzeja Bayera, który jako prezes reprezentował Izbę 
przez ostatnie osiem lat. Tym razem nie mógł ubiegać 
się o reelekcję, ponieważ statut MIG nie pozwala na 
piastowanie funkcji prezesa dłużej niż przez dwie ka-
dencje następujące po sobie. 

Zmiany personalne nastąpiły również w składzie Rady 
Mazowieckiej Izby Gospodarczej. Nowi członkowie Rady 
to: Dorota Macioch-Kowalska – właścicielka Centrum 
Pięknego Ciała FIGURA, Katarzyna Tromska - agent za-
wodowy, konsultant Prudiential (sekretarz), Robert Ma-
linowski – wiceprezes Zarządu Banku Spółdzielczego w 
Płońsku (skarbnik), Patryk Nieznański – przedstawiciel 
firmy MULTI Ewa Nieznańska, Adam Olszewski – współ-
właściciel Grupy ARNICA (wiceprezes) oraz Piotr Pszczół-
kowski - wydawca PULSU Ciechanowa i właściciel Szkoły 
Muzycznej „Akademia Dźwięku”.

Komisja Rewizyjna będzie pracowała w składzie: prze-
wodniczący: Andrzej Bayer - Zakład Optyczny Poradnia Oku-
listyczna - OKO, członkowie: Hanna Federowicz – Elektrome-
chanika Dźwigowa Grzegorz Federowicz oraz Piotr Humięcki 
– właściciel firmy Usługi Produkcyjno-Montażowe.

AM

Walne Zgromadzenie w Mazowieckiej Izbie Gospodarczej

Krzysztof Ostromecki – nowym prezesem MIG 

Andrzej Bayer – dotychczasowy prezes MIG, a obecnie 
przewodniczący Komisji Rewizyjnej.

Nowi członkowie MIG. 

Podczas zgromadzenia nie zabrakło chwil wzruszenia.

Fo
t. 

PP
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Jaki był dla Uczelni kończący się wła-
śnie rok akademicki?

Bardzo intensywny. Głów-
nie ze względu na nową ustawę, 
która reformuje szkolnictwo 
wyższe w Polsce. Przeszliśmy 
jednak to wszystko w miarę 
sprawnie. Mamy już nowy sta-
tut, zmieniamy nazwę uczelni, 
wybraliśmy Radę Uczelni, która 
zastąpi dawny konwent, prze-
pracowaliśmy dotychczasowe 
programy studiów, otwieramy 
nowe kierunki, obecnie trwa-
ją pracę nad restrukturyzacją 
uczelni. 
W trakcie tegorocznego Święta 
Uczelni wójt Marek Kiwit przekazał 
na Pańskie ręce symboliczny dowód 
osobisty z okazji ukończenia przez 
PWSZ 18 lat. Jak Pan ocenia ten swoisty „pro-
ces dojrzewania” Uczelni i dojście do „pełno-
letniości”?

Proces dojrzewania trwa. Co prawda 
nasza uczelnia ma już swoją markę w re-
gionie, jest rozpoznawalna, ma wielu ab-
solwentów bardzo dobrze odnajdujących 
się na rynku pracy, własną kadrę badaw-
czo-dydaktyczną, nawet sporą grupę 
własnych (zatrudnionych na pierwszych 
etatach) samodzielnych pracowników 
naukowych, ale uczelnia ciągle jeszcze 
dojrzewa. Kiedy na to wszystko patrzę 

z perspektywy 15 lat jakie przepraco-
wałem na uniwersytecie w Toruniu, to 
widzę jak jeszcze wiele potrzeba do „peł-
noletniości” naszej ciechanowsko-mław-
skiej uczelni. To nie symboliczne 18 lat, 
20 czy może nawet 25 lat. Po prostu ta-
kie uczelnie jak PWSZ w Ciechanowie 
potrzebują czasu na dojrzewanie, znacz-
nie więcej czasu, a przede wszystkim har-
monijnego i zrównoważonego rozwoju. 
No i konkretnych ludzi, „oddanych 
sprawie”, trochę wizjonerów, a trochę 
doświadczonych życiowo realistów. 

Od najbliższego roku akademickiego 
uruchamiacie studia magisterskie. Na 
jakich kierunkach i w jakiej formie będą 
prowadzone?

Na razie uruchamiamy pięciolet-
nie studia magisterskie na kierunku 
pedagogika przedszkolna i wczesnosz-
kolna, a także dwuletnie studia ma-
gisterskie na kierunku zarządzanie. 
Zarówno studia stacjonarne (dzienne), 
jak i niestacjonarne (zaoczne). Cze-
kamy teraz na zgodę ministerstwa na 
studia magisterskie na pielęgniarstwie. 
Trwa rekrutacja. Jak zachęciłby Pan 
potencjalnego studenta do rozpoczęcia 
nauki w PWSZ?

Zachęcam wszystkich, ale zdaję 
sobie sprawę z tego, że nie wszystkim 
studiowanie przychodzi łatwo. Uczel-
nia jest otwarta na wszystkich, ale ma 

też swoje wymagania. Darmowe studia sta-
cjonarne, wysokie stypendia, nawet wyższe 
niekiedy niż na uczelniach akademickich, 
ale również pewne wymagania. Studia za-
wodowe wymagają bowiem dużego zaan-
gażowania osobistego. Zajęć praktycznych 
czy praktyk nie odbędzie się w przestrzeni 
wirtualnej. A poza tym wszystko inne zosta-
je bez zmian - blisko, solidnie i za darmo. 
Czego życzyć Panu Rektorowi osobiście 
i Uczelni na kolejny rok akademicki?

Wytrwałości. Po prostu. 
Dziękujemy za rozmowę.

Rozmowa z prof. Leszkiem Zygnerem – Rektorem Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej w Ciechanowie

Nasza uczelnia ma już swoją markę

W drugiej połowie maja ciechanowska spo-
łeczność studencka miała swoje święto. 
Punktem centralnym tegorocznych Juwe-
naliów był Zamek Książąt Mazowieckich. Na 
dziedzińcu odbywały się koncerty, którym 
przysłuchiwali się nie tylko studenci z Ciecha-
nowa i Mławy, ale także licznie zgromadzeni 
młodsi i nieco dojrzalsi ciechanowianie. 

Najpierw zaprezentował się zespół 
„Romantycy Lekkich Obyczajów”, któ-
ry zaserwował ciekawą mieszankę folku 
i rocka. Należy podkreślić, że wokalistą 
zespołu jest Damian Lange pochodzący 
z ziemi ciechanowskiej. Kolejnym wy-
konawcą był Kuba Sienkiewicz. Wraz 
z zespołem wykonał 
nieśmiertelne prze-
boje Elektrycznych 
Gitar - „Jestem z 
miasta”, „Killer”, „To 
już jest koniec” i wie-
le innych. 

Po tym wystę-
pie prof. dr hab. Le-
szek Zyner - Rektor 
PWSZ i Krzysztof 
Kosiński - prezydent 
Ciechanowa powitali 
wszystkich obecnych, 
a studentom wręczyli 
symboliczne klucze 
do miasta. 

Gwiazdą wieczoru był Kamil Bed-
narek z zespołem „Piąty element”. Pu-
bliczność wspólnie z muzykami śpie-
wała doskonale znane utwory takie jak 
„Cisza”, czy też „Talizman”. 

PP 

Juwenalia PWSZ ‚2019 

Studenckie święto na 
dziedzińcu zamkowym
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W Miejskim Przedszkolu nr 10 odbyła się uro-
czystość z okazji Jubileuszu 30-lecia placówki 
i Dnia Dziecka, pod hasłem „Nawet po 30-tu 
latach sprawnie skacze mama, tata… i ja”. 
Do wspólnej zabawy i świętowania włączyło 
się Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełno-
sprawnych „Tęczowy Świat”.

Dyrektor Bożena Wernik serdecz-
nie przywitała gości przybyłych na ju-
bileusz oraz podziękowała przyjaciołom 
przedszkola za zaangażowanie  i pomoc 
w realizacji tak ważnej uroczystości. Na-
stępnie w kilku słowach przedstawiła hi-
storię placówki oraz wspomniała, że od 
kilku lat realizuje ona założenia progra-
mu „Optymistyczne Przedszkole”.

Następnie był czas na przemówie-
nia, życzenia i gratulacje ze strony za-

proszonych gości. W dalszej części dzieci 
ze wszystkich grup przedszkolnych od-
śpiewały hymn przedszkola, a następnie 
z dziećmi ze Stowarzyszenia „Tęczowy 
Świat” z kolorowych kartek utworzyły 
„Optymistyczną Tęczę”. Po wykonaniu 
pamiątkowej fotografii dzieci z grupy 
Żółwiki wręczyły gościom upominki, a 
nauczycielki rozdały wszystkim przed-
szkolakom poduszki z logo grupy oraz 
książeczki.

Na zakończenie części oficjalnej dy-
rektor Bożena Wernik podziękowała go-
ściom za przybycie i zaprosiła dzieci oraz 
ich rodziców do dalszej zabawy z anima-
torką przy dźwiękach skocznej muzyki. 
Dzieci mogły bawić się na dmuchanym 
zamku, pomalować buzię, pograć w gi-
gantyczne gry, pojeździć samochodzi-

kami, czy wziąć udział w sportowych 
zmaganiach pod okiem Radosława 
Witkowskiego z Fundacji „Łydynia”. A 
w kawiarence pod chmurką można było 
posilić się kiełbaską z ogniska. Niewąt-
pliwą atrakcją było przybycie strażaków z 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej. 
Dzieci mogły choć przez chwilę poczuć 
się strażakiem przymierzając kask, czy 
siedząc za kierownicą wozu gaśniczego.

Ciekawym punktem imprezy była 
wystawa fotograficzna, na której znaj-
dują się osoby, które przed laty chodzi-
ły do przedszkola. Na zdjęciach można 
zobaczyć jak na przestrzeni lat zmieniała 
się przedszkolna moda. A w holu przed-
szkola od kilku dni można było oglądać 
galerię zdjęć ukazujących różne wydarze-
nia z życia placówki na przestrzeni mi-

nionych lat oraz zapoznać się z krótkim 
rysem historycznym.

- Serdecznie dziękujemy wszystkim 
pracownikom przedszkola za zaanga-
żowanie w organizację uroczystości Ju-
bileuszowej oraz przedszkolakom i ich 
rodzicom za tak liczny udział w tych 

obchodach. Jubileusz 30-lecia istnienia 
naszego przedszkola i Dzień Dziecka 
był niezwykłym wydarzeniem w życiu 
naszej placówki i na długo pozostanie w 
naszych wspomnieniach – mówi dyrek-
tor Bożena Wernik.

MP/TM

Miejskie Przedszkole nr 10

Przedszkolny jubileusz

Centralnym punktem Święta Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej w Ciechanowie i 
Mławie A.D. 2019, stało się oficjalne otwar-
cie oraz prezentacja nowego Monoprofilo-
wego Centrum Symulacji Medycznej, zlo-
kalizowanego w gmachu Wydziału Ochrony 
Zdrowia i Nauk Humanistycznych PWSZ przy 
ulicy Wojska Polskiego.

Oficjalny początek
Święto rozpoczęło zgromadzenie 

społeczności uczelnianej w wielkiej auli 
akademickiej przy Wojska Polskiego, 
w którym uczestniczyli przedstawi-
ciele zaprzyjaźnionych szkół wyższych 
oraz władz samorządowych wszystkich 
szczebli, m.in. z Warszawy, Mławy, 
Przasnysza i Płońska. Ziemię ciecha-
nowską reprezentowali m.in. starosta 
Joanna Potocka-Rak i wicestarosta Sta-
nisław Kęsik, wiceprezydent Ciecha-
nowa - Iwona Kowalczuk oraz prezes 
Zarządu TBS sp. z o.o. i radny powia-
towy – Łukasz Lewandowski. A także 
burmistrz Glinojecka – Łukasz Kap-
czyński i wójtowie: gminy Ciechanów 
– Marek Kiwit, oraz gminy Gołymin-
-Ośrodek – Adam Budek. Do PWSZ 
przybyli także m.in. reprezentanci 
oświaty oraz instytucji mundurowych, 
a także przedstawiciele środowiska 
ochrony zdrowia, wśród których uwagę 
zwracała grupa pracowników Specjali-
stycznego Szpitala Wojewódzkiego w 
Ciechanowie z dyrektorem Andrzejem 
Kamasą i m.in. zastępcą dyrektora ds. 
pielęgniarstwa – Agnieszką Kadecką. 
Nie zabrakło licznych partnerów insty-
tucjonalnych i społecznych Uczelni, w 
tym z sektora administracji państwowej 
i kręgów gospodarczych.

Słowa Rektora na początek
– Święto Uczelni w przededniu 

osiemnastej rocznicy uchwalenia przez 
Sejm RP powstania Państwowej Wyż-
szej Szkoły Zawodowej w Ciechanowie, 
ma wyjątkowy charakter. Poza symbo-
licznym osiągnięciem pełnoletniości 
wspominamy w tym dniu tych, którzy 
wówczas podjęli starania i wysiłki, aby 
w byłym mieście wojewódzkim Cie-
chanowie, a także w sąsiadującej z nim 
Mławie, powołać do istnienia pierwszą 

w historii publiczną uczelnię wyższą w 
tym regionie. Choć prestiż związany z 
tym wydarzeniem był niewątpliwy, to 
jednak same początki funkcjonowania 
PWSZ do łatwych nie należały. Dziś 
wręczamy kolejny Laur Uczelni oso-
bie, która wtedy brała aktywny udział 
w wydarzeniach, Panu Eugeniuszowi 
Sadowskiemu, ówczesnemu wicestaro-
ście ciechanowskiemu – rozpoczynał 
swoje wystąpienie Rektor PWSZ prof. 
dr hab. Leszek Zygner.

Głos zabrali
W bloku wystąpień oficjalnych 

słowa do zgromadzonych (w kolejności 
zabierania głosu) skierowali:

z Krystyna Kret – przedstawicielka 
Departamentu Pielęgniarek i Położ-
nych w Ministerstwie Zdrowia,

z Anna Ewa Cicholska – posłanka 
na Sejm RP,

z Mirosław Koźlakiewicz – prze-
wodniczący Rady Uczelni PWSZ,

z Marek Kiwit – wójt gminy Cie-
chanów, który wręczył Rektorowi prof. 
Leszkowi Zygnerowi ogromny (jak 

plakat) symboliczny Dowód Osobi-
sty Uczelni, w związku z osiągnięciem 
przez nią wieku pełnoletniości,

z Eugeniusz Sadowski – prezes 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Cie-
chanowskiej, były wicestarosta i wice-
prezydent Ciechanowa, nagrodzony z 

okazji święta Laurem Uczelni w formie 
statuetki.

Po serii wystąpień grupie studen-
tów wyróżnionych przez władze PWSZ 
uroczyście wręczono akty uhonorowa-
nia, także obejrzano film o placówce 
symulacji medycznej.

Bieg wydarzeń w wielkiej auli po-
prowadził Sylwester Czaplicki, event 
uświetniły prezentacje śpiewacze chóru 
pod dyrekcją Bogumiły Nasierowskiej. 

Nowe centrum edukacyjne – co to jest?
Zainaugurowane w dniu akade-

mickiego święta Monoprofilowe Cen-
trum Symulacji Medycznej zwięźle 
charakteryzuje notka na stronie inter-
netowej PWSZ :

– W kilkunastu salach, urządzo-
nych na wzór sal szpitalnych i zabie-
gowych - studenci pielęgniarstwa będą 
trenować na symulatorach i fantomach 
oraz większość procedur medycznych 
ćwiczyć na trenażerach. Ciekawostką 
dla przyszłych studentów jest to, że sy-
mulatory oddychają, mrugają oczami, 
mówią, a więc komunikacja jest w peł-
ni odzwierciedleniem rzeczywistości. 
Praca na symulatorach da studentom 
możliwość wielokrotnego powtarzania 
czynności, aż do uzyskania biegłości i 
pewności, że jest ona prawidłowo wy-
konana. Stwarza to także dobre relacje 
pomiędzy wykładowcami i studentami, 
którzy zmierzają do tego samego celu, a 
mianowicie student ma być pewny tego 
co robi, a pacjent w przyszłości ma się 
czuć bezpiecznie – czytamy w notce na 
stronie Szkoły.

Integracyjny finał na łonie natury
Święto Uczelni zwieńczył piknik 

wśród drzew nad rzeczką Pławnicą. 
Wtedy rozmawiano towarzysko o róż-
nościach, w tym nieoficjalnie o spra-
wach naukowych i okołonaukowych. 
A wśród nich z humorem, zupełnie z 
pozycji medycznej, odniesiono się do 
relacji pomiędzy wagą ciała i wzrostem 
osoby. Udało się zapamiętać, że jak ktoś 
jest za ciężki, to wcale tak nie jest, bo po 
prostu jest za niski wobec własnej wagi. 
Więc to nie ciężar ciała jest za duży, tyl-
ko wzrost za mały. A że wydłużyć ciała 
się nie da, nic w tej sprawie zrobić nie 
można. Owa konstatacja m.in. bardzo 
ucieszyła piszącego te słowa, który 
mimo widocznego nagromadzenia w 
ciele wiadomej nadwyżki, od razu po-
słuchał się sympatycznej siły fachowej 
i odrzucając wcześniejsze opory szybko 
zjadł talerz flaków wraz z kotletem.

Ogólnie w trakcie całego akade-
mickiego święta PWSZ w Ciechanowie 
i Mławie było bardzo, bardzo sympa-
tycznie.

KAROL PODGÓRNY

Wiadomości akademickie PWSZ

Centrum Symulacji Medycznej na Święto Uczelni

Impreza z okazji Jubileuszu 30-lecia Miejskiego Przedszkola nr 10 i Dnia Dziecka.
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Wójt Marek Kiwit przekazał na ręce rektora Leszka Zygnera prezent z okazji ukończenia przez uczelnię 18 lat. I jak to zwykle w przypad-
ku wójta Kiwita bywa – prezent był nieszablonowy – a mianowicie: duży symboliczny dowód osobisty.

W otwarciu Monoprofilowego Centrum Symulacji Medycznej, zlokalizowanego w gmachu 
Wydziału Ochrony Zdrowia i Nauk Humanistycznych PWSZ, wziął udział m.in. starosta 
przasnyski Krzysztof Bieńkowski, który do ubiegłorocznych wyborów samorządowych był 
kierownikiem ciechanowskiej delegatury Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego.
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PRZYJEMNE – 
NIEPRZYJEMNE

W jaki sposób najczęściej dzieli-
my uczucia? Na dobre i złe - pomyśli 
zapewne większość z nas. Ewentualnie 
na pozytywne i negatywne. Przecież 
to oczywiste. Są emocje dobre (pozy-
tywne): szczęście, radość, duma … I 
są złe (negatywne): smutek, złość, za-
zdrość… Terminów: uczucia i emocje 
na potrzeby tekstu używam zamiennie, 
chociaż mam świadomość, że większość 
psychologów nie byłaby z tego powo-
du zachwycona. Powyższy dualizm jest 
prosty i czytelny. Dwa bieguny, pomię-
dzy którymi odnajdziemy całą paletę 
naszych stanów psychicznych. Też tak 
do niedawna myślałam. 

Wydawało mi się, że jeśli odczu-
wam wściekłość, niechęć czy bunt to 
jest to coś złego, albo, co gorsza ja staję 
się przez to zła. I w drugą stronę - je-
śli chcę być pozytywna, to muszę być 
radosna, odprężona, pewna siebie itd. 
Tak było do czasu, aż uświadomiłam 
sobie, że o ile na większość rzeczy w ży-
ciu mam wpływ, to na uczucia żadnego. 
Czuję i koniec. Myślenie można zmie-
nić, przynajmniej można próbować np. 
stosując pozytywne afirmacje, wierząc 
w potęgę umysłu, jego tajemnicę i tym 
podobne rewelacje. Niestety z emocja-
mi jest to niewykonalne. Czegokolwiek 
człowiek by nie robił, tego, co odczuwa 

nie może kontrolować. Jeśli by jednak 
próbował, istnieje duże prawdopodo-
bieństwo, że stan jego zdrowia psy-
chicznego pogarszałby się z każdym ta-
kim zamiarem. Jaki więc podział uczuć 
warto stosować? Myślę, że zdrowo jest 
myśleć o emocjach jako przyjemnych 
i nieprzyjemnych. Nie da się ukryć, 
że te nieprzyjemne są o wiele bardziej 
intensywne. Zapamiętujemy je na dłu-
go, może nawet na zawsze. Generalnie 
mamy chyba tendencję do skupiania 
się na tym, co nas porusza, wzburza czy 
nawet boli, a nie dostrzegamy lub do-
strzegamy ciągle za mało dobra, które 
nam się przydarza. Uczucia przyjemne 
przyjmujemy jako normę, nie dajemy 
sobie możliwości delektowania się tym 
stanem, co powoduje, iż bardzo szyb-
ko je tracimy. Paradoksalnie też, znając 
konsekwencje emocji nieprzyjemnych, 
często jesteśmy ich powodem u innych 
ludzi. Zdarza nam się latami chować 
w sercu urazę, niechęć czy gniew. Za-
pominamy, że zemsta jest mieczem 
obosiecznym. Uderza w ofiarę, ale też 
w sprawcę. Niszczy dobrostan obu 
podczas, gdy tak dużo mówi się obec-
nie o konieczności dbania o zdrowie 

psychiczne. Żyjemy w społeczeństwie, 
w którym stres, obniżony nastrój czy 
depresja stały się niemal tak powszech-
ne, a czasami nawet zaraźliwe jak grypa. 
Dotykają coraz młodszych. Niepokoją-
ce są raporty ostatnich miesięcy mó-
wiące o tym, że w Polsce jest zaledwie 
czterystu psychiatrów dziecięcych, a na 
jednego psychologa szkolnego przypa-
da tysiąc uczniów. 

Dorośli z problemami próbują ra-
dzić sobie sami, niechętnie rozmawiają 
o tym, co ich boli, tak jakby obawiali 
się, że jeśli przyznają się do odczuwania 
nieprzyjemnych emocji zostaną oce-
nieni jako  mściwi, zazdrośni, złośliwi 
czy bezradni. Zapominają, że dopiero 
konsekwencje wyboru mogą być dobre 
lub złe. Nieprzetworzone przez rozum 
i wolę uczucia nie powinny podlegać 
ocenie moralnej i nie warto się nimi 
nadmiernie frustrować. 

Czemu piszę o tym teraz? Nie cier-
pię aktualnie na szczególnie obniżony 
nastrój, chociaż oczywiście, jako sta-
tystyczna Polka mogłabym wymienić 
kilkanaście powodów potencjalnego 
niezadowolenia. Piszę o tym, ponie-
waż za chwilę rozpoczną się wakacje 
– okres urlopów, odpoczynku, czy jak 
to niektórzy zwykli mawiać „ładowania 
baterii”. Ogrom czasu, który można 
zmarnować, puścić w niepamięć, kiedy 
tylko na horyzoncie pojawią się czarne 
chmury. Albo ogrom czasu, który moż-
na wykorzystać, obrazów, które można 
zapamiętać, śmiechu, który można sły-
szeć jeszcze długo.

PULS młodych

JOWITA RUTKOWSKA

W naszym mieście odbyły się pierwsze za-
jęcia w ramach Akademii Kucania. Miały 
one miejsce na terenach zielonych, przy 
ul. Gostkowskiej. W zajęciach wzięły udział 
wszystkie przedszkolaki z pobliskiego no-
wopowstającego Niepublicznego Przed-
szkola Integracyjnego ALPIK przy ul. 17 
Stycznia 54. 

Tego dnia dzieci miały niepowta-
rzalną okazję, aby pod okiem instruk-
torów poznać nawyki żywieniowe oraz 
pielęgnacyjne kucyków, które to zwie-
rzaki specjalnie na tę właśnie okazję 
przyjechały do Ciechanowa aż ze sto-
licy! Najodważniejsi spróbowali też sa-
modzielnej jazdy konnej pod czujnym 
okiem nauczycieli. Pogoda dopisywała, 
humory również.

Były to pierwsze, ale na pewno 
nie ostatnie tego typu zajęcia w Cie-
chanowie, albowiem począwszy od 1 
września 2019 roku, zajęcia z kucyka-
mi będą stałym elementem bezpłatnej 
oferty wychowania przedszkolnego w 
Niepublicznym Przedszkolu Integra-
cyjnym ALPIK, przy ul. 17 Stycznia 54 
w Ciechanowie.

Pierwszeństwo przyjęcia do 
przedszkola mają dzieci z orzecze-
niem o potrzebie kształcenia spe-
cjalnego (wydawanym w ramach 
statutowej działalności Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej przy 
ul. Wyzwolenia 10A w Ciechano-
wie), dla których to dzieci obok 
standardowych odziaływań eduka-
cyjno-terapeutycznych (np. terapia 
pedagogiczna, terapia logopedyczna, 
Integracja Sensoryczna, Sensoplasty-
ka, Sensomotoryka, Logorytmika) 
przygotowano właśnie m.in. takie 
atrakcje, jak: zajecia z Kucykami w 
ramach Akademii Kucania, cyklicz-
ne zajęcia z Alpakami z Instytutu 
Darii Galant w Długosiodle, czy 
wreszcie terapię pedagogiczną z cer-
tyfikowanym psem-terapeutą rasy 
Labrador Retriver.
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Niepubliczne Przedszkole Integracyjne ALPIK

Akademia Kucania w Ciechanowie

Dewiza - „Sport to zdrowie” nie jest obca 
nauczycielkom z Miejskiego Przedszkola Nr 
3 w Ciechanowie, które już po raz szesna-
sty zorganizowały małe igrzyska dla dzieci 
6-letnich z miejskich przedszkoli i szkół. 

Pogoda dopisała, więc turniej moż-
na było przeprowadzić na Stadionie 
Miejskim. Gościem, który zjawił się 
tam w tym dniu był dyrektor Centrum 
Usług Wspólnych - Adam Krzemiń-
ski, który kibicował przedszkolakom 
i życzył im wspaniałej zabawy. Pod-
liczaniem punktacji zajęło się jury w 
składzie: Ewa Kaczyńska, Bożena Wer-
nik i Justyna Mieszkowska. Mierzenie 
czasu poszczególnym drużynom było 
zadaniem harcerzy z 12 Przyparafialnej 
Wielopoziomowej Drużyny Harcer-
skiej „Feniks”. 

O godzinie 10:00 dziesięć dziesię-
cioosobowych drużyn stanęło na star-
cie do konkurencji, w których liczyła 

się szybkość, zwinność i dokładność. 
Jednak najważniejszą zasadą tych zawo-
dów była dobra zabawa, radość i zdro-
we współzawodnictwo. Rywalizacja 
była mimo wszystko ogromna, a zgro-
madzona na trybunach publiczność za-
grzewała małych sportowców do walki. 

Po wykonaniu prawidłowo wszyst-
kich dziewięciu konkurencji i naradzie 
szanownego jury, nastąpił moment 
ogłoszenia wyników. I tak: I miejsce za-
jęła drużyna z Miejskiego Przedszkola 
Nr 1, II - MP Nr 3, a III – MP Nr 4.

Zwycięskie drużyny i ich opieku-
nowie zostali uhonorowani złotymi, 
srebrnymi brązowymi medalami, 
otrzymali też dyplomy z gratulacjami. 
Dzieci i opiekunowie z pozostałych 
placówek również otrzymali medale 
i podziękowania za udział w Sparta-
kiadzie.

JOANNA NIEMIERZYCKA

XVI Mini Spartakiada Przedszkolna

Sportowa rywalizacja 
przedszkolaków

Dzięki Niepublicznemu Przedszkolu In-
tegracyjnemu ALPIK do naszego miasta 
przyjechały kucyki.
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Na pierwszym planie drużyna z Miejskiego Przedszkola nr 3 w Ciechanowie.
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W Miejskim Przedszkolu nr 10 im. J. Korczaka 
odbyła się XV edycja turnieju wiedzy o „Znam 
moje miasto Ciechanów i mój kraj – Polskę” 
pod patronatem prezydenta Krzysztofa Ko-
sińskiego. 

Celem konkursu było popularyzo-
wanie wiedzy o naszym mieście oraz o 
naszej Ojczyźnie. W tym roku poszerzo-
no tematykę, gdyż już od najmłodszych 
lat w przedszkolach i szkołach dzieci 
uczone są szacunku do symboli naro-
dowych, wpajane są im wartości patrio-
tyczne i historia naszego kraju. 

W turnieju wiedzy „Znam moje 
miasto Ciechanów i mój kraj – Pol-
skę” wzięły udział dzieci ze wszystkich 
ciechanowskich przedszkoli oraz szkół 
podstawowych nr 3, 5, 7 i TWP. Uczest-
nicy wykonywali różnorodne zadania 
indywidualnie oraz drużynowo. 

Wszystkie dzieci bez problemu 
poradziły sobie z zadaniami. Jury w 
składzie: Eugeniusz Sadowski – prezes 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Cie-
chanowskiej, Adam Krzemiński – dy-
rektor Centrum Usług Wspólnych, 
Małgorzata Grzelak - kierownik Biblio-
teki Głównej Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej oraz Bożena Wernik – dyrektor 
Miejskiego Przedszkola nr 10, jednogło-
śnie przyznało wszystkim I miejsce, co 
świadczy o tym, że dzieci mają ogromną 
wiedzę o naszym mieście i kraju.

Podczas turnieju rozstrzygnięto rów-
nież międzyprzedszkolny konkurs pla-
styczny „Ciechanów – miasto, w którym 

mieszkam”. Spośród wszystkich prac na-
grodzono pięć, których autorami są: 

I miejsce - Sandra Błocka ze Szkoły 
Podstawowej nr 7 z Oddziałami Inte-
gracyjnymi im. Jana Pawła II

II miejsce - Adam Boniakowski 
z Miejskiego Przedszkola nr 10 im. J. 
Korczaka

III miejsce - Anna Sadkowska z 
Miejskiego Przedszkola nr 4 z Oddzia-
łami Integracyjnymi im. Pluszowego 
Misia

Wyróżnienie – Julia Chodkowska z 
Miejskiego Przedszkola nr 8

Nagroda Dyrektora – Julia Szew-
czyk z Miejskiego Przedszkola nr 5

Po podaniu werdyktu przyszedł 
czas na słodki poczęstunek ufundo-
wany przez cukiernię Państwa Sa-
dowskich. 

Wszystkim uczestnikom gratuluje-
my talentu i wiedzy, a na kolejną edycję 
turnieju zapraszamy za rok.

MP/TM

Miejskie Przedszkole nr 10

Znam moje miasto i kraj

W Miejskim Przedszkolu nr 10 zorganizowano turniej wiedzy „Znam moje miasto Ciecha-
nów i mój kraj – Polskę”.
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W połowie maja w Oranżerii Muzeum Ro-
mantyzmu w Opinogórze po raz 10 odbyło 
Sympozjum Kardiologia Interdyscyplinar-
nie. Jubileuszowe spotkanie miało uroczy-
sty charakter. Rozpoczęło się wręczeniem 
statuetki Przyjaciela Specjalistycznego 
Szpitala Wojewódzkiego w Ciechanowie 
profesorowi Grzegorzowi Opolskiemu.

Profesor od samego początku był 
patronem i konsultantem naukowym 
Spotkań. Statuetkę na wniosek prze-
wodniczącej Komitetu Organizacyjne-
go Sympozjum, w imieniu Przewod-
niczącego Kapituły wręczył Andrzej 
Kamasa - dyrektor szpitala. Kwiaty 
jako wyraz sympatii i uznania za wy-
trwałość otrzymała dr Ewa Walczak, 
która mimo przeszkód co roku jest 
obecna na Sympozjach.

Zagajenie o dotychczasowych 
Sympozjach przypadło w udziale głów-
nej organizatorce spotkań doktor Ma-
rii Bala-Dzilińskiej - koordynatorowi 
Oddziału Kardiologii ciechanowskiego 
szpitala. Podkreśliła, że myślą przewod-
nią tych spotkań są trudne i nietypowe 
sytuacje z którymi chorzy trafiają do 
szpitala. Doktor Bala-Dzilińska wspo-
mniała, że wszystko zaczęło się w 2009 
roku, a inspiracją była 35 letnia ko-
bieta w piątej ciąży, która w siódmym 
miesiącu jej trwania doznała zawału 
mięśnia serca. Jedynym czynnikiem ry-
zyka u tej chorej było palenie tytoniu. 
Pacjentka szczęśliwie urodziła zdrowe 
dziecko, ale sytuacja ta wymagała wie-
lu niekonwencjonalnych zachowań 
terapeutycznych. Takie trudne sytu-
acje zdarzają się lekarzom niejedno-

krotnie, i o nich chciano dyskutować 
organizując te sympozja. Stąd tytuły 
dotychczasowych spotkań rozpoczyna-
jąc od roku 2009 - I SYMPOZJUM 
KARDIOLOGIA INTERDYSCY-
PLINARNIE - „Leczenie kardiologicz-
ne kobiet w ciąży”, następnie „Czynnik 
ryzyka kardiologicznego w praktyce za-
biegowej” - 2010, „Serce w ekstremach 
dojrzałości” - 2011, „Kardiologia i en-
dokrynologia” - 2013, „Serce w walce 
z nowotworami” - 2014, „Wrogowie 
serca” - 2015, „Migotanie przedsion-
ków – czy problem tylko kardiolo-
ga ?” z nadzwyczajną sesją naukową 
poświęconą pamięci PROFESORA  
FRANCISZKA WALCZAKA – 2016, 
„Przeszczep – nowe życie” - 2017, „W 
kinie i w medycynie może zdarzyć się 
wszystko…” - 2018 oraz X SYMPO-
ZJUM KARDIOLOGIA INTERDY-
SCYPLINARNIE „Dziesięć lat minęło 
… jak jeden dzień” - 2019. 

Sympozjum Kardiologia Inter-
dyscyplinarnie to coroczne forum 
wymiany wiedzy i doświadczeń leka-
rzy. Odbywa się ono pod patronatem 
Konsultanta  Krajowego w Dziedzinie 
Kardiologii. Spotkania zaszczycili swo-
ją obecnością wybitni profesorowie, 
wykładowcy prof. Grzegorz Opolski, 
prof. Hanna Szwed, prof. Franciszek 
Walczak, prof. Łukasz Szumowski, 
prof. Tomasz Hryniewiecki, prof. Jani-
na Stępińska, prof.  Krzysztof Filipiak, 
prof. Zbigniew Lew Starowicz, prof. 
Adam Torbicki, prof. Anetta Undas, 
prof. Mirosław Wielgoś, prof. Artur 
Mamcarz, prof. Piotr Pruszczyk, prof. 
Witold Tomkowski, prof. Sebastian 
Szmit, prof. Marcin Grabowski, prof. 
Marcin Demkow, prof. Adam Wit-
kowski, prof. Adam Kabayashi, prof. 
Łukasz Krakowszczyk, prof. Magda-
lena Durlik, prof. Marek Krawczyk, 
prof. Mariusz Kuśmierczyk, prof. Wie-
sław Jędrzejczak, prof. Tadeusz Wró-
blewski, dr Artur Filipowicz SJ i wielu, 
wielu innych.

Doktor M. Bala-Dzilińska wspo-
mniała również tych, którzy w cią-
gu tych dziesięciu lat odeszli - prof. 
Franciszka Walczaka, dobrego ducha 
i przyjaciela Sympozjum i ciecha-
nowskiej ziemi, prof. Leszka Kubika, 
który wygłosił pierwszy wykład na I 

Sympozjum, a była to ostatnia Jego 
aktywność naukowa, doktora Bogdana 
Zbyszyńskiego, wieloletniego ordyna-
tora tutejszego oddziału kardiologii i 
współprowadzącego te spotkania, dok-
tora Jarosława Mazanowskiego znane-
go warszawskiego ginekologa – ciecha-
nowianina. 

Po wspomnieniach i podziękowa-
niach przyszedł czas na główny punkt 
programu, na wykłady. Rozpoczął 
prof. dr hab. med. Paweł Piątkiewicz 
prelekcją o nowoczesnym, doustnym 
leczeniu cukrzycy u pacjentów kar-
diologicznych. Temat interesujący nie 
tylko lekarzy, ale i wzbudzający cieka-
wość gości Sympozjum. Problemom 
cukrzycy poświęcony był jeszcze jeden 
wykład przedstawiony przez prof. Ar-
tura Mamcarza „Pacjent chorujący na 
cukrzycę – pacjent wysokiego ryzyka 
sercowo-naczyniowego”. 

Prof. Grzegorz Opolski omawiał 
leczenie przeciwkrzepliwe, w tym sto-
sowanie nowych leków w szczególnych 
przypadkach, które stanowią wyzwanie 
dla lekarzy z terenu. Niewydolność 
krążenia to olbrzymi problem współ-
czesnej kardiologii i interny. Pacjenci 
z tą jednostką chorobową często i na 
długie tygodnie trafiają do szpitali, a 
przywrócenie im normalnego funkcjo-
nowania stanowi olbrzymi problem, 
stąd konsultant woj. kardiochirurgii 
prof. Mariusz Kuśmierczyk przedsta-
wił możliwości tej dziedziny medy-
cyny dla pacjentów z niewydolnością 
serca. Na nasze spotkanie przyjechał z 
Poznania wybitny chirurg naczyniowy 
prof. Marcin Gabriel, aby przedstawić 
problemy związane z diagnostyką, le-
czeniem i profilaktyką choroby zato-
rowo-zakrzepowej kończyn dolnych w 
2019 roku.

Prof. Krzysztof J. Filipiak opowie-
dział jak zmieniło się leczenie farma-
kologiczne w kardiologii w ostatnim 
10-leciu. O współczesnych możliwo-
ściach kardiologii interwencyjnej mó-
wił prof. Marcin Demkow. Aktualne 
podejście do tematu zaburzeń subkli-
nicznych tarczycy, jak interpretować 
wyniki badań, kiedy wkraczać z lecze-
niem, a kiedy tylko obserwować przed-
stawiła dr n. med. Helena Jastrzębska.

Wielu pacjentów ma zaburze-
nia wazo-wagalne, pacjenci mdle-

ją w pozycji pionowej, do tej pory 
dla tych głównie młodych pacjen-
tów rozwiązaniem było wszczepia-
nie układu stymulującego serca, 
ale było to obce ciało włożone do 
serca, które co kilka lat trzeba wy-
mieniać. Od kilkunastu miesięcy 
lekarze elektrofizjolodzy z Kliniki 
Kardiologii CMKP w Warszawie 
wykonują zabiegi neurokardio-
ablacji, wyzwalając chorych z do-
legliwości spowodowanych tym 
zespołem i przywracając pacjen-
tom normalne życie bez urządzeń 
i leków. Wykonano w Polsce 27 
takich zabiegów, w tym udało się 
wyleczyć również ciechanowiani-
na. O tej nowatorskiej metodzie 

leczenia – mówił doktor Roman 
Piotrowski.

O tym, że zatorowość płucna to 
problem nie tylko kardiologa, i jak z tą 
chorobą postępować, jak długo takich 
pacjentów leczyć mówił prof. Piotr 
Pruszczyk. 

Jubileuszowe spotkanie zakończył 
mini-recitalem Kuba Sienkiewicz, 
wcześniej wygłaszający wykład jako 
neurolog, dr n.med. Jakub Sienkiewicz 
,,Dysautonomia – problem kardiolo-
giczno-neurologiczny”.

Był jeszcze tort, kawa i zejście ze 
sceny...

PP / AW
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X Sympozjum Kardiologia Interdyscyplinarnie

„Dziesięć lat minęło … jak jeden dzień”
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Andrzej Kamasa - dyrektor Specjalistyczne-
go Szpitala Wojewódzkiego w Ciechanowie
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W Ciechanowskim Ośrodku Edukacji Kultu-
ralnej „STUDIO” odbył się Otwarty Turniej 
Szachowy. Niespodziewanie jego triumfa-
torem został 13-letni Jakub Mossakowski 
z ciechanowskiego klubu szachowego To-
warzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej 
„Promyk”.

Do rywalizacji w turnieju przystą-
piło 30 szachistów. Zawodnicy mieli 
do rozegrania 7 rund (system szwaj-
carski) z czasem do namysłu 15 min. 
plus 5 na ruch (szachy szybkie).

Szachiści rywalizowali w czte-
rech kategoriach. W tej najsilniejszej 
grupie niespodziewanie zwycięzcą 
został 13-letni Jakub Mossakowski z 
ciechanowskiego klubu szachowego 
Towarzystwa Krzewienia Kultury Fi-
zycznej „Promyk”. Drugi był Szymon 
Czaplicki (TKKF „Promyk”) a trzeci 
Marian Nowak (Ciechanów).

W najmłodszej kategorii do lat 8 
triumfowali kolejno: I miejsce - Piotr 
Gryciuk (Ciechanów), II - Adam 
Mroczkowski (Warszawa), III - Oli-
wer Kraśniewski (Ciechanów). 

W kategorii do lat 12: I miejsce - 
Tomasz Orzełowski (Siedlce), II - Jan 
Maciąga (TKKF „Promyk”), III - Oli-
wia Mossakowska (TKKF „Promyk”). 

W kategorii do 16 lat: I miejsce 
- Filip Grodecki (TKKF „Promyk”), 
II - Michał Maliszewski (TKKF „Pro-

myk”), III - Piotr Orzełowski (Siedl-
ce).

Najlepszą zawodniczką turnieju 
została ciechanowianka Katarzyna 
Kącka reprezentująca klub szachowy 
Warsaw Sharks (Warszawa). 

Szczegółowe wyniki z turnieju 
są dostępne na portalu chessarbiter, 

natomiast fotorelacja na Facebooku 
na stronie klubu szachowego TKKF 
„Promyk”.

Wszyscy uczestnicy zawodów 
otrzymali pamiątkowe dyplomy 
oraz wartościowe nagrody rzeczo-
we (turniej był bez wpisowego). 
Zwycięzcy w poszczególnych kate-

goriach, tj. open, do lat 8, 12 i 16 
otrzymali piękne puchary szachowe 
z wygrawerowanymi na kolorowo 
tabliczkami.

Mecenasami turnieju byli: Ma-
zowiecki TKKF oraz Samorząd Wo-
jewództwa Mazowieckiego. Współ-
organizatorami: Miejskie Ognisko 

TKKF „Promyk” i COEK „STU-
DIO”. Nagrody wręczał Waldemar 
Podgórski – dyrektor Biura Miejskie-
go Ogniska TKKF „Promyk”, a nad 
prawidłowym przebiegiem zawodów 
czuwał sędzia Marcin Maciąga z War-
szawy.

MM/TM

Otwarty Turniej Szachowy

Sukces trzynastoletniego szachisty

Na wstępie pytanie - dla kogo szkoła police-
alna?

Dla każdego kto jest gotowy na nowe 
wyzwania, dba o rozwój osobisty, chce 
zdobyć nowe umiejętności, poszerzyć wie-
dzę, myśli o przekwalifikowaniu, marzy 
o własnym gabinecie kosmetycznym lub 
masażu. Szkoła policealna jest świado-
mym wyborem dającym zawód, umożli-
wiającym samozatrudnienie.
Co wyróżnia Pani szkołę na tle innych, które 
istnieją na ciechanowskim rynku edukacyj-
nym? 

Jesteśmy szkołą bezpłatną, nasi 
uczniowie osiągają bardzo wysokie 
wyniki na egzaminie zawodowym, z 
doskonałą lokalizacja tuż przy dworcu 
PKP i PKS. Naszym priorytetem jest 
rozwój osobisty ucznia, dbamy o po-
zytywne nastawienie, motywację do 
nauki, każdego ucznia traktujemy in-
dywidualnie, poza zdobyciem zawodu 
oferujemy dodatkowe zajęcia, propa-
gujemy zdrowy styl życia i aktywność 
fizyczną. Organizujemy dodatkowe 
kursy i certyfikowane szkolenia podno-
szące kwalifikacje zawodowe. Wyraźnie 
określamy zasady współpracy uczeń – 
nauczyciel. Nasi absolwenci otrzymują 
europejski certyfikat umiejętności, po-
średniczymy w zatrudnieniu w kraju i 
za granicą.
Co nowego w Medyku w przyszłym roku 
szkolnym? 

Nowością są płatne staże unijne. 
Jesteśmy w projekcie Agencji Rozwoju 
Mazowsza i Samorządu Województwa 
Mazowieckiego, który daje uczniom 
możliwość odbycia stażu zawodowego w 
wybranym przez niego ośrodku, także za 
granicą. My pokrywamy koszty dojazdu, 
zakwaterowania, ubioru. Ponadto stażysta 
otrzymuje wynagrodzenie 2 tys. zł. za 150 
godz. stażu.

Jakie trzeba spełnić warunki, żeby móc pod-
jąć naukę w Waszej szkole?

Najważniejsze są oczywiście chęci. 
Warunkiem przyjęcia do szkoły jest ukoń-
czenie liceum bądź technikum, nie wyma-
gamy matury, nie ograniczamy wieku kan-
dydata. Uczniem może zostać każdy kto 
chce zdobyć zawód zapewniający miejsce 
pracy tuż po ukończeniu szkoły. Chce się 
szybko usamodzielnić, otworzyć gabinet 
kosmetyczny, masażu, objąć opieką osoby 
niesamodzielne. Jesteśmy dla osób dosto-
sowujących się do zmieniającego rynku 
pracy oraz dla osób, które chcą podjąć 
pracę poza granicami kraju, zapewniamy 
naukę języka angielskiego zawodowego i 
migowego. Myślę, że każdy chętny, rów-
nież osoba pracująca może skorzystać z 
naszej oferty. 
Co oferuje uczniom Zespół Medycznych Szkół 
Policealnych w Ciechanowie?

Z nami uczeń napełnia się energią 
niezbędną do podejmowania odważnych 
działań. Dajemy możliwość bezpłatnej, 
skutecznej i kompleksowej edukacji. 
Gwarantujemy, że każdy odnajdzie tu 
profesjonalizm i jakość kształcenia, do-
świadczonych nauczycieli, klimat sprzy-
jający uczeniu się w nowoczesnych pra-
cowniach. Jesteśmy szkołą Samorządu 
Województwa Mazowieckiego kształcą-
cą kompetentnych pracowników poszu-
kiwanych na europejskim rynku pracy. 
Dajemy możliwość zdobycia zawodu 
zupełnie za darmo. Nasza szkoła uczy 
praktycznie – absolwent w momencie 
ukończenia szkoły jest gotowy do pod-
jęcia pracy w wyuczonym zawodzie. 
Jeśli uczeń poszukuje szkoły opartej na 
praktycznych umiejętnościach zawodo-
wych zamiast teoretycznych wykładów 
to my jesteśmy dla niego. Najbardziej 
popularne kierunki w obecnej rekruta-
cji to kosmetyczka, masażysta, opiekun 

medyczny, higienistka stomatologiczna, 
asystent osoby niepełnosprawnej.
Proszę przedstawić warunki jakie stwarza 
Medyk do nauki zawodu.

Nauka zawodu w naszej szkole jest 
nastawiona na to „co uczeń umie zrobić” 
a nie teoretycznie „co należy zrobić”. Nasi 
uczniowie uczą się w nowoczesnych pra-
cowniach szkolnych. Zapewniamy prakty-
ki w oddziałach szpitalnych, placówkach 
pomocy społecznej, gabinetach kosme-
tycznych i stomatologicznych. Zajęcia 
praktyczne są konfrontacją teorii z rzeczy-
wistością, stymulują do samodzielności i 
twórczego myślenia przez działanie.
To, nad czym zastanawia się zapewne nie-
jeden Wasz przyszły uczeń, to jaką macie 
ofertę edukacyjną?

Oferta szkoły ma profil medyczno-
-społeczny. U nas można zdobyć zawód: 
masażysty z elementami odnowy biolo-
gicznej i fizjoterapii, kosmetyczki z ele-
mentami wizażu i podologii, higienistki 
stomatologicznej z elementami ortodoncji 
i sterylizacji, opiekuna medycznego, opie-
kuna w domu pomocy społecznej, asy-

stenta osoby niepełnosprawnej, opiekuna 
osoby starszej. Część osób uczęszczających 
do szkoły pracuje lub ma inne obowiązki 
dlatego lekcje odbywają się w piątki po 
południu i w soboty z zachowaniem wol-
nej niedzieli. Taki system nauki sprzyja 
osobom, które pracują i jednocześnie chcą 
uzupełnić wykształcenie i podnieść kwali-
fikacje. Uczymy wyłącznie przedmiotów 
powiązanych z przyszłym zawodem. U 
nas nie ma matematyki, fizyki czy języka 
polskiego.
Młode osoby podejmują ważne decyzje – „Co 
dalej z życiem zawodowym? Studia, szkoła 
policealna i zdobycie zawodu, czy praca…”. 
Co według Pani jest najlepszą opcją dla ta-
kiej osoby?

Atutem szkoły policealnej jest krót-
ki czas i bezpłatna nauka, w rok lub dwa 
uczeń zdobywa zawód i może podjąć pra-
cę. Moim zdaniem najlepszą opcją jest po-
łączenie szkoły policealnej z pracą. Bogate 
CV daje więcej możliwości na rynku pra-
cy. W Medyku dbamy o to by nasi słucha-
cze w momencie ukończenia szkoły mieli 
odpowiednie kwalifikacje i byli atrakcyjni 
dla potencjalnych pracodawców. 
Czy Wasza oferta dostosowuje się do rynku 
pracy? Śledzicie jakie zawody mają „wzię-
cie”?

W naszej szkole kształcimy w zawo-
dach, w których jest praca. W tym mo-
mencie największe zapotrzebowanie jest 
na wykwalifikowaną kadrę zawodową. 
Wybierając kierunek „technik masażysta” 
uczeń pozna masaż czekoladą, gorącymi 
kamieniami, misami kokosowymi, lecz-
niczych, kosmetycznych, sportowych, re-
laksacyjny. Kończąc naszą szkołę uzyska 
szansę na zatrudnienie w: gabinetach ma-
sażu i odnowy biologicznej, klubach spor-
towych, przychodniach rehabilitacyjnych, 
hotelowych SPA, gabinetach fizjoterapeu-
tycznych. Może prowadzić własny gabinet 

masażu- pozyskując środki finansowe z 
Urzędu Pracy lub UE. Zdobywając zawód 
„technik usług kosmetycznych”, nauczy 
się wykonywania zabiegów pielęgnacyj-
nych twarzy, szyi, dekoltu, dłoni, stóp, 
biustu, depilacji, pozna tajniki makijażu i 
wizażu, medycyny estetycznej, podologii, 
stosowania preparatów, narzędzi i apara-
tury kosmetycznej. Będąc kosmetyczką 
można pracować w salonach kosmetycz-
nych, gabinetach odnowy biologicznej, 
firmach kosmetycznych krajowych i za-
granicznych. Na kierunku „higienistki 
stomatologicznej nauczymy” każdego 
wykonywania podstawowych zabiegów 
stomatologicznych: zdjęcia kamienia, la-
kowania, wybielania zębów, piaskowania, 
użytkowania aparatu ortodontycznego, 
przygotowania leków stomatologicznych 
oraz pacjenta do zabiegu. Można podjąć 
pracę w prywatnych i publicznych gabine-
tach stomatologicznych, poradniach i kli-
nikach dentystycznych, w przedszkolnych 
i szkolnych punktach stomatologicznych, 
które powracają do szkół. Podejmując 
naukę na kierunku opiekuna medyczne-
go lub asystenta osoby niepełnosprawnej 
nauczy się nawiązania i podtrzymania 
kontaktu z podopiecznym i jego rodziną, 
udzielania pierwszej pomocy w stanach 
zagrożenia zdrowotnego, stosowania po-
mocy w wykonywaniu codziennych czyn-
ności, zapewni bezpieczeństwo podczas 
wykonywania czynności związanych prze-
mieszczaniem się, z zabiegami higienicz-
nymi, spożywaniem posiłków, korzystania 
ze sprzętu rehabilitacyjnego. Będzie mógł 
pracować w domach pomocy społecznej, 
dziennych domach seniora, warsztatach 
terapii zajęciowej, prowadzić prywatną 
opiekę nad osobami starszymi lub niepeł-
nosprawnymi. Być asystentem rodziny w 
projektach ośrodków pomocy społecznej.
Dziękujemy za rozmowę. 

Fo
t. 

Ar
ch

iw
um

 TK
KF

 „P
ro

m
yk

”

Rozmowa z Izabelą Kierską - dyrektorem Zespołu Medycznych Szkół Policealnych w Ciechanowie

Każdego ucznia traktujemy indywidualnie
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W dniach 18-19.05.2019 we Wrocławiu, w hali 
Orbita, odbyły się XXXIII Wagowe Mistrzostwa Eu-
ropy w Karate Kyokushin organizacji IKO. Organi-
zacja mistrzostw powierzona została IchiBan Dojo 
Agnieszka i Sylwester Sypień.

W turnieju wzięło udział 730 zawod-
ników z 29 krajów Europy. Reprezentacja 
Polski liczyła 280 osób we wszystkich kate-
goriach wagowych.

Ciechanowski Klub Karate Kyokushin 
reprezentowało pięć osób: sensei Adam 
Chrzanowski, sempai Krzysztof Szczepański 
w kategorii senior, sempai Weronika Krzyw-
nicka, sempai Aleksandra Trzepanowska i 
sempai Jakub Kraśniak w kategorii junior 
oraz trener, sekundant i sędzia zawodów sen-
sei Wojciech Gołębiewski.

Pierwszego dnia mistrzostw na macie 
stanęli seniorzy i kategoria Masters. Zaczęło 
się od konkurencji kata, w której nasi repre-
zentanci nie startowali, ale od razu można 
było zauważyć, że zawodnicy są świetnie 
przygotowani. Poziom turnieju był bardzo 
wysoki, przez co w każdej konkurencji trze-
ba było wspiąć się na wyżyny swoich umie-
jętności i umiejętnie dysponować zasobami 
energii.

Adam Chrzanowski i Krzysztof Szcze-
pański mieli szczęście w losowaniu kategorii 
Masters - 85 kg i do drugiej rundy przecho-
dzili bez walki.

Pierwszy na matę wyszedł sempai 
Krzysztof Szczepański. Musiał się zmierzyć 
z bardzo silnym zawodnikiem z Rosji. Po 

wyrównanej walce sempai Krzysztof musiał 
uznać wyższość przeciwnika i przegrał po-
przez wskazanie sędziów.

Następnie na matę wyszedł sensei 
Adam Chrzanowski. Jego przeciwnikiem 
był zawodnik z Mołdawii. Po zaciętym boju 
sensei Adam schodził z maty jako zwycięzca 
i już mógł szykować się do walki półfinało-
wej z zawodnikiem z Ukrainy. Kolejna walka 
była cięższa niż poprzednia, ale sensei Adam 
znów okazał się lepszy od przeciwnika. Po 
raz pierwszy w swojej karierze miał wystąpić 
w finale tak prestiżowej imprezy. Na drodze 

do tytułu mistrza naszemu reprezentantowi 
stanął Polak Ariel Miszkiniuk, który okazał 
się za mocny dla naszego zawodnika. Jednak 
II miejsce i srebrny medal to najlepsze miej-
sce seniora w ciechanowskim klubie.

Następnego dnia startowali juniorzy i 
nasza trójka: Weronika Krzywnicka, Alek-
sandra Trzepanowska i Jakub Kraśniak. 
Pierwsza na macie stanęła Weronika Krzyw-
nicka, a za przeciwniczkę miała zawodnicz-
kę z Włoch. Weronika pokazała się z bardzo 
dobrej strony i szturmem weszła do najlep-
szej ósemki turnieju. Tutaj spotkała się z 
Polką, która okazała się mocniejsza i to ona 
przeszła do półfinału a nasza zawodniczka 
zakończyła udział w turnieju.

Sempai Aleksandra Trzepanowska w 
pierwszej walce trafiła na zawodniczkę z Rosji 
i po zaciętym pojedynku zeszła z maty po-
konana. Ostatni nasz zawodnik Jakub Kra-
śniak miał bardzo silnie obsadzoną kategorię 
w której większość zawodników pochodziła z 
Rosji i innych krajów zza wschodniej granicy. 
W pierwszej walce z Rosjaninem Jakub Kra-
śniak pokazał, że jest świetnie przygotowany. 
Niestety po dość kontrowersyjnym werdyk-
cie sędziów musiał pożegnać się z turniejem 
na rzecz Rosjanina.

Mimo tylko jednego medalu nasza ka-
dra pokazała się z bardzo dobrej strony, byli 
waleczni, pewni siebie i dobrze przygotowani 
wydolnościowo, co na pewno w szybkim cza-
sie zaowocuje kolejnymi sukcesami.

PS/TM

W maju została przeprowadzona II tura zawo-
dów wędkarskich o tytuł Mistrza Koła Polskie-
go Związku Wędkarskiego Ciechanów-Miasto 
na zbiorniku wodnym „Kanały” w Ciechanowie.

W zawodach wzięło udział 24 węd-
karzy, w tym 7 juniorów. Pogoda była 
zmienna, z przelotnymi opadami desz-
czu. Pomimo to zawodnicy walczyli do 
końca o jak najlepszy wynik. 

Nagrody i puchary wręczył zwy-
cięzcom Eugeniusz Nowak - prezes 
Koła PZW Ciechanów-Miasto. Mi-
strzami Koła na 2019 r. zostali n/w 
wędkarze w kategoriach:

Kadet U-15: I miejsce - Patrycja 
Purzycka, II - Karol Mikłowski, III - 
Kamil Zagrajek

Junior U-20: I miejsce - Paweł Ma-
tuszewski, II - Bartosz Kwiatkowski

Młodzież U-25: I miejsce - Patryk 
Bieszczak

Senior: I miejsce - Jarosław Komo-
rowski, II - Mikołaj Krauze, III - Piotr 
Żebrowski

Zawody zakończyło wspólne gril-
lowanie. 

TM

Ciechanowski Klub Karate Kyokushin

Chrzanowski Wicemistrzem Europy
Polski Związek Wędkarski

Zawody na „Kanałach”

Organizatorzy i uczestnicy II tury zawodów wędkarskich o tytuł Mistrza Koła Polskiego 
Związku Wędkarskiego Ciechanów-Miasto.

Fo
t. 

Ar
ch

iw
um

 Ko
ła 

PZ
W

 Ci
ec

ha
nó

w-
M

ias
to

Od lewej: sensei Adam Chrzanowski – Wice-
mistrz Europy, sensei Wojciech Gołębiewski 
i sempai Krzysztof Szczepański z Ciechanow-
skiego Klubu Karate Kyokushin.
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Aura majowego spotkania w Ciechanowskim 
Klubie Fotograficznym, które przebiegło 
w salonie Muzeum Szlachty Mazowieckiej, 
nasycona została naukowością z zakresu 
nauk ścisłych, ale w taki sposób, że wszyscy 
chłonęli prelekcję w nastroju niesłabnącego 
zaciekawienia.

Wielowątkową prezentację wygło-
sił gość wieczoru – dr hab. Arkadiusz 
Olech, astronom, astrofizyk, fotografik, 
podróżnik, redaktor naczelny portalu 
Optyczne.pl. Głównym tematem było 
fotografowanie zórz polarnych, lecz prze-
kaz objął także szerokie spektrum zagad-
nień geofizycznych i astrofizycznych oraz 
z zakresu sensu stricte np. fizyki cząstek 
elementarnych i optyki kwantowej.

Słońce – stwórca zórz polarnych 
– Cała historia zórz polarnych bie-

rze się w Słońcu. Nasze Słońce, centralny 
obiekt układu słonecznego, to jest taka 
rozżarzona kula gazu, głównie wodoru i 
helu. W środku gęstość jest tak ogrom-
na, że temperatura dochodzi tam do 15 
milionów stopni Celsjusza. Dzięki tej 
ogromnej temperaturze zachodzą tam 
reakcje termojądrowe przemiany wodo-
ru w hel. Jest cały schemat tych reakcji, 
początek jest taki, że mamy cztery jądra 
atomowe, czyli cztery protony wodoru, 
kończy się to jednym atomem helu, w 
międzyczasie na skutek tych reakcji uzy-
skiwana jest energia, emitowana albo w 
postaci neutrin albo w postaci fotonów, 
czyli światła – wskazywał dr hab. Arka-
diusz Olech.

Neutrina latają po Muzeum Szlach-
ty Mazowieckiej

– Neutrina to są bardzo fajne cząstki, 
bardzo niesamowite, one bardzo niechęt-
nie oddziałują z materią. Tzn. one przez 
wszystko przenikają. Przez to pomiesz-
czenie, od czasu kiedy zacząłem mówić, 
setki tysięcy neutrin przeleciało i nawet 

ich nie zauważyliśmy... Neutrina gene-
rowane we wnętrzu Słońca po ośmiu 
minutach znajdują się na Ziemi... Dla 
odmiany foton - generowany w tej części 
reakcji - jest tak często rozpraszany, tak 
oddziałuje z rozgrzaną materią w środku 
(Słońca – przyp. red.), że zanim dojdzie 
do powierzchni, to mija pięć milionów 
lat – tak mówca charakteryzował wybra-
ne aspekty istoty Słońca.

Wyrzuty robią zorze 
Po omówieniu plam na Słońcu jako 

jednego z przejawów jego aktywności, 
Autor prezentacji przeszedł do rozbły-
sków i wyrzutów materii słonecznej. 

– Rozbłyski i wyrzuty koronalne po-
trafią być potężne… Ta materia pędząca 
z prędkością kilku tysięcy kilometrów na 
sekundę zaczyna sobie lecieć w kierunku 
naszej planety. W końcu gdy dotrze, to 
okazuje się, że nie może ona poruszać się 
wokół Ziemi w dowolny sposób, dlatego 
że nasza Ziemia ma silne pole magne-
tyczne. Naładowane cząstki elektryczne 
nie mogą poruszać się jak chcą w polu 
magnetycznym, tylko muszą poruszać się 
wzdłuż linii sił pola magnetycznego. Ta 
cząstka, która przylatuje sobie tutaj, nie 
może paść w równik, uderzyć w Afrykę 
lub Amerykę Południową, tylko jest ła-
pana przez ziemskie pole magnetyczne, i 
wzdłuż linii sił pola magnetycznego ude-
rza na bieguny – słuchała Publiczność w 
Muzeum.

– Spotkanie takiej naładowanej 
materii kosmicznej - rozpędzonej do 
prędkości tysiąca, dwóch, trzech tysięcy 
kilometrów na sekundę - z górnymi war-
stwami atmosfery powoduje, że warstwy 

te są pobudzane do świecenie. To jest 
mechanizm odpowiedzialny za świecenie 
zórz polarnych. Ponieważ biegun geogra-
ficzny leży troszeczkę w innym miejscu 
niż biegun magnetyczny, biegun magne-
tyczny jest przesunięty w kierunku Ame-
ryki Północnej i leży na dalekiej północy 
kanadyjskiej, to zorze najlepiej widać w 
tzw. owalu zorzowym… Bardzo uprzy-
wilejowani jeśli chodzi o obserwację zórz 
polarnych są obserwatorzy w całej Kana-
dzie i na Alasce. A jeśli chodzi o Euro-
pę, to w Islandii i na północy Półwyspu 

Skandynawskiego – podawał Arkadiusz 
Olech.

Świetlistość w kolorach tęczy
– W składzie atmosfery na dużych 

wysokościach, od stu do siedmiuset ki-
lometrów, widać zarówno tlen atomowy, 
jak tlen i azot cząsteczkowy, trochę helu, 
bardzo śladowe ilości wodoru. Cząstek 
i atomów atmosfery, z którymi jest w 
stanie zderzać się materia kosmiczna, 
jest dużo. W związku z tym jest dużo 
poziomów energetycznych, na których 
elektrony mogą przeskakiwać i emito-

wać różne długości fali (elektromagne-
tycznej w paśmie optycznym – przyp. 
red.). W efekcie zorze polarne mogą być 
niebieskie, najczęstszy bardzo intensyw-
ny kolor zórz to zielony - powodowany 
głównie przez tlen atomowy, którego jest 
bardzo dużo. Często zorze na dużych wy-
sokościach są widoczne jako czerwone – 
wyliczał Autor pogadanki.

*****
To tylko próbka pierwszej części pre-

lekcji dr. hab. Arkadiusza Olecha –  po-
święconej Słońcu, Ziemi i świeceniu na 
obu czubkach globu – bardzo w tonie 
bliska wykładowi popularno-naukowe-
mu. Dalej było podróżniczo (o miejscach 
gdzie w Europie widać zorze najlepiej) 
oraz fotograficznie (o technikach utrwa-
lania aparatem kolorowych cudów na 
północnym niebie).

– Zawsze staramy się, by nasze klu-
bowe spotkania ze znanymi i wybitnymi 
fotografikami miały swój własny, nie-
powtarzalny charakter. Tym razem za 
sprawą astronoma i astrofizyka dr. hab. 
Arkadiusza Olecha, charakter majowe-
mu spotkaniu nadała piękna pogadanka 
pełna profesjonalnej wiedzy o naszym 
zakątku kosmosu. A także o sposobach 
jego rejestrowania za pomocą aparatu fo-
tograficznego – powiedział nam prowa-
dzący klubową sesję prezes CKF - Zdzi-
sław Smardzewski.

Ciekawym wzbogaceniem wrażeń 
stało się dla uczestników eventu zwiedze-
nie wystaw historycznych, które w imie-
niu Muzeum zaprezentowała Barbara 
Tokarska z Działu Oświatowego MSzM.

KAROL PODGÓRNY

Sprawy nieziemskie

O niebiańskich zorzach u Fotografików

Od prawej: Zdzisław Smardzewski (prezes CKF), gość wieczoru i autor prelekcji – dr hab. 
Arkadiusz Olech wraz z małżonką (z kwiatami), Teresa Sokołowska (sekretarz i kroni-
karz CKF) oraz Barbara Tokarska (Dział Oświatowy MSzM).
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W ciechanowskim Starostwie Powiatowym 
marszałek województwa mazowieckiego 
Adam Struzik podpisał umowy dotacyjne 
z przedstawicielami samorządów z terenu 
powiatów: ciechanowskiego, mławskiego, 
płońskiego, pułtuskiego i żuromińskiego.

Około 1,2 mln zł dofinansowania 
trafi do siedmiu samorządów z powiatu 
ciechanowskiego. Pieniądze będą prze-
znaczone na budowę i modernizację 
dróg dojazdowych do gruntów rolnych.

Dotacje otrzymały:
- Powiat Ciechanowski - Przebudo-

wa drogi powiatowej nr 1212W Wró-
blewo - Pajewo - Gołymin Ośrodek na 
odcinku o długości 818 m – 250.000 zł

- Powiat Ciechanowski - Przebu-
dowa drogi powiatowej nr 2421W 
Nasielsk – Gąsocin - Ciechanów na 
odcinku o długości 910 m – 280.000 zł

- Gmina Ciechanów - Moderni-
zacja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych relacji Rutki Borki - Rutki 

Głowice na odcinku o długości 999 m 
– 115.000 zł

- Gmina Glinojeck - Przebudowa 
drogi gminnej w miejscowości Śród-
borze na odcinku o długości 1.140 m 
– 156.000 zł

- Gmina Gołymin-Ośrodek - Prze-
budowa drogi gminnej nr 120405W w 
miejscowości Nowy Gołymin na od-
cinku o długości 448,79 m – 95.000 zł

- Gmina Opinogóra Górna - Prze-
budowa drogi gminnej w miejscowości 
Pomorze na odcinku o długości 511,75 
m – 115.000 zł

- Gmina Regimin - Przebudowa 
drogi gminnej transportu rolnego w 
miejscowości Lipa na odcinku o długo-
ści 580 m – 45.000 zł

- Gmina Sońsk - Przebudowa dro-
gi gminnej nr 120910W Niesłuchy 
- Ciemniewko na odcinku o długości 
980,12 m – 80.000 zł

TJ/TM

Podpisali umowy z marszałkiem

Kasa na drogi

Od lewej: Konrad Wojnarowski – radny Sejmiku Województwa Mazowieckiego, Kazimierz 
Porębski – zastępca dyrektora Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego, Adam Struzik – Marszałek Wo-
jewództwa Mazowieckiego oraz Joanna Potocka-Rak – Starosta Ciechanowski.
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W maju Szkoła Podstawowa im. 11 Pułku 
Ułanów Legionowych w Gumowie zorgani-
zowała Dzień Patrona. Z tej okazji odbyło 
się uroczyste spotkanie, którego głównym 
punktem był IV Przegląd Piosenki i Pieśni 
Patriotycznej pod patronatem Marka Kiwi-
ta - Wójta Gminy Ciechanów. 

Tematyka Przeglądu znakomicie na-
wiązuje do imienia Patrona. Dzieci i mło-
dzież z SP w Gumowie, ale także z innych 
szkół naszego powiatu, zaprezentowały 
najpiękniejsze pieśni i piosenki patrio-
tyczne. Jurorzy zdecydowali że zwycięzcą 
tegorocznego przeglądu zostanie Tosia 
Falkowska. Tuż za nią na drugim miejscu 
uplasowała się Alicja Kaszubowska.

Po zmaganiach artystycznych 
wszyscy skosztowali regionalnych 
przysmaków. 

Organizatorami Dnia Patrona oraz 
IV Przeglądu Piosenki i Pieśni Patrio-

tycznej pod patronatem Wójta Gminy 
Ciechanów była dyrekcja, rada pedago-
giczna i rada rodziców Szkoły Podsta-

wowej im. 11 Pułku Ułanów Legiono-
wych w Gumowie. 

AM

Dzień Patrona SP w Gumowie 

Dostojnie i patriotycznie

Na początku czerwca po raz czwarty spo-
łeczność szkolna z całej Polski brała udział 
w ogólnopolskiej akcji pt. „Jak nie czytam, 
jak czytam”. Jej celem jest promowanie czy-
telnictwa wśród najmłodszych. Ciechanów 
również włączył się w akcję. Na parkingu 
Powiatowej Biblioteki Publicznej podjęto 
próbę pobicia rekordu w ilości jednocześnie 
czytających osób.

W ciechanowskiej akcji wzię-
ło udział 274 dzieci, w tym 139 
przedszkolaków i 135 uczniów 
szkół podstawowych z klas 1-3. 
Mali czytelnicy odwiedzili parking 
Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej by wspólnie czytać na głos 
fragmenty ze swoich ulubionych 
książek. Po wspólnym czytaniu 

wszystkie dzieci podniosły książki 
do góry, by wykrzyczeć hasło akcji - 
„Jak nie czytam, jak czytam”.

Pracownicy biblioteki zorgani-
zowali dzieciom radosną zabawę w 
rytm piosenki „Jedzie pociąg z dale-
ka...”. Dzieci utworzyły pociąg, któ-
ry przemieszczał się wokół parkingu. 
Drugą zabawą były „Kaczuchy”, 
gdzie wszystkie dzieci pod przewod-
nictwem jednej z bibliotekarek tań-
czyły. Mimo upalnej pogody, dzieci 
świetnie się bawiły. Można było u 
każdego dziecka zobaczyć uśmiech 
na twarzy. Po akcji i wspólnej zaba-
wie dzieci wróciły do przedszkoli i 
szkół.

TOMASZ JURCZAK

Czytający Ciechanów

Jak nie czytam, jak czytam

274 dzieci brało udział w akcji „Jak nie czytam, jak czytam”.
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W uroczym zagajniku Domu Pomocy Spo-
łecznej przy ul. Kruczej w Ciechanowie od-
był się siódmy Przegląd Kultury i Tradycji 
„Poznajemy świat”. Tym razem pod hasłem 
„Przystanek Czechy”. 

Pensjonariusze ciechanowskiego 
DPS i podobnych zaprzyjaźnionych 
ośrodków z przyjemnością uczestniczą 
w tej corocznej imprezie. Za każdym 

razem przedstawiają publiczności kul-
turę wybranego państwa. Tym razem 
były to Czechy. 

Spotkania tego typu są okazją do in-
tegracji, biesiadowania i prezentowania ta-
lentów. Mają także wymiar terapeutyczny. 

Honorowy patronat na imprezą 
objęła Joanna Potocka-Rak – Starosta 
Powiatu Ciechanowskiego. 

PP

VII Przegląd Kultury i Tradycji „Poznajemy świat” 

Przystanek Czechy w ciechanowskim DPS
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Teatr KLAPSIK z Powiatowego Centrum 
Kultury i Sztuki w Ciechanowie na czele z 
Edytą Bojkowską–Kolak odnotował kolejny 
sukces. Grupa zdobyła wyróżnienie na 40. 
Ogólnopolskim Festiwalu Teatru Młodych 
„Dziatwa 2019” za przedstawienie „My, 
dzieci Ireny Sendlerowej”. Ponadto Amelia 
Komorska i Jakub Jeskie otrzymali nagrody 
aktorskie. 

Teatr „Klapsik” ze swoim spektaklem 
„My, dzieci Ireny Sendlerowej” wywołał 
ogromne emocje wśród publiczności i ju-
rorów. Nie obyło się bez owacji na stojąco. 
Po udanych występach teatr uczestniczył w 
warsztatach prowadzonych przez Annę Gu-
zik - wykładowcę Akademii Teatralnej w 
Krakowie, jurorkę tegorocznego festiwalu. 

Grupa na przeglądzie obejrzała spekta-
kle konkursowe na bardzo wysokim pozio-
mie. Aktorzy wzięli udział w warsztatach 
szkoleniowo-integracyjnych. Atmosfera na 

imprezie była niezwy-
kła i wyjątkowa. Mło-
dzi adepci sceny z wiel-
kim zainteresowaniem 
oglądali nawzajem swo-
je przedstawienia, na-
gradzając się wzajemnie 
wielkimi brawami. 

Nagrodzonym ser-
decznie gratulujemy!

PP / PCKISZ 

40. Ogólnopolski Festiwal Teatru Młodych „Dziatwa 2019”

Teatru Klapsik wyróżniony w Łodzi 
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Muzycy i kapele z Północnego Mazowsza, 
grający na tradycyjnych instrumentach 
akustycznych takich jak: harmonia, harmo-
nia pedałowa, skrzypce, trąbki, klarnety 
itp. mieli swoje święto. Po raz 26. we wsi 
Watkowo odbyło się Mazowieckie Majowe 
Muzykowanie. 

Celem imprezy jest animacja i 
integracja środowisk lokalnych (wiej-
skich i małomiasteczkowych), ochrona 
tradycji muzycznych regionu, promo-
cja folkloru mazowieckiego, a także 
edukacja dzieci i młodzieży w zakresie 
dziedzictwa muzycznego Mazowsza. 

Ludowe utwory prezentował m.in. 
zespół Gołyminiacy. 

Organizatorami wydarzenia byli: 
Adam Budek - Wójt Gminy Goły-
min–Ośrodek, Dyrektor Muzeum 

Szlachty Mazowieckiej w Ciechano-
wie oraz Ochotnicza Straż Pożarna w 
Watkowie. 

AM

„XVI Mazowieckie Majowe Muzykowanie” 
Watkowo 2019 

Koncerty na skrzypce i trąbki 
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Świetnie spisali się zawodnicy Mazovia Pro-
Activ Ciechanów na Biegu „Wyszkowska dy-
cha nocą”. Aneta Lubińska zajęła pierwsze 
miejsce wśród kobiet, zaś Tomasz Wudar-
czyk zwyciężył w swojej kategorii wiekowej. 

Bieg rozpoczął się o godz. 21, co 
w kontekście upalnej aury tego dnia 
miało dla biegaczy niemałe znaczenie. 
Rywalizowano na dystansach: 2,5; 5 
oraz 10 km.

W Biegu na 5 km o sukcesie może 
mówić Tomasz Budniak, reprezentu-
jący Klub Biegacza TKKF „Promyk” 
Ciechanów, który z czasem 00:19:01 
zajął drugie miejsce. Na tym samym 
dystansie w barwach Mazovii ProAc-
tiv Ciechanów startował Krzysztof 
Adamkowski – pastor ciechanowskiej 

społeczności Kościoła Chrystusowego 
w RP, który ukończył bieg z czasem 
00:26:13.

Na dystansie 10 km najlepszy spo-
śród ciechanowian okazał się Robert 
Bany (Mazovia ProActiv Ciechanów), 
który z czasem 00:40:20 zajął szóste 
miejsce.

Anecie Lubińskiej pokonanie „Wy-
szkowskiej dychy” zajęło 00:45:21, co 
dało jej pierwsze miejsce wśród kobiet. 
Z kolei Tomasz Wudarczyk z czasem 
00:44:56 zajął pierwsze miejsce w ka-
tegorii wiekowej M50. Czwarty z re-
prezentantów Mazovii – Adam Sadzyń-
ski – ukończył bieg osiągając wynik 
00:50:16.

TM

Wyszkowska dycha nocą

Wrócili z medalami

Zawodnicy Mazovia ProActiv Ciechanów po Biegu „Wyszkowska dycha nocą” - od lewej: 
Robert Bany, Aneta Lubińska, Tomasz Wudarczyk i Adam Sadzyński oraz syn Tomasza 
Budniaka (KB TKKF „Promyk” Ciechanów) – Kacper.
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17 maja w ciechanowskiej hali sportowej 
przy ul. Kraszewskiego odbył się Charyta-
tywny Maraton Fitness dla Ani Ogonow-
skiej. Organizatorem imprezy był Cross 
Trening Mazovia Ciechanów, włączając się 
tym samym w nieco innej formie w „III Cie-
chanowską Sztafetę Charytatywną”.

Celem imprezy była zbiórka pie-
niędzy na rehabilitację dla dwuletniej 
Ani Ogonowskiej, która urodziła się z 
zespołem Downa i choruje na białaczkę 
szpikową.

Impreza zgromadziła blisko 60 
osób, które aktywnie wzięły udział w 
maratonie. Trzy godziny świetnej za-
bawy, mnóstwo spalonych kalorii, moc 
atrakcji a przy okazji wsparcie dla małej 
Ani. Zajęcia poprowadzili świetni tre-
nerzy: małżeństwo Anna i Paweł Le-

śniewscy, Zuzanna Leonhardt-Mączka 
i Magdalena Gregorczyk.

- Dzięki naszym uczestnikom oraz spon-
sorom udało się zebrać 2.322 zł. Pod koniec 
imprezy swoją obecnością zaszczycili nas 
radna Rady Miasta Ciechanów - Magdalena 
Grelik-Grodecka oraz dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji - Jerzy Omie-
ciński, którzy wręczyli pamiątkowe medale 
oraz vouchery od naszych sponsorów. Bardzo 
dziękujemy wszystkim uczestnikom, sponso-
rom oraz każdemu kto pomógł w organizacji 
tego wydarzenia. Cieszę się, że udało się zor-
ganizować ten event i dołożyć małą cegiełkę 
na rehabilitację Ani, jak również zgromadzić 
w jednym miejscu najbardziej aktywne fit-
-ciechanowianki – powiedziała nam organi-
zatorka maratonu Anna Leśniewska.

TM

Cross Trening Mazovia Ciechanów

Cross Trening dla Ani

Charytatywny Maraton Fitness dla Ani Ogonowskiej.
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Trwająca dwie doby „III Ciechanowska Szta-
feta Charytatywna 48h”, zorganizowana 
przez Stowarzyszenie Mazovia ProActiv, z 
której cały dochód przeznaczony został na 
leczenie i rehabilitację Ani Ogonowskiej, 
okazała się rekordowa!

Wybiegano 13.164 km, które 
Firma T4B zamieniła na złotówki. W 
puszkach Fundacji Dzieciom „Zdą-
żyć z Pomocą”, które znajdowały się 
w Biurze Sztafety zebrano - 4.863,70 
zł. Podczas Charytatywnego Maratonu 
Fitness zorganizowanego przez  Cross 
Trening Mazovia Ciechanów  zebrano 
do puszek Fundacji - 2.322 zł (więcej 
o Maratonie Fitness w tekście obok).  
Daje to łącznie kwotę: 20.349,70 zł!

Jak mówi Patryk Nieznański – pre-
zes Stowarzyszenia Mazovia ProActiv 
-  „III Ciechanowska Sztafeta Cha-
rytatywna 48h” przeszła do historii. 
- Wydarzenie wyjątkowe, nie tylko ze 
względu na charakter, jak sama nazwa 
wskazuje. W tym roku Sztafeta stała 
pod znakiem rekordów! Został pobity 
rekord liczby uczestników, a co za tym 
idzie pokonanych okrążeń ciechanow-
skiej pętli miejskiej i liczby pokona-
nych kilometrów, co przełożyło się na 
kwotę zebranych pieniędzy. Dzięki na-
wiązaniu współpracy z firmą techno-
logiczną T4B (Technologie dla Bizne-
su) za każdy pokonany kilometr została 
przekazana  1 złotówka na leczenie i re-
habilitację małej bohaterki wydarzenia 
-  Ani Ogonowskiej.  Wystartowaliśmy 
w piątek o godz. 18:00 i  tak, przez 
48 kolejnych godzin (w tym również 
w nocy), aż 833 uczestników co 1 go-
dzinę i 15 minut startowało i pokony-
wało kolejne kilometry. Co ciekawe, 

aż 150 osób ciechanowską pętlę poko-
nało dwa i więcej razy! Wyjątkowość 
wydarzenia polega na integrowaniu 
się wielu środowisk i ludzi na co dzień 
nie uprawiających sportu do podjęcia 
wysiłku fizycznego w szczytnym celu. 
Kolejna edycja jest już pewna! – powie-
dział nam prezes Nieznański.

Karolina i Szymon Ogonowscy - 
rodzice Ani, na rzecz której odbywała 
się Sztafeta – za naszym pośrednic-
twem dziękują wszystkim, którzy w  
jakikolwiek sposób zaangażowali się w 
to przedsięwzięcie. - Przede wszystkim 
dziękujemy za trud, uśmiech, dobre 

słowo i Waszą obecność. Znaczą one 
dla nas więcej niż pieniądze. Liczba 
biegaczy, zainteresowanie sztafetą i 
uzbierana suma bardzo nas zaskoczy-
ły. Środki te na pewno zostaną dobrze 
wykorzystane na pomoc Anusi, przede 
wszystkim poprzez wyjazd na turnus 
rehabilitacyjny oraz bieżącą rehabili-
tację logopedyczną i badania. Rozpo-
częliśmy już także zajęcia w ramach 
hipoterapii. Jeszcze raz dziękujemy, 
chociaż słowa nie oddadzą całej naszej 
wdzięczności – mówią Karolina i Szy-
mon Ogonowscy.

***
Członkowie i sympatycy Stowarzy-

szenia Mazovia ProActiv po raz kolejny 
pokazali jak świetnie potrafią zjedno-
czyć wokół dobrego celu masę osób. 
Ludzie, w zdecydowanej większości, są 
z natury dobrzy. Trzeba tylko umieć w 
nich to dobro wyzwolić. Mazovianie 
ewidentnie to potrafią! Gratulujemy!

TM

Mazovia ProActiv Ciechanów

Rekordowa Sztafeta Charytatywna! 

SZTAFETA W LICZBACH 
- Liczba pokonanych okrążeń: 
1.097
- Liczba pokonanych kilometrów: 
13.164
- Liczba uczestników: 833
- Najliczniejsze okrążenie: 86 osób 
(piątek, godz. 18:00)
- Najmniej liczne okrążenie: 4 
osoby (sobota, godz. 2:45)
- Liczba pokonanych okrążeń w 
piątek: 274 (piątek, od 18:00 do 
00:15)
- Liczba pokonanych okrążeń w so-
botę: 417 (sobota, 0:15 do 00:00)
- Liczba pokonanych okrążeń w 
niedzielę: 406 (niedziela, 0:00 do 
18:45)
- Najszybsze okrążenie: Michał 
Makowski, Janusz Łazarski, Krzysz-
tof Żebrowski (Mazovia ProActiv) 
– 44 minuty
- Najwięcej okrążeń pokonali: 
Grzegorz Włodarczyk – 12, Igor 
Gortat – 9, Paweł Mej – 8
- 150 uczestników pokonało 12 
kilometrów dwa i więcej razy

Prezydent Krzysztof Kosiński, Ania Ogonowska (na rękach Mamy) wraz z Rodzicami – 
Karoliną i Szymonem oraz siostrą Kasią.

W Sztafecie brały także udział osoby spoza Ciechanowa. Na zdjęciu zaprzyjaźniona z 
Mazovią ProActiv grupa biegaczy z Klubu „Jednorożec robi co może” wraz z prezesem 
Mazovii – Patrykiem Nieznańskim.

Ekipa Mazovii ProActiv. Z mikrofonem Jarosław Zieliński – Sekretarz Zarządu Stowarzyszenia.
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W Muzeum Pozytywizmu w Gołotczyźnie 
odbył się finał wojewódzki XXVI edycji kon-
kursu „Wydajemy Własną Książkę”. Konkurs 
organizowany jest przez Młodzieżowy Dom 
Kultury „Muranów” w Warszawie, Wolskie 
Centrum Kultury oraz Pedagogiczną Biblio-
teką Wojewódzką im. KEN w Warszawie.

Zaproszeni laureaci i finaliści 
najpierw mieli możliwość zwie-
dzenia z przewodnikiem obiektów 
muzealnych: Dworku Aleksandry 
Bąkowskiej, Domu Aleksandra Świę-
tochowskiego oraz Dworku drobno-
szlacheckiego. Następnie odbyła się 
uroczystość finałowa, którą popro-
wadziła Bernadetta Neumann-Ko-
chańska - dyrektor Młodzieżowego 
Domu Kultury „Muranów”. Ucznio-
wie otrzymali nagrody oraz wyróżnie-
nia w trzech kategoriach: literackiej, 
edytorskiej i plastycznej. Nagrody 
wręczyli: Grażyna Orzechowska-
-Mikulska - zastępca Burmistrza dla 
Dzielnicy Wola m. st. Warszawy wraz 
z Krzysztofem Czubaszkiem - Naczel-
nikiem Wydziału Kultury i Promocji 
dla Dzielnicy Śródmieście m. st. War-
szawy. Podziękowania otrzymali także 
koordynatorzy konkursu.

Wśród 22 nagrodzonych oraz 31 
wyróżnionych znalazło się trzynaścio-
ro uczestników nagrodzonych w III 
powiatowej edycji konkursu, organizo-
wanej przez Bibliotekę Pedagogiczną w 
Ciechanowie:

- nagroda literacka: Nikola Grzym-
kowska - SP 5 w Ciechanowie

- nagroda plastyczna: Aleksandra 
Stempkowska - SP w Gąsocinie, Zu-
zanna Wodzyńska - SP w Gąsocinie 

- nagroda edytorska: Olga Ślusar-
ska - SP w Gąsocinie

- wyróżnienie literackie: Aleksan-
dra Moczulak SP 5 w Ciechanowie, 
Agata Morzyc – SP 5 w Ciechanowie, 
Julia Ozdarska SP 5 w Ciechanowie, 
Wiktoria Szczerba – SP 5 w Ciechano-
wie, Paulina Zagórska – SP w Krasze-
wie, Patrycja Gregorczyk – SP w Opi-
nogórze Górnej

- wyróżnienie plastyczne: Amanda 
Kicińska – SP 5 w Ciechanowie

- wyróżnienie edytorskie: Paweł 
Bystrzak - SP w Gąsocinie, Adam Wę-
sek - SP w Gąsocinie

Po części oficjalnej, w parku na terenie 
którego ulokowane jest muzeum, zorganizowa-
no ognisko integracyjne, podczas którego moż-
na było porozmawiać o książkach i nie tylko.

Do tegorocznej wojewódzkiej 
edycji konkursu „Wydajemy Własną 
Książkę” zgłoszono 189 książek napisa-
nych, zilustrowanych i wydanych przez 
287 uczniów z 36 placówek. Uczniowie 
pracowali pod kierunkiem 50 nauczy-
cieli. Wśród nich były 23 prace, 28 
autorów zgłoszone przez Bibliotekę Pe-
dagogiczną w Ciechanowie.

BP/TM

Biblioteka Pedagogiczna w Ciechanowie

Wydajemy Własną Książkę
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PULS jest patronem medialnym wydania 
komiksu pt. „1918 Ciechanów”, którego 
współautorem jest członek naszej redakcji 
– Rafał Kado. 

Komiks „1918 Ciechanów” przy-
bliża lokalnych bohaterów, którzy w 
znoju i w trudzie, walczyli pełnym 
sercem i z wielkim oddaniem o od-
zyskanie przez Polskę niepodległości. 
Publikacja ukazuje się także z okazji 
100-lecia komiksu polskiego.

Informacje o autorach: 
RAŁAŁ KADO - ciechanowianin, 

rysownik komiksów, karykatur, ilustra-
cji książek dla dzieci, pomysłodawca, 
scenarzysta i rysownik komiksu pt.: 
„Ciechan – narodzenie”. Rysownik 
komiksu pt.: „Opin. Pan trzech pagór-
ków”, „Władca diamentów”, „Legen-
da o Łydyni”, „Kapitan N”. Rysow-
nik ilustracji do książek dla dzieci tj.: 
„Ciechan”, „Przyjaciel wiatr”, „Dzieci 
Marcela”, „Leśni przyjaciele”, „Przy-
gody trzech pigmejów”, „Jak rodzina 
mrówek dom budowała”, „Jak rodzina 
mrówek ogród urządzała”. Jest współ-
twórcą Ogólnopolskiego Konkursu 
Plastycznego „Narysujcie ciekawą po-
stać do komiksu pt. Ciechan”. Propa-
guje czytanie wśród najmłodszych i or-
ganizuje warsztaty i spotkania autorskie 
w szkołach i przedszkolach. Współpra-
cuje z PULSEM.

DARIUSZ CYBULSKI - pomy-
słodawca i organizator Festiwalu Ko-
miksów Historycznych, a także Ko-
mixtury na warszawskiej Pradze. Szef 
marki Coyot PRESENTS, wydawca 
albumów „Hasło Vertigo” i „X2 - Ka-
zimierz Sabbat”. Kurator wystaw co 
bardziej obiecujących artystów. Współ-

pracujący z polskimi wydawnictwami i 
festiwalami komiksu, dawny naczelny 
Komiksowej Agencji Informacyjnej. 
Animator kultury, organizator, dzien-
nikarz, „domorosły” rysownik i scena-
rzysta. Brodniczanin wychowany na 
komiksach Tadeusza Baranowskiego.

Szczegółowe informacje o komik-
sie:

Scenariusz: Dariusz Cybulski, Ry-
sunki: Rafał Kado, Wydanie: I 

Data wydania: maj 2019, Druk: 
czarno-biały, offset 

Oprawa: miękka, Format: A4 
Stron: 44, Cena: 25 zł, Cena wersji 

kolekcjonerskiej: 30,00 zł 
Wydawnictwo: Kado Studio, Co-

yot PRESENTS 
W Ciechanowie komiks można 

kupić w Księgarni „Między Kartkami” 
przy ul. Warszawskiej 37.

TM

Czy dobry komiks ma szanse zna-
leźć sobie fanów?

Jestem z pokolenia tuż powojennego 
(1947 r.). Moje lata dziecięce i nasto-
letnie upłynęły w okresie kiedy nie było 
radia (tylko głośniki zwane „kołchoźni-
kami”), nie mówiąc już o telewizji czy 
szerokiej palecie wolnych mediów. O 
Internecie nawet się nie myślało. Swoją 
wiedzę zdobywałem czytając mnóstwo 
książek. Szkolnej wiedzy nie można było 
wierzyć, bo przekazywano nam wierutne 
kłamstwa. Nieco później pojawiły się nie-

liczne gazety dla dzieci, radio, a znacznie 
później TV. Niestety, pozyskiwane infor-
macje były jednostronne i zniekształcone, 
by nie powiedzieć kłamliwe. Miały też 
w założeniu kształtowanie nas na wzór 
homo sovieticusa. 

Można jednak było wyłowić perełki. 
Najwięcej prawdy było w wiadomościach 
sportowych i dlatego tymże się intereso-
wałem. Wychodził też „Świat Młodych”, 
gdzie na ostatniej stronie ukazywał się 
w odcinkach rewelacyjny komiks „Tytus, 
Romek i A’Tomek”. Czasami ukazywały 
się też one w „Płomyczku” i „Płomyku”. 
Niestety, zawierały też elementy indok-
trynujące do ówczesnego ustroju. Czło-
wiek jest z reguły wzrokowcem i dlatego 
też szybciej i mocniej dociera do niego ob-
raz niźli tekst. Dlatego tak duża onegdaj 
była rola filmu, później telewizji, a ak-
tualnie Internetu. W wielu poprzednich 
dekadach także komiksu, który wówczas 
stał w PRL na dość wysokim poziomie. 

Czy teraz ma on szanse powrócić w 
chwale i dotrzeć do najmłodszego poko-
lenia? Nie wiem i nie sposób przesądzić. 
Kilka lat temu IPN próbował w sposób 
„komiksowy” promować historię i patrio-
tyzm. Nie śledziłem dokładnie tej akcji i 
nie znam rezultatów. Ostatnio na rynku 
czytelniczym pojawił się komiks stwo-
rzony przez naszego redakcyjnego kole-
gę – Rafała Kado, wspólnie z Darkiem 
Cybulskim. Rafał należy z pewnością do 
czołówki polskich rysowników. Komiks 
stworzony przez powyższy duet nosi tytuł 

„ 1918 – CIECHANÓW”. Oprócz wa-
lorów typowo wizualnych i poznawczych 
niesie ze sobą wiedzę o lokalnej historii w 
sposób jasny i zrozumiały. Ma też potęż-
ny ładunek patriotyczny, walki i radości 
z odzyskania Niepodległości w naszym 
prastarym grodzie, będącym naszą małą 
Ojczyzną. Bardzo ciekawy to projekt i 
warty bezwzględnie zainteresowania. 

Czy w dobie wszechwładnego Inter-
netu, smartfonów i tabletów ma szanse 
dotrzeć do młodych? Będzie bardzo trud-
no. Nie znam też odpowiedzi. Bardzo 
bym jednak chciał, bo przeraża mnie wi-
dok dzieciaków całkowicie owładniętych 
„szaleństwem” tych nowości. Aby jednak 

komiks Rafała i Darka miał szanse na 
sukces musi mieć mocne wsparcie. Przede 
wszystkim w lokalnych władzach samo-
rządowych i wśród decydentów oświa-
towych oraz nauczycieli. Oczywistym 
wydaje się ogromna rola rodziców. Także 
wszystkich tych, którzy kształtują cha-
raktery naszych potomków. Dlatego też 
serdecznie polecam tenże pionierski na 
naszym terenie komiks wszystkim zain-
teresowanym, i z całego serca kibicuję 
autorom, życząc sukcesu. Oby się udało. 
Leży to w interesie nas wszystkich. Ja się 
dokładnie z tymże dziełem zapoznałem i 
jestem pod pozytywnym wrażeniem.

WALDEMAR NICMAN

Rafał Kado, Dariusz Cybulski - „1918 Ciechanów”

Komiks współautorstwa rysownika PULSU

Pod koniec maja w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Ciechanowie odbył się Turniej 
Pięknego Czytania. Uczniowie z klas 1-3 
szkół podstawowych w Ciechanowie czytali 
wiersze Agnieszki Frączek. 

Podczas turnieju dzieci miały oka-
zję poznać twórczość pisarki, pięknie 
recytując jej wiersze. 

W konkursie brało udział 11 
uczniów z klas 1-3. Występom przy-
słuchiwali się jurorzy: Wojtek Gęsicki 
– ciechanowski bard, Michał Wul-
czyński – prezenter radiowy i Agniesz-
ka Gałecka – bibliotekarka. Wszyscy 
uczestnicy dobrze interpretowali tekst, 

zwracali uwagę na dykcję i płynność 
czytania, wspaniale tworząc nastrój, 
choć wiersze nie należały do łatwych 
w interpretacji. 

Jury miało trudne zadanie aby wy-
łonić zwycięzców turnieju i ostatecznie 
przyznało następujące miejsca: po 2 
nagrody z każdej klasy, pozostałe dzieci 
otrzymały wyróżnienia. Uczestnicy bar-
dzo ucieszyli się z nagród książkowych. 
Na zakończenie dzieci z przyjemnością 
pozowały do pamiątkowych zdjęć.

Wszystkim uczestnikom serdecznie 
gratulujemy i zapraszamy do udziału w 
kolejnych edycjach turnieju.

TOMASZ JURCZAK

Turniej Pięknego Czytania w MBP

Biblioteka pełna poezji
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edukacja :: historia

Ciechanów na starych fotografiach 

Pogrzeb na ciechanowskim cmentarzu parafialnym przy ulicy Płońskiej - rok 1960.
Może ktoś z Czytelników pamięta imię i nazwisko grabarza - w kraciastej koszuli z krótkimi rękawami (informacja dla celów kronikarskich).
Fot. Zdjęcie z archiwum prywatnego 

ZACHĘCAMY CZYTELNIKÓW POSIADAJĄCYCH STARE ZDJĘCIA CIECHANOWA I CIECHANOWIAN DO UDOSTĘPNIANIA NASZEJ REDAKCJI. 
ADRES E-MAIL: PULSCIECHANOWA@GMAIL.COM 

„Klątwy, sekrety i skandale. Historia Polski 
przez dziurkę od klucza”

Sławomir Koper
Klątwy, sekrety i skandale opisane brawurowo 
drapieżnym piórem Sławomira Kopra – znanego 
popularyzatora historii.
Amory, żony i kochanki Kazimierza Wielkiego. 
Dynastia Gryfitów wymiera po klątwie Sydonii 
von Borck. Miłosne porażki Władysława Jagiełły. 
Czy potop szwedzki był skutkiem uwiedzenia 
żony podkanclerza Hieronima Radziejowskie-
go? Ognisty romans Napoleona i pani Walew-
skiej – wpływ alkowy na wielką politykę. Czy 
generał Zagórski zaginął, bo wiedział za dużo 
o przeszłości Marszałka Piłsudskiego? Tajem-
nicza śmierć Eugenii Lewickiej, domniemanej 
kochanki Józefa Piłsudskiego. Miłosne perype-
tie generałów Orlicz-Dreszera i Tadeusza Ka-
sprzyckiego. Igo Sym – filmowy amant w życio-
wej roli agenta gestapo. Czy „Sztuka kochania” 
Michaliny Wisłockiej zmieniła pościelowe życie 

Polaków? Seks, szybkie kobiety i szybkie samo-
chody czerwonego księcia PRL-u.
Liczba stron: 352, Cena: 39,90 zł

Nowości Wydawnictwa FRONDA

W drugiej połowie maja w I Liceum Ogólnokształ-
cącym im. Zygmunta Krasińskiego w Ciechanowie 
gościło w ramach rewizyty dziesięć uczennic wraz z 
opiekunami: Esther Ibáñez González i Stefan Zielaz-
ko z zaprzyjaźnionej niemieckiej szkoły Alexander-
-von-Humboldt-Schule Europa Schule z Viernheim. 

Ciechanowskie liceum współpracuje z 
niemiecką szkołą od 2013 roku. W wyniku tej 
współpracy już po raz czwarty udało się zorga-
nizować projekt wymiany międzyszkolnej, w 
ramach którego w tym roku młodzież realizo-
wała projekt: „Auf dem Schloss „Auf der Burg 
Na zamku…”, zwiedzając zamek w Malbor-
ku, Zamek - Dom Polonii w Pułtusku, Zamek 
Królewski w Warszawie i oczywiście Zamek 
Książąt Mazowieckich w Ciechanowie. Reali-
zacja tego przedsięwzięcia było możliwa dzięki 
wsparciu rodziców uczniów, przyjaciół szkoły 
- sponsorów oraz Polsko-Niemieckiej Współ-
pracy Młodzieży

PP 

Rewizyta 

Goście z Niemiec w „Krasiniaku” 

Wycieczka do Malborka 
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W poprzednich dwóch wydaniach naszego Ma-
gazynu recenzowałem książki napisane przez 
żyjących parlamentarzystów związanych z Cie-
chanowem. W kwietniu – dr. hab. Zbigniewa 
Siemiątkowskiego, a w maju dr. - Jana Marii 
Jackowskiego. Tym razem przyszedł czas na 
pozycję, na którą czekałem podświadomie 
przeszło 9 długich lat. Dotyczy ona osoby, 
którą znałem dobrze i szanowałem, a której 
niestety nie ma już wśród żyjących. Ukazała 
się właśnie publikacja opisująca w sposób 
komplementarny ciechanowską Senator z ra-
mienia PiS dr Janinę „Inkę” Fetlińską. 

Ta Wspaniała Kobieta pochodząca 
z dzisiejszego Podkarpacia, z wyboru zaś 
ciechanowianka, jak wszyscy wiemy zgi-
nęła w tragicznej katastrofie lotniczej pod 
Smoleńskiem 10 kwietnia 2010 roku. 
Przyjąłem ukazanie się tej książki z wielką 
radością, a wręcz zachwytem. Znalazł się 
bowiem nareszcie ktoś, kto upamiętni tę 
osobę na wieki całe i uczyni nieśmiertel-
ną. Zasłużyła Ona na to ze wszech miar. 

Pomysłodawcą powstania publikacji 
jest poseł i minister – Maciej Małecki z… 
Sochaczewa. Wydaniem zaś zajęło się Sto-
warzyszenie …„Wspólnota Żyrardowa”. 
Napisana została przez dr. Rafała Zgo-
rzelskiego z Torunia, a pochodzącego z… 
Mławy, przy współpracy Ireny Przybysz 
z IPN. Najważniejszą jednakże osobą, 
która przyczyniła się walnie do powstania 
pamiątkowej książki jest wywodzący się z 
Ciechanowa ks. Damian Klimkowski, po-
sługujący aktualnie w parafii w… Bieżu-
niu. To bowiem jego praca magisterska o 
Pani Senator była inspiracją i podstawową 
bazą dla pozostałych. W tym momencie 
oczywiste i zasadne wydaje się pytanie: - 
Dlaczego przez tyle lat nie wpadli na taki 
pomysł koledzy partyjni „Inki”, a przede 
wszystkim, mieniący się Jej przyjaciółmi 
posłowie PiS z powiatu ciechanowskiego? 
Mniejsza o nazwiska. Myślę, że i tak wszy-
scy wiedzą o kogo chodzi? Nic to. Naj-
ważniejsze, że książka powstała i dotrze do 
zainteresowanych. 

Jest ona dedykowana bliskim Janki, 
a mianowicie mężowi –Włodzimierzowi 
i synowi - Bartoszowi. Będzie rozprowa-
dzana bezpłatnie wśród zainteresowa-
nych. Ma charakter biografii z cechami 
albumu. Także trochę nietypowy i uni-
kalny kształt o formacie A4 z grzbietem 
po krótszym z boków. Wydana została na 
świetnym papierze w dwu wariantach. W 
oprawie miękkiej i twardej. Całość liczy 
sobie aż 256 stron, z czego do czytania i 
oglądania ok. 220. Prócz ogromu infor-
macji z życia Pani Senator pozycja zawie-
ra też całe mnóstwo świetnych fotografii 
i dokumentów. Także wiele ciekawych 
cytatów z bohaterki oraz jej bliskich, 
przyjaciół i znajomych. Na czarno-białej 
okładce widniej młodziutka dziewczyna 
o czarującym uśmiechu, ubrana w strój 
pielęgniarski. Polecam książkę szczegól-
nie ciechanowianom, którzy znali i sza-
nowali Panią Senator. Przede wszystkim 

młodym, jako wzorzec na dorosłe życie. 
Dobrze bowiem naśladować osobę, która 
mówiła: „Przez miłość do ludzi zostałam 
pielęgniarką”.

Kompletny życiorys Pani Senator
Książka ta jest prawdziwą kopalnią 

wiedzy o dziewczynie z Podkarpacia, któ-
ra z wyboru została ciechanowianką i 
zrobiła oszałamiającą karierę. Jest ona 
podzielona na sześć dość obszernych 

rozdziałów chronologiczno – tematycz-
nie. Od dzieciństwa do ostatniego lotu 
po… śmierć tragiczną. 

ROZDZIAŁ I: -„ Strony ojczyste 
i rodzina”: Janina Fetlińska urodziła się 
w 1952 roku na niebezpiecznym na ów 
czas i biednym w okresie PRL terenie 
dzisiejszego Podkarpacia. W kościelnej 
wsi Tuligłowy. Była najmłodszą z trzech 
córek Adolfa Galickiego i Julii z d. Łojek. 
Posiadali oni niewielkie gospodarstwo 
rolne. Rodzina była głęboko wierząca i 
patriotyczna. Janeczka była dzieckiem 
wdzięcznym, wesołym i bardzo delikat-
nym. Jednocześnie też ciekawym ludzi 
i świata. Wyróżniała się inteligencją i 
bystrością umysłu. Świetnie się uczyła, a 
ponadto wiele czytała. Szkołę podstawo-
wą w rodzinnej miejscowości skończyła 
z wyróżnieniem i doskonałymi ocenami. 

ROZDZIAŁ II: - „ Pierwsze kroki w 
pielęgniarstwie”: Jako czternastolatka Jan-
ka sama pojechała do Krakowa i zdała ce-
lująco egzaminy wstępne do Medycznego 
Liceum Pielęgniarskiego. W maju 1971 
roku zdała w nim egzamin dojrzałości z 
lokatą na podium. Zaraz po tym bezsku-
tecznie próbowała się dostać do miejsco-
wej Akademii Medycznej. Zdaniem syna 
Bartosza, gdyby poczekała rok, to z takim 
świadectwem automatycznie dostałaby 
się na studia lekarskie. Dwuletni staż 
pielęgniarski odbyła w Kinice Chirurgii 
Szczękowej. Po jej zakończeniu podjęła 
wymarzone studia pielęgniarskie w Aka-
demii Medycznej w Lublinie. Ukończyła 
tę uczelnię z wyróżnieniem w lipcu roku 
1997. W kilka tygodni później (była już 
małżonką Włodzimierza Fetlińskiego) 
rozpoczęła pracę w ciechanowskim Wo-
jewódzkim Szpitalu Zespolonym. Była 
tytanem pracy, kształcenia i działania. W 
1986 roku jako pierwsza pielęgniarka w 
Polsce uzyskała doktorat. Działała aktyw-
nie w wielu organizacjach i stowarzysze-
niach. 

ROZDZIAŁ III: - „Aktywność zawo-
dowa i praca naukowa”: Ta część książki 
jest prawie niemożliwa do skrótowego 
opisu. Janina Fetlińska ze swą osobowo-
ścią, charakterem i pracowitością wymy-
ka się z realnych ocen. Działała na wielu 
płaszczyznach. Pisała plany i programy. 
Wdrażała innowacje. Pełniła wiele waż-
nych funkcji kierowniczych i dyrektor-
skich w placówkach zdrowotnych. Była 
też wykładowcą akademickim. Normal-
nemu człowiekowi trudno jest pojąć ja-
kim herosem była ta Niesamowita Kobie-
ta. Zatem po resztę odsyłam do książki. 

ROZDZIAŁ IV: -„Społecznik, polityk, 
senator RP: Niespokojny duch, oazy spo-
koju jakim wydawała się być „ Inka” (ten 
pseudonim pojawił się u niej z podziwu dla 
legendarnej sanitariuszki 5 Wileńskiej Bry-
gady AK – Danuty Siedzikówny) kazał Jej 
szukać nowych wyzwań, w rodzącej się na 
nowo Polsce. Zapragnęła zostać… polity-
kiem. Zgodnie ze swym charakterem mak-

symalistki zaczęła z wysokiego „C”. Chciała 
od razu wdrapać się na szczyt. Jako wolny 
strzelec, z poparciem organizacji pielęgniar-
skich w 1991 i 1993 roku wystartowała 
do… Senatu RP. Oczywiście się nie udało, 
ale Janina zdobyła nowe doświadczenia i 
potwierdziła swą popularność i szacunek u 
ciechanowian. Osiągnięte wyniki ok. 20 tys. 
głosów mogły satysfakcjonować całkowitą 
debiutantkę. Na 5 lat odłożyła swe ambicje 
w tej mierze. Robiła coś innego. Jednakże w 
1998 roku, kiedy powstały samorządy po-
wiatowe, skusiła się ponownie. Tym razem 
poszło rewelacyjnie. Została radną z ramie-
nia AWS i rekomendacji ZChN - I kadencji 
1999 -2002 (zawsze jako kobieta gorącej 
wiary miała dobre relacje z Kościołem) z 
doskonałym wynikiem. 

W następnej popierana przez PiS po-
wtórzyła sukces. Tym jednak razem była 
w opozycji. M.in. zapewne dlatego  po-
wróciła do wymarzonego tematu senac-

kiego. Udało się jej w 2005 roku. W dwa 
lata później została ponownie wybrana 
nie dając szans konkurencji. 

ROZDZIAŁ V: -„ Małżeństwo, ro-
dzina, dom… czyli Janina Fetlińska pry-
watnie”: W dniu 11 kwietnia 1977 roku 
„Inka” zawarła związek małżeński z cie-
chanowskim inżynierem Włodzimierzem 
Fetlińskim. Ślub miał miejsce w Krako-
wie. Wpierw tylko cywilny, a następnie 
ten wymarzony, kościelny w Kaplicy 
Batorego na … Wawelu. Do pierwsze-
go spotkania młodych ludzi doszło na 
dyskotece, w lubelskim klubie „Azyl” 5 
października 1974 r. Włodek studiował 
na WSI. W 1984 małżonkowie doczekali 
się oczekiwanego potomka, a mianowicie 
syna Bartosza. Mimo nawału zajęć i pracy 
Janka pozostała domatorką. W nielicz-
nych wolnych chwilach zajmowała się es-
tetyką ich domu oraz ogrodem. Prywatnie 
przyjaźniła się z wieloma osobami i była 
bardzo lubiana w szerokich gremiach lo-
kalnej społeczności. 

ROZDZIAŁ VI: -„ Ostatnia piel-
grzymka”: Pani Senator nie lubiła latać 
samolotami. W „prezydenckiej” delega-
cji udającej się na obchody 70. rocznicy 
ohydnej Zbrodni Katyńskiej, dokonanej 
przez Sowietów na polskich oficerach 
znalazła się niejako „w ostatniej chwili”, w 
zastępstwie posła Tadeusza Woźniaka. Jej 
udział nie był jednak przypadkowy. Spra-
wa katyńskiego ludobójstwa leżała jej na 
sercu. Ponadto jednym z tam zamordowa-

nych był stryj Jej męża pchor. Stanisław 
Fetliński. Cieszyła się, że szybko wróci i 
będzie mogła jak co roku wziąć udział w 
obchodach lokalnych, pod ciechanow-
skim Krzyżem Katyńskim, który współ-
tworzyła. Jak to się skończyło wszyscy 
wiemy. Później był już tylko ból, rozpacz 
i smutek oraz żal. Na końcu zaś godny i 
wzruszający pogrzeb. Tak oto, tragicznie 
przerwane zostało życie Niezwykle Fascy-
nującej Kobiety, której życiu przyświecała 
dewiza: „Nie jestem politykiem, jestem 
społecznikiem. Zawsze będę pomagała 
ludziom”.

Moja znajomość i relacje z „Inką”
Była późna wiosna 1990 r. Było 

już po magdalenkowej zdradzie, ob-
radach okrągłego mebla, kontrakto-
wych wyborach 1989 r. i ponownej 
legalizacji NSZZ „Solidarność”. Peł-
niłem wtedy funkcję szefa ciecha-
nowskiej „S” i jednego z dwóch  lo-

kalnych Komitetów Obywatelskich. 
Tego zbudowanego na bazie związko-
wej. Drugi, tzw. inteligencki powstał 
na przy Stowarzyszeniu „Politicus”. 
Doprowadziło to do totalnego ba-
łaganu, a dziwne prawybory w obu 
spowodowały, że wycięto najlepszych 
kandydatów na wybory samorządowe 
1990 r. To spowodowało, że byliśmy 
o przysłowiowy włos od kompromi-
tującej porażki. Ja póki co z wielkim 
mozołem i desperacją, ale też deter-
minacją, poszukiwałem kandydatów 
na naszą listę. Szło jak po grudzie i 
było ich jak na lekarstwo. Ludzie nie 
wierzyli w trwałość zmian, a ponad-
to się bali. Pewnego dnia zadzwoni-
ła do mnie pielęgniarka przełożona 
WSzZ – Agnieszka Olszewska (obec-
nie Bukowska) zapraszając do siebie 
na obiad i rozmowę o… wyborach. 
Byłem bardzo rad i popędziłem jak 
na skrzydłach. Zastałem dwie panie. 
Tą drugą okazała się znana i lubiana 
w środowisku opieki zdrowotnej… 
Janina Fetlińska (dziś są tacy, którzy 
konfabulując twierdzą, że znali „Inkę” 
politycznie w tym samym czasie, a 
nawet byli Jej mentorami). Poznałem 
wtedy dwie pielęgniarki z powołania, 
inteligentne i miłe kobiety ze społecz-
nikowską pasją. Idealne kandydatki. 
Ciekawa rozmowa trwała ok. trzech 
godzin. Agnieszka szybko się zdecy-
dowała i przez wiele kadencji była 

podporą rodzimych samorządów. 
Janeczka po namyśle zrezygnowała. 
Z przyczyn osobistych. Myślała już 
o swej autorskiej drodze politycznej. 
To się potwierdziło rok później, kiedy 
pytała mnie o radę w sprawie startu 
w wyborach do Senatu RP w 1991 
r. Miałem już nieco doświadczenia z 
KO więc wiedziałem, że bez partyjnej 
kasy i logistyki „Inka” nie ma szans. 
Odradzałem. Nie posłuchała. Man-
datu nie zdobyła, ale doświadczenia i 
potwierdzenie popularności - tak. Po-
dobnie zakończył się Jej start w 1993 
r. To wszystko zaprocentowało w kil-
kanaście lat później wielkimi sukcesa-
mi. Wyszło zatem na Jej! W następ-
nych latach spotykaliśmy się na wielu 
Jej spotkaniach, o których pisałem w 
„Gazecie na Mazowszu”. 

Ponownie zbliżyliśmy się podczas wy-
borów samorządowych 1998 roku. Wystar-
towaliśmy oboje z AWS. Janina do powiatu, 
a ja z rekomendacji „S” do Rady Miasta. 
Udało się nam obojgu. Ja ponadto zostałem 
rzecznikiem prasowym starosty ciechanow-
skiego. Stworzyłem i byłem redaktorem 
naczelnym miesięcznika „Samorządowiec 
Powiatu Ciechanowskiego”. Janka przez 
czas jakiś szefową jego Rady Programowej. 
Dużo pisywała do naszej gazety, a ja uczęsz-
czałem często na Jej ciekawe „imprezy” 
naukowe. Później je szeroko opisywałem. 
Rozumieliśmy się doskonale. Wybory 2002 
roku wygrała koalicja SLD – PSL. Ja zosta-
łem w wieku 56 lat, ze zrujnowanym zdro-
wiem (trzy zawały w 2000 r. i bay pasy), cał-
kowicie wyautowany z pracy zawodowej i 
samorządowej, z „wilczym biletem”. „Inka” 
ponownie zdobyła mandat z ramienia PiS, 
ale była w opozycji. Nie bardzo Jej to pa-
sowało. Niebawem powróciła na ścieżkę 
„senatorską”. Dostała się do Senatu w wy-
borach roku 2005, a powtórzyła sukces 
w roku 2007 deklasując konkurentów. Ja 
walczyłem o przetrwanie, a Janeczka parła 
na szczyt. Ze zrozumiałych względów nasze 
relacje się rozluźniły.

W 2009 roku zdiagnozowano u 
mnie dość zaawansowanego raka prosta-
ty, a w rok później słabnące serce potrze-
bowało wszczepienia stymulatora. Byłem 
całkowicie zdruzgotany mentalnie i ba-
lansowałem na granicy życia i śmierci. 
Miałem kłopoty z dostaniem się do Cen-
trum Onkologii w Warszawie. Wtedy 
mnie olśniło. Jest przecież senator „Inka”. 
Zadzwoniłem. Przejęła się ogromnie i 
kazała przyjść natychmiast. Przy mnie 
zadzwoniła do zastępcy dyr. CO prof. 
Witolda Zatońskiego. W kilka dni póź-
niej, 1 maja 2009 rozpocząłem tamże 
kurację hormonalną. W czasie wakacyj-
nego pobytu w tym szpitalu przeszedłem 
dwa zabiegi nowoczesnej brachyterapii. 
Pani Senator co 2-3 dni „kontrolowała” 
i wspierała mnie esemesowo w leczeniu. 
W podpisie zawsze było „INKA:”! To, że 
żyję do dziś, zawdzięczam w znakomitej 
większości JEJ. Czyż trzeba więcej na 
potwierdzenie WIELKOŚCI TEJ NIE-
ZWYKŁEJ KOBIETY? Z pewnością 
nie! Ona odeszła, ale Jej pamięć pozo-
stanie na wieki. Jestem przekonany, że 
w niebie pełni ważne funkcje. Zrobiła 
habilitację i leczy chore dusze. Ja mam 
nadzieję, że Miłosierny Bóg wyświadczy 
mi łaskawość i pozwoli na spotkanie ze 
swą Drogą Koleżanką…

Trzeba poznać: „Janina Fetlińska –Pielęgniarka, Społecznik, Senator RP”- Rafał Zgorzelski, Irena Przybysz, ks. Damian Klimkowski

Mądra i skromna kobieta o wielkim sercu

WALDEMAR NICMAN
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Nakładem Wydawnictwa FRONDA ukazała się 
książka „Bóg istnieje. Jak słynny oksfordzki 
filozof ateista zmienił swój światopogląd?”, 
której autorem jest angielski filozof Antony 
Flew. Wyjaśnia w niej, dlaczego porzucił świa-
topogląd ateistyczny i opowiedział się za de-
izmem. Książka spowodowała tak silny szok u 
ateuszy, że stwierdzili oni, iż schorowany Flew 
uległ manipulacji, nie będąc już w pełni spraw-
ny umysłowo. Sam filozof jednak zdementował 
te pogłoski.

Czołowy ateista uwierzył w Boga
Antony Flew (11.02.1923 – 

8.04.2010) przez około 60 lat swojego 
życia zaliczał się do grona czołowych 
ateistów świata. Sławę przyniosła mu 
książka „Teologia i falsyfikacja” (1950), 
w której argumentował przeciwko istnie-
niu Stwórcy. Publikacja ta na długie lata 
określiła program dociekań myślicieli 
ateistycznych i była najczęściej wznawia-
ną publikacją filozoficzną w drugiej po-
łowie XX wieku. Poglądy laickie rozwinął 
w późniejszych dziełach: „Bóg i filozofia” 
(1966), „Założenie ateizmu” (1976) i 
„Humanizm ateistyczny” (1993). Autor 
ponad trzydziestu książek, m.in. „God 
and Philosophy”, „The Presumption of 
Atheism” i „How to Think Straight”.

W roku 2004 u schyłku swego ży-
cia wyznał: „Wierzę, że misterne prawa 
rządzące Wszechświatem objawiają to, 
co naukowcy nazwali Umysłem Boga. 
Wierzę, że życie i jego odtwarzanie 
mają początek w boskim Źródle. Dla-
czego w to wierzę, skoro przez ponad 
pół wieku broniłem światopoglądu ate-
istycznego? Najkrócej mówiąc dlatego, 
że taki właśnie obraz świata wyłania się 
ze współczesnej nauki”. Flew w swojej 
publikacji przywołuje liczne przykła-
dy uczonych, którzy posługując się 
badawczą metodą naukową, doszli do 
identycznego wniosku.

Naukowe dowody na istnienie Boga
Antony Flew wielokrotnie w książce 

potwierdza, że jego odkrycie Boga wyni-
kło z pielgrzymki rozumu, a nie wiary. 
Podkreśla też, że nie miał jakiegokolwiek 
osobistego doświadczenia z Bogiem. Za-
obserwował, że w przyrodzie istnieją pra-
widłowości matematycznie ścisłe, ogólne 

i wzajemnie związane. Einstein nazy-
wał je „rozumem wcielonym”. „Nauka 
uzmysławia trzy aspekty przyrody świad-
czące o istnieniu Boga. Aspekt pierwszy 
polega na tym, że przyroda jest posłuszna 
prawom. Aspekt drugi to życie, czyli in-
teligentnie zorganizowane i działające ce-
lowo istoty wyłonione z materii. Aspek-
tem trzecim jest samoistnienie przyrody. 
Ale nie tylko nauka mnie prowadziła. 
Pomógł mi również ponowny namysł 
nad klasycznymi argumentami filozo-
ficznymi”.

Głównym fizykalnym argumentem 
za istnieniem Boga, na który powołuje 
się w swojej książce Antony Flew, jest 
tzw. argument precyzyjnego dostrojenia. 
Pokazuje on, że prawa przyrody są tak 
skonstruowane, by umożliwić powstanie 
życia we wszechświecie. „Obliczono, że 
gdyby wartość jednej z podstawowych 
stałych – na przykład szybkości świa-
tła będą masy elektronu – była choćby 
minimalnie inna, to w ogóle nie byłoby 
możliwe powstanie planety, na której 
mogłoby wyewoluować ludzkie życie”.

O książce
Warto zaznaczyć, że wokół tego 

dzieła napisanego z udziałem Roya 
Abrahama Varghese’a narosło wiele 
kontrowersji. Niektórzy uważają, że 
Antony Flew nie był w ogóle autorem 
tej książki, a prawdziwymi autorami są 
Roy Varhese i Bob Hoster. Aby uciąć te 
teorie spiskowe, Flew oficjalnie ogłosił, 
że treści tam zawarte odzwierciedla-
ją wiernie jego stanowisko. Była i jest 
wszechstronnie komentowana. Na jej 
podstawie powstaje też mnóstwo prac 
naukowych oraz o charakterze religij-
nym. Bardzo wartościowo zarysował 
jej tło Robert Ptaszek z Katedry Teorii 
Religii i Alternatywnych Ruchów Reli-
gijnych w Instytucie Kulturoznawstwa 
KUL. 

Książka Flewa składa się z dwóch 
części. W pierwszej Autor dokonu-
je rozrachunku ze swoim ateizmem, 

prezentując i krytycznie analizując ar-
gumenty, którymi się posługiwał. W 
swojej pierwszej znaczącej rozprawie 
filozoficznej Antony Flew podważył, jak 
sam pisze, „Ayerowską herezję pozyty-
wizmu logicznego – to znaczy twierdze-
nie, że wszystkie wypowiedzi religijne są 
pozbawione znaczenia poznawczego”. 
Prezentacja wcześniejszego (ateistyczne-
go) stanowiska Autora jest interesująca, 
pełna barwnych opisów niektórych jego 
intelektualnych potyczek i polemik. 
Flew pokazuje, że uczestnicząc w nich, 
był otwarty na argumenty osób prezen-
tujących odmienne poglądy, a nawet 
niektóre z nich zmuszony był zaakcep-
tować. Jeszcze ciekawsza jest zawarta w 
drugiej części książki prezentacja argu-
mentów, które sprawiły, że Flew uznał 
zasadność filozoficznej tezy o istnieniu 
Boga. Mimo barwnych przykładów, ilu-
strujących stanowisko Autora, nie jest to 
jednak lektura łatwa. Flew odwołuje się 
bowiem do fizykalnych argumentów za 
istnieniem Boga i toczących się dyskusji 
na temat ich wartości.

Oprócz tekstu Flewa książka zawie-
ra dwa dodatki oraz przedmowę, której 
autorem jest Roy Abraham Varghese. 
Zawarte w przedmowie informacje 
przybliżają naukowy dorobek Anto-
ny’ego Flewa oraz prezentują kulturowe 
tło i filozoficzne uwarunkowania pro-
wadzonych przez niego badań. Dodatek 
A, również napisany przez Varghese, 
zawiera krytyczne omówienie poglądów 
„nowych ateistów”. Natomiast dodatek 
B to zapis dialogu Antony’ego Flewa 
z biskupem Durham Nicholasem T. 
Wrightem, zajmującym się badaniem 
Nowego Testamentu. Dialog dotyczy 
oceny wartości świadectw historycz-
nych, na których chrześcijanie opierają 
swoją wiarę w Jezusa Chrystusa. Tekst 
ten został dołączony, ponieważ Flew 
niezwykle wysoko ocenił argumentację 
Wrighta. We wstępie pisał: „argumenty 
biskupa Wrighta uważam za nieporów-
nanie najlepsze racje na rzecz przyjęcia 
wiary chrześcijańskiej, z jakimi się w 
ogóle zetknąłem”.

Choć z początku książka może być 
trudna dla przeciętnego odbiorcy to w 
dalszej części nie będzie z tym problemu. 
Wydawca zachęca czytelnika w opisie 
książki: „jeśli masz jakiekolwiek wątpli-
wości co do istnienia Boga, jeśli Twoja 
wiara się kruszy, przeczytaj tę książkę. 
Znajdziesz tu dowód na to, że racjonal-
ne myślenie prowadzi nas nieuchronnie 
do wiary w Boga. Autor obdarzył nas 
jasno i atrakcyjnie napisaną książką, w 
której opowiada o powrocie do wiary w 
Boga i która świadczy o godnej podziwu 
otwartości na nowe argumenty racjo-
nalne”. Jest to publikacja zdecydowania 
warta przeczytania i przemyślenia.

Książka liczy 248 stron, a jej cena 
detaliczna to 39,90 zł.

Antony Flew - „Bóg istnieje. Jak słynny oksfordzki filozof ateista zmienił swój światopogląd?”

Jak ateista uwierzył w Boga...

DOROTA SMOSARSKA

Nakładem
Wydawnictwa

FRONDA ukazała
się bardzo ciekawa książka
autorstwa Ireny i Andrzeja
Fedorowiczów pt. 
„25 polskich wynalazców i
odkrywców którzy zmienili
świat”.

Do tej pory w głównej mierze
czytałem i recenzowałem na łamach
naszego miesięcznika książki o „cięż-
kiej” tematyce. Z potrzeby i swego
wyboru. Było o traumatycznych
wydarzeniach II światowej apokalipsy.
Także o zsyłkach naszych rodaków do
obozów koncentracyjnych nazistow-
skich Niemiec i gułagów imperium
zła. Również o Żołnierzach Wyklę-
tych/Niezłomnych, o bestiach z
NKWD i UBP, a także zwyrodnial-
cach ze Smiersza i Wojskowej Infor-
macji. Niedawno skończyłem 70 lat i
zbliżam się nieuchronnie do mety
ziemskiego pielgrzymowania, a jedy-
nym mym zdrowym w miarę organem
jest… głowa. I za to wielkie dzięki
Bogu! Czas zatem nieco wyluzować i
poczytać coś lżejszego i pozytywne-
go, co nie znaczy, że gorszego. Może
zamiast romantyzmu więcej pozyty-
wistycznej pracy u podstaw? Dla
zdrowia psychicznego nas wszyst-
kich. 

Wielu ludzi proweniencji nija-
kiej, jak też lewicowo-liberalnej, a
także przedstawicieli  mediów
„głównego” nurtu, o takiej też
orientacji twierdzi, że polskość to
nienormalność, a Polacy w znacznej
części to zacofani przedstawiciele
ciemnogrodu i wyjątkowi nieudacz-
nicy. Trudno mi się z tym zgodzić.
Jest to całkowicie złudna i nikczemna
opinia. Oczywistym jest fakt, że tak
jak w każdej dużej zbiorowości, jaką
jest niewątpliwie naród, trafiają się
różnorakie jednostki i grupy osób.
Mamy jednak na przestrzeni wieków,
a także aktualnie ludzi mądrych, świa-
tłych, godnych. Takich, którymi
możemy się chwalić na całym świecie.
I o takich właśnie osobach jest świeżo
wydana przez przebojową i wszech-
stronną FRONDĘ książka pt. „25
polskich wynalazców i odkrywców
którzy zmienili świat”, autorstwa
Ireny i Andrzeja Fedorowiczów.

Pozycja liczy sobie 320 stron, na
których to autorzy opisali 25 świet-
nych ludzi przynależnych do polskiej
nacji. Cena 29,90 zł wręcz zachęca do
kupienia. Czyta się sprawnie i szybko

ze względu na ciekawą zawartość.
Miękka oprawa nie obniża wartości
poznawczej pozycji. Zachęcam ze
wszech miar do sympatycznej lektury.

Historie wyjątkowych
Polaków

Książka ta nie opowiada wbrew
tytułowemu przesłaniu o wynalazkach i
eksperymentach naukowych. To są

historie o wyjątkowych Polakach, którzy
wbrew wszystkiemu i wszystkim posta-
nowili przełamać zastane schematy
myślenia i zmienić świat. Cel, który
sobie wyznaczyli, był o wiele trudniejszy
do realizacji, niż w przypadku wynalaz-
ców i odkrywców innych narodowości.
Życie ludzi trwale zmieniających naszą
cywilizację nigdy nie było łatwe, ale w
przypadku Polaków skalę trudności
trzeba podnieść co najmniej do potęgi
drugiej. Wielu bohaterów tejże książki
działało bowiem w czasach, gdy polskie
ziemie były wyjątkowo zacofane: bez
przemysłu, uczelni, tradycji badań
naukowych, know-how i politycznego
wsparcia, o pieniądzach na wynalazki
nawet nie wspominając. Taki jest już
bowiem urok bycia polskim wynalazcą
lub odkrywcą, że zawsze ma on pod

przysłowiową górkę. Praca bohaterów
tejże pozycji nie była zatem spacerkiem
intelektualnym w żadnej mierze. Była za
to walką gladiatorów. Wygrywali ją naj-
lepsi i najsilniejsi. Jak w życiu. I o takich
to ludziach jest książka. Oprócz 25 uka-
zanych w niej Polaków, setki naszych
rodaków długi czas brało udział w świa-
towym wyścigu naukowców i wynalaz-
ców, ba nadawało mu tempo, a bywało
że przez czas jakiś przewodziło stawce
całej.

Co zawdzięczamy
Polakom?

Czy wiecie Szanowni Czytelnicy,
że kuloodporną kamizelkę, walkie-tal-
kie, ręczną kamerę filmową, drabinę
strażacką, a nawet… zwykły spinacz
biurowy wymyślili Polacy? Każdy czło-
wiek ma indywidualną, niezmienną
przez całe życie grupę krwi, którą to
dziedziczy po swych przodkach – do
takiego wniosku doszedł nie kto inny
jak Ludwik Hirszfeld,  analizując bada-
nia nad krwinkami psów. To przeło-
mowe w medycynie odkrycie uratowa-
ło życie milionom ludzi, pozwalając
na bezpieczne przetaczanie krwi mię-
dzy pacjentami.

Jako mała dziewczynka projektowa-
ła ubranka dla… lalek. Stefania Chwałek,
znana lepiej na świecie jako Stephanie
Kwolek, wynalazła kevlar, materiał
wykorzystywany do produkcji doskona-
łych hełmów wojskowych, nart, rakiet
tenisowych i jachtów.

Dziś nie wyobrażamy sobie bez
niego najprostszej pracy biurowej. Jed-
nak z pewnością niewielu z nas wie, że
zwykły… spinacz wymyślił pianista i
kompozytor Józef Hofmann, zainspiro-
wany do tego kształtem… klucza wioli-
nowego. Wśród setki opatentowanych
przez niego pomysłów znalazły się rów-
nież wycieraczki samochodowe.

W 25 ciekawych, a wręcz porywają-
cych opowieściach Irena i Andrzej
Fedorowiczowie prezentują geniusz,
upór i pracowitość polskich naukow-
ców i wynalazców. Tudzież wielkich
odkrywców i wizjonerów nauki – specja-
listów z różnych dziedzin.
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„Legenda polska”
Ewa Jabłońska-Deptuła
opowiada o patriotyzmie wyrosłym z
buntu wobec zaborców, występującym
przeciw niewoli i wynarada-
wianiu, którego cechą cha-
rakterystyczną było, mani-
festowane wręcz, wyzna-
nie wiary. Jej bohaterem ?
zbiorowym ? stały się kolej-
ne pokolenia walczące o
wolność Polski, od czasów
Konfederacji Barskiej,
poprzez Insurekcję
Kościuszkowską, Powsta-
nie Listopadowe, Wiosnę
Ludów, do Powstania
Styczniowego docho-
dząc. O kolejach i znacze-

niu historycznych splotów religii i
ruchów wyzwoleńczych pisze pogrążo-
na w głębokiej refleksji nad tematem
Autorka.

Istotną częścią pozycji
jest dołączona część
albumowa, w której
zaprezentowano repro-
dukcje grafik z epoki,
biżuterii patriotycznej,
strofy pieśni i poezji
patriotycznej, dzięki któ-
rym między innymi świa-
domość narodowa i
patriotyzm przetrwały.
Część albumowa zajmuje
80 stron.
Liczba stron: 242, Cena:
30,00 zł

No wo ści Wy daw nic twa FRON DA 

No wo ści Wy daw nic twa EDITIONS SPOTKANIA

„Niewyjaśnione zabójstwa”
Przemysław Słowiński
W cyklu „Mroczny PRL” tym razem uka-
zała się pozycja opisująca morderstwa,
które nigdy nie zostały wyjaśnione,
bądź oficjalna wersja podana przez wła-
dze budzi wątpliwości.
Porwanie i zabójstwo Bogdana Piasec-
kiego (syna szefa PAX-u - Bolesława Pia-
seckiego), proces „Wampira z Zagłę-
bia”, śmiertelne pobicie przez milicjan-
tów Grzegorza Przemyka – te i wiele
innych nigdy do końca niewyjaśnio-
nych zagadek kryminalnych PRL-u znaj-
dujemy w tej bardzo ciekawej książce
Przemysława Słowińskiego.
Liczba stron: 360, Cena: 39,90 zł

„Gar’Ingawi Wyspa
Szczęśliwa - Tom 3:
Dzieje Taguna”
Anna Borkowska
W trzecim, ostatnim już
tomie „Gar’Ingawi”,
ważą się losy Taguna.
Sprzedany feineńskim
kupcom dociera do
Lhed. Trafia tam na
dwór króla Kneha i
księżniczki Mdan. Nie-
stety, jego szczęście
nie trwa długo. Praw-

dziwe męki przeżywa w małpim Kraju
Galgal-pa’asz, gdzie jest wyśmiewany i
lżony. Jak zakończą się jego losy? Czy
Nulani ruszy na pomoc młodszemu
bratu? Walka o władzę toczy się między
Unganą, a jego synem Inutu. Kto zwy-
cięży?
Liczba stron: 288, Cena: 29,90 zł

„Detektyw Krzysztof Rutkowski
– cz. I - Porwania”
Roman Mańka, Łukasz Ziaja
Dramatyczne losy osób uprowadzonych
przez mafię. Opis działań nietypowych,
zdesperowanych porywaczy. Kulisy naj-
głośniejszych porwań dla okupu.
Kto zlecił słowackim gangsterom upro-
wadzenie znanego krakowskiego biz-

nesmena? Jakie tajemnice
kryje porwanie Krzysztofa
O.? Jak działa ekipa słynne-
go detektywa?
Krzysztof Rutkowski w pory-
wającej rozmowie ujawnia
sprawy, o których nikomu do
tej pory nie mówił. Przedsta-
wia też praktyczne porady,
m.in. jak zapobiegać porwa-
niu i co robić, jeżeli jednak
porwą ciebie albo kogoś z
twojej rodziny.
Liczba stron: 320, Cena: 34,90

Warto przeczytać: „25 polskich wynalazców…”
– I. i A. Fedorowiczowie

O Polakach,
którzy zmienili
świat
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Nowości Wydawnictwa ZYSK I S-KA
„Kimi Räikkönen, jakiego nie znamy”
Kari Hotakainen
Pierwsza oficjalna biografia 
mistrza Formuły 1 Kimiego 
Räikkönena! Fascynujący 
portret człowieka, który 
wdarł się na szczyt niezwy-
kłej dyscypliny sportowej, 
stając się jednym z najlep-
szych kierowców wyścigo-
wych naszych czasów.
To poruszająca i pełna hu-
moru opowieść o kulisach wyścigów Formuły 1, rodzi-
nie, miłości i ważnych wydarzeniach w życiu Kimiego 
Räikkönena. Książka zawiera unikalne, nigdy wcześniej 
niepublikowane zdjęcia z prywatnego archiwum kie-
rowcy, a oprócz samego bohatera biografii głos w niej 
zabierają także jego bliscy, przyjaciele i koledzy z pracy.
Wszystko to czyni tę książkę obowiązkową pozycją dla 
każdego, kto interesuje się sportem i motoryzacją.
Liczba stron: 272, Cena: 39,90 zł

„Żona bankiera”
Cristina Alger
Istnieje cały ukryty przed 
nami, odrębny świat, to-
czący się według własnych 
reguł. Świat brudnych pie-
niędzy, umieszczonych na 
podejrzanych kontach ban-
kowych, świat należący do 
potężnych i niebezpiecznych ludzi.
Kiedy Matthew Werner, bankier pracujący dla najwięk-
szego szwajcarskiego banku, ginie w katastrofie lotni-
czej, jego młoda żona musi uporać się nie tylko ze stratą 
ukochanego, lecz również z tajemnicami, które po sobie 
pozostawił. Z czasem Annabel zdaje sobie sprawę, że 
jego śmierć nie była przypadkowa, a ona sama znajduje 
się teraz na celowniku potężnych sił, których istnienia 
wcześniej nawet nie podejrzewała.
Trzymający w napięciu thriller Cristiny Alger ukazuje 
świat globalnej finansjery i ukrytych pieniędzy, świat 
chciwości i pychy, dla którego nie istnieją ani granice 
państwowe, ani prawo.
Liczba stron: 416, Cena: 37,90 zł

 „Piątka u Semki”
Jan Hlebowicz, Piotr Semka
Wywiad-rzeka z Piotrem 
Semką, znanym publicystą i 
autorem.
Piotr Semka, znany dzienni-
karz i autor, w rozmowie z 
Janem Hlebowiczem opo-
wiada o swoim dzieciństwie 
w Gdańsku, o pierwszych 
krokach reportera i kolejnych 
wyborach życiowych. Jego 
oczyma oglądamy niedawne wydarzenia historii Polski.
Ciekawie i niebanalnie.
Liczba stron: 392, Cena: 39,90 zł 

„Żywienie w sporcie”
Anita Bean
Najpopularniejszy poradnik 
na temat żywienia w sporcie.
Nowe wydanie, uwzględ-
niające najnowsze raporty 
medyczne, to publikacja, 
która jest równocześnie 
wyczerpującym podręczni-
kiem praktycznym i kom-

pendium wiedzy teoretycznej, a co ważne, przekazuje 
cenne informacje w sposób interesujący i przystępny 
dla wszystkich.
Książka ta, napisana przez jedną z czołowych brytyjskich 
specjalistek od spraw żywienia w sporcie, doskonale 
przysłuży się zarówno amatorowi aktywnego trybu ży-
cia, jak i zawodnikom pragnącym osiągać lepsze wyniki 
w swoich dyscyplinach. Obecne wydanie autorka wzbo-
gaca o wyniki najnowszych, nierzadko nowatorskich ba-
dań związanych ze zdrowiem i wydolnością sportową, 
nie pozostawiając bez odpowiedzi żadnych pytań czy 
wątpliwości.
Można tu znaleźć praktyczne wskazówki w następu-
jących kwestiach: jak zwiększyć wytrzymałość, siłę i 
wydolność organizmu, jak obliczyć zapotrzebowanie 
organizmu na kalorie, węglowodany oraz białka, jak 
poprawić sylwetkę ile płynów wypijać i jak skutecznie 
nawodnić organizm.
Liczba stron: 424, Cena: 69,90 zł

„Wielka gra. Sekretna wojna 
o Azję Środkową”
Peter Hopkirk
Przez całe niemal stulecie 
dwa najpotężniejsze mo-
carstwa ówczesnego świata 
- wiktoriańska Wielka Bryta-
nia i carska Rosja - prowadzi-
ły niewypowiedzianą wojnę 
na odludnych szlakach i 
pustkowiach Azji Środko-
wej. Biorący w niej udział 
ludzie nazywali tę kampanię Wielką Grą.
To nietypowe opracowanie ukazuje dynamiczną histo-
rię Wielkiej Gry przez pryzmat losów młodych oficerów 
- zarówno brytyjskich jak i rosyjskich - którzy ryzykowali 
życie, biorąc udział w tej rozgrywce. Przebrani za świą-
tobliwych pielgrzymów albo tubylczych handlarzy koni, 
nanosili na mapę tajne szlaki, zbierali informacje wywia-
dowcze i próbowali zawiązywać sojusze z możnymi cha-
nami. Niektórzy nigdy z tych wypraw nie wrócili. Reper-
kusje Wielkiej Gry do dzisiaj wstrząsają Azją Środkową.
Liczba stron: 720, Cena: 59,90 zł

„Niedokończone opowieści”
J.R.R. Tolkien
Fascynujący zbiór histo-
rii rozgrywających się od 
Dawnych Dni Śródziemia po 
zakończenie Wojny o Pier-
ścień, stanowiących konty-
nuację „Hobbita”, „Władcy 
Pierścieni” i „Silmarillionu”.
Książka skupia się na Śródzie-
miu, zawiera barwną opowieść 
Gandalfa o tym, jak doszło do tego, że wysłał krasnoludów 
na słynną kolację w Bag End, opis pojawienia się boga morza 
Ulma przed Tuorem u wybrzeży Beleriandu oraz dokładny 
opis wojskowej organizacji Jeźdźców Rohanu, a także relację 
z podróży Czarnych Jeźdźców w poszukiwaniu Pierścienia. 
Czytelnik znajdzie tu też jedyną ocalałą opowieść o wielowie-
kowej historii Númenoru sprzed jego zagłady oraz wszystko, 
co wiadomo o Pięciu Czarodziejach wysłanych przez Valarów 
do Śródziemia, a także o Widzących Kamieniach znanych jako 
palantíry oraz o legendzie o Amrothu.
Wszystkie te opowieści zostały zebrane przez syna i li-
terackiego spadkobiercę J.R.R. Tolkiena, Christophera 
Tolkiena, który napisał przedmowę, a także zaopatrzył 
każdą historię w krótki komentarz, dzięki któremu czy-
telnik może wypełnić luki w narracji oraz umieścić daną 
opowieść w kontekście pozostałych dzieł mistrza.
Liczba stron: 560, Cena: 49,90 zł
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